
In
d

ex

AwArdofexcellence ActuAlItAte.......................2 MApAMond........................6 SpecIAl..............................9 publIcItAte..................11-17 obServAtor....................20
evenIMent.......................3,5 ÎnvăţăMânt.......................7 Sport..............................10 Agendă..........................18
vArIA...............................4 SocIAl..............................8 vArIA...............................11 MAgAzIn.........................19

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

† Sf. mc. Policarp, Ep. Smirnei; 
Cuv. gorgonia

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
‑4

91
4

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă măsurate 
în perioada iulie 2009 ‑ iulie 2010

69.000 de cititori zilnic

www.viata‑libera.ro

vAlutA 

Meteo 

Galaþi]

 -6o  -2o

Vremea rămâne rece

MAxIMe 

SInAxAr 

MIercurI
23 februArIe 2011

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

”Siguranţa este mai degrabă 
o superstiţie. nu există cu 
adevărat în natură... Viaţa 

este ori o aventură îndrăzneaţă, 
ori nimic interesant.”

Helen Keller

Euro          4,2350    lei
Dolar         3,1067    lei

                roMânIA, Anul xxII, nr. 6494                                                        20 pAgInI, 1,5 leI

InterIor 

 

Unde să suni, la cine să strigi când un ditamai 
stâlpul ameninţă să se prăvălească în capul 
tău sau, în cel mai fericit caz, peste casa ta? 

Stâlpul cu pricina se află în centrul satului moscu, din 
oraşul Târgu Bujor, în dreptul unei frumoase case bă‑
trâneşti. oameni cu frica lui Dumnezeu, locatarii casei, 
pensionari, au spus povestea stâlpului pe care doar niş‑
te fire electrice îl mai sprijină să nu cadă unui salariat 
romtelecom care îşi făcea de lucru la alţi stâlpi din zonă. 
„nu e stâlpul nostru, e al Electricii. anunţaţi‑i pe ei”, a 
venit răspunsul sec al bărbatului. locatarii n‑au aşteptat 
să li se spună de două ori, au pus mâna pe telefon. au 
sunat la casieria de la Târgu Bujor, unde lună de lună 
plătesc curentul electric. Pe urmă au sunat la galaţi şi 
după vreo alte câteva telefoane au reuşit să se facă ascul‑
taţi. Degeaba. Salariatul venit la faţa locului a constatat 
că nu e stâlpul Electrica. Deci nu se pot ocupa de el. 
Unde să mai sune bieţii oameni, cu ochii ţintă la neno‑
rocirea gata să le fărâme bunătate de casă moştenită de 
la părinţi? Hai să sunăm la 112, şi‑au zis cu speranţă. E 
drept, nenorocirea de spaima căreia tremură nu se petre‑
cuse, nu era nici foc, nici apă, nici accident cu descarce‑
rare, nici rănit sau bolnav ca să suni la 112, dar au zis să 
încerce. Foc şi pară s‑a făcut telefonista care i‑a auzit de 
ce sună. i‑a certat aprig şi numai nu i‑a pus la colţ pe coji 
de nucă fiindcă au îndrăznit să deranjeze cu aşa treabă! 

măcar dacă stâlpul era căzut! Dacă omora sau rănea pe 
cineva! Doamne, fereşte! Bieţii gălăţeni au plătit nevino‑
vaţi poliţa pentru sutele de telefoane date în băşcălie la 
112. Pe urmă tot telefonistei i s‑a făcut milă de pensionari 

şi le‑a dat legătura la Pompieri, poate‑i ajută ei cu vreun 
sfat. în sfârşit, pensionarii au găsit cu cine sta de vorbă 
fără să‑i repeadă sau umilească. Pompierul de serviciu 
i‑a sfătuit să anunţe Primăria, pentru că, indiferent cine 
ar fi stăpânul stâlpului, primarul o să‑l afle şi‑l anunţă. 
Primarul din Târgu Bujor, Ştefan arfire, a ascultat destul 
de reticent, temându‑se de vreo glumă proastă. Juma’ de 
ceas mai apoi, a venit şoferul de la Primărie cu maşina 

să verifice informaţia. a privit atent stâlpul înclinat şi pe 
oamenii care s‑au uitat la el cu speranţă. mda, deci cade, 
a concluzionat şoferul primarului, după care a urcat în 
maşină şi dus a fost. Cică stâlpul ar fi al romtelecom, 
care zisese primul că nu‑i al lui. Cert este că de atunci 
a trecut o săptămână şi stâlpul tot acolo a rămas, ame‑
ninţând să sfărâme o casă şi să ia viaţa cui s‑o nimeri să 
treacă pe acolo, când va cădea. 
Şi să nu credeţi că e povestea 
drobului de sare! la Crăciun, 
un confrate al stâlpului de care 
vorbim, aflat la câţiva metri 
mai încolo, a căzut ca secerat 
la pământ şi era cât pe‑aci să 
nimerească în capul pensio‑
narului care locuieşte în casa 
despre care  v‑am zis. „m‑a 
ferit Dumnezeu”, s‑a închinat 
omul atunci. Să sperăm că 
Dumnezeu va avea grijă şi de 
al doilea stâlp, că autorităţilor, 
după câte se vede, nu le pasă. 
Şi nenorocirea mai mare e că 
vin ninsorile şi vântul puternic. 
Şi stâlpul stă să cadă. iar cineva 
să‑l rezolve nu mai vine…
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Procuror general versus infracţionalitate

Criminalitatea mare - 
reacţie rapidă

Alege-l 
pe „Liceanul anului”!

AndreI cIocAn - 
ASul InforMAtIcII

Tecuci 

copIl ucIS 
de pneuMonIe 

[ Lor li se adaugă  
blocurile din 13 asociaţii de proprietari

243 
de case 

din Galaţi 
nu au apă

Căsuţa noastră, cuibuşor de nebunii 

Ne iubim: 
mă baţi, te tai! 

InterIor 

[ Lor li se adaugă blocurile 
din 13 asociaţii de proprietari 

[ Iubirea adevărată poate îndura orice. 
Dovadă stă povestea de viaţă a gălăţenilor 

Vică Zaharia şi Gina Popa

Atenţie!

Grăbiţi-vă cu 
Formularul 112!

Vineri, 25 februarie, 
este termenul-limită pen-
tru depunerea declaraţiei 
unice – Formular 112, aşa 
că este bine să vă grăbiţi. 
Potrivit purtătorului de cu-
vânt al Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice a judeţului 
Galaţi, George I. Marinescu, 
până pe 21 februarie fusese-
ră depuse 5.114 de declaraţii 
– 48 la sută din numărul total 
– dintre care 654 transmise 
exclusiv electronic, singura 
modalitate care va fi accep-
tată începând cu semestrul 
II al anului. 

S.A.M.

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Didina Dănăilă, procurorul general al 
Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Galaţi   

Ieri, la bilanţul MAI

Băsescu a atacat 
numirile politice 
din Poliţie

Lucrare de două luni
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Epidemie 
de chiulangită
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Acuzată 
că i-a furat 
iubitului banii
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Cine va fi ”Miss 
Viaţa liberă”?
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gratuit
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Miting al Cartel Alfa 
pe 4 martie 

Mărţişor 
cu proteste 
la Galaţi

Aleşii se mută

Consiliul Local, 
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Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat marţi la bilanţul MAI că 
ministerul nu este la nivelul la 
care ar trebui să fie şi că “oriun-
de pui degetul apar elemente de 
corupţie”. Mai mult, preşedintele 
a atacat dur numirile politice ale 
şefilor poliţiei: „Atrag atenţia  pe 
un subiect: orice numire care se 
face cu sprijin politic la nivelul 
inspectoratelor judeţene nu face 
decât să decredibilizeze. Este 
greu pentru un şef de inspecto-
rat judeţean să se impună în faţa 
subordonaţilor, în faţa sindicate-
lor, când el, profesional, este şu-
bred şi se ştie că a fost numit cu 
sprijinul organizaţiei de partid 
din judeţul X şi va şi pleca odată 
cu respectivul partid”.

În acest context, nu putem să 
nu le reamintim cititorilor noş-
tri declaraţiile făcute, în cadrul 
interviurilor acordate „Vieţii li-
bere”, de către doi foşti şefi ai 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi, comisarul-şef Fănel 
Aramă şi comisarul-şef Tache 
Bocănială. 

Pe 23 noiembrie 2010, răspun-
zând întrebărilor noastre, comi-
sarul-şef Fănel Aramă spunea: 
„La mine s-a văzut foarte bine 
acest lucru [imixtiunea politicu-
lui în activitatea poliţiei n.r.] în 
iulie 2009, când am fost chemat 
la M.A.I. Acolo, un director (co-
misarul-şef Rotaru) din cadrul 
Corpului de Control al ministru-
lui mi-a solicitat, diplomatic, să 
plec de la conducerea IJP Galaţi 
şi să-mi caut alt loc de muncă. 
Nu mi s-a adus niciun fel de în-
vinuire, situaţia de la Galaţi fiind 
mulţumitoare, dar asta în condi-
ţiile în care judeţul acesta e tot 
timpul pe primele locuri în pri-
vinţa ratei criminalităţii. Indirect, 
mi s-a transmis mesajul dom-
nului ministru Dan Nica de a-mi 
părăsi postul, oferindu-mi-se 
funcţia de adjunct al şefului IJP 
Brăila, adică  acolo de unde fuse-
sem promovat în urmă cu doi ani 
şi patru luni. Normal, am avut şi 
eu onoarea mea şi nu am vrut să 
mă întorc pe funcţia de pe care 
plecasem ca şi cum aş fi pierdut 

Judeţul Brăila
Vitezomanii 
gălăţeni 
îngrozesc Ianca 
[ La 100 km/h se ia 
permisul [ ...dacă nu 
este deja luat  

Nu trecem pe nicăieri 
fără să facem impresie. Iar 
pentru brăileni – se ştie! – 
avem o slăbiciune.

Poliţiştii rutieri din 
oraşul brăilean Ianca 
l-au oprit ieri pe Drumul 
Naţional 2B, în localita-
te, pe gălăţeanul Răzvan 
Drăguş, 33 de ani. Nu de 
alta, dar concitadinul nos-
tru îşi conducea maşina cu 
103 km/h. Iar faptul poate 
că s-ar fi lăsat cu o simplă 
săltare a permisului, dacă 
acesta nu ar fi fost deja… 
suspendat. 

Pentru că nu mică le-a 
fost mirarea oamenilor le-
gii să constate că şoferul 
(posesor al permisului de 
conducere categoria B) 
are respectivul document 
deja suspendat, pentru 
intervalul 20 februarie - 
19 iunie 2011, a declarat 
şi Jenel Sogor, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Brăila. 
Poliţiştii i-au făcut gălăţea-
nului dosar penal.

Elena Parapiru

După un apel 
la 112
Evadat 
de la Tichileşti, 
prins la Brăila

Ieri, în jurul orei 11,15, 
Brânză Viorel, de 17 ani, 
condamnat definitiv la o 
pedeapsă de un an şi patru 
luni, pentru săvârşirea in-
fracţiunii de furt calificat, a 
fost reţinut şi predat orga-
nelor de poliţie de către un 
agent al Penitenciarului pen-
tru Minori şi Tineri Tichileşti. 
Viorel Brânză era încarcerat 
pe secţia cu regim deschis şi 
a fugit din penitenciar pe 11 
februarie.  

Agentul-şef principal C.I., 
salariat al penitenciarului, se 
afla în timpul liber şi era în vi-
zită într-un bloc de pe aleea 
Cocorilor din cartierul Viziru, 
Brăila. În timp ce agentul in-
tra în scara blocului, Viorel 
Brânză părăsea imobilul cu 
un grătar metalic şi un cablu 
electric. Agentul l-a recunos-
cut pe minor, aşa că l-a între-
bat pe acesta cum se numeş-
te. Vădit încurcat, minorul a 
oferit date confuze privind 
identitatea sa şi a încercat să 
plece. 

În momentul imediat ur-
mător, agentul a sunat la 112, 
solicitând sprijinul poliţiei, 
care a sosit în scurt timp la 
faţa locului. Minorul a fost re-
ţinut, iar în urma verificărilor, 
poliţiştii au stabilit că este 
vorba chiar despre  evadat. 

În prezent, Viorel Brânză 
este cercetat de poliţişti sub 
aspectul săvârşirii infracţiu-
nii de evadare.

Teodora Miron

războiul cu infractorii din judeţul 
Galaţi. Am solicitat să mi se ofere 
un post conform pregătirii mele, 
dar am fost «trimis la plimbare», 
să-l găsesc singur şi în termen 
de 24 de ore. Simţeam că îmi era 
afectată imaginea, am plecat 
imediat la Bucureşti şi am intrat 
la chestorul Petre Tobă, care m-a 
ascultat, dar care nu mi-a ofe-
rit nicio soluţie. Ştiam de postul 
acesta de la IJPF Galaţi, l-am su-
nat pe domnul  comisar-şef Didel 
Bădărău [al cărui adjunct este în 
prezent n.r.], cu care colabora-
sem şi până atunci, şi am obţinut 
acceptul de a lucra aici”.

Vizavi de schimbarea sa din 
funcţie, comisarul-şef Tache 
Bocănială declara, pe 26 noiem-
brie 2010, următoarele: „În no-
iembrie 2005, am fost chemat la 
Bucureşti de şeful Inspectoratului 

General al Poliţiei, adică de către 
Dan Valentin Fătuloiu, care mi-a 
transmis că voi fi eliberat din 
funcţie pentru că  intenţiona o 
reorganizare a inspectoratelor 
judeţene, urmând să fie promo-
vaţi alţi oameni. Fireşte, acesta 
doar făcea propunerea… Unul 
dintre motive a fost lipsa sprijinu-
lui politic, deşi eu consider că de 
la început şi până la sfârşitul cari-
erei nu am fost aliniat politic. La 
acea vreme, ministru de interne 
era Vasile Blaga. Chiar îşi puneau 
problema cei de la Bucureşti 
cum de s-au putut face schim-
bări în toată ţara şi la Galaţi încă 
nu se făcuse  nimic. Apropo, la 
Antena 3, Dan Valentin Fătuloiu, 
din postura de ministru secretar 
de stat, a afirmat că vrea să scoa-
tă Poliţia Română de sub influ-
enţa politicului, dar asta în con-

diţiile în care tocmai dumnealui 
o băgase cu totul, ducând acest 
demers la perfecţiune. Pentru 
mine, amestecul politicului în 
treburile Poliţiei române a fost 
un paradox, întrucât, personal, 
am lucrat foarte bine cu prefecţii 
Traian Mândru, Marius Necula şi 
Mihai Capră. Am avut cu aceştia 
o relaţie corectă şi legală, rezol-
varea evenimentelor specifice 
fiind, de fapt, atributul meu şi 
nu al lor. Dar, dacă s-a propus 
eliberarea mea din funcţie, n-am 
avut ce face; în felul meu am fost 
soldat disciplinat şi dacă şeful 
Fătuloiu a găsit de cuviinţă că 
trebuie să fiu schimbat, a trebuit 
să mă supun”. 

Anca Spânu,
 Ştefan Dimitriu,

(Foto Mediafax - 
Ovidiu Micsik)

Comisia juridică a Senatului
Legalizarea prostituţiei, respinsă

Senatorii din Comisia juridică a Senatului au respins ieri, în unani-
mitate, iniţiativa legislativă privind legalizarea activităţilor cu carac-
ter sexual, care îl are ca autor pe deputatul PDL Silviu Prigoană. A fost 
invocat faptul că România este parte la convenţii internaţionale care 
constituie piedici pentru legalizarea prostituţiei în ţara noastră.

Mehedinţi
Utilaje înzăpezite

Circulaţia rutieră pe două drumuri comunale din judeţul Mehedinţi 
a fost blocată ieri după-amiază din cauza căderilor abundente de 
zăpadă şi a viscolului puternic, utilajele care au încercat să intervină 
pentru curăţarea carosabilului rămânând înzăpezite.

Ieri, la bilanţul Ministerului Administraţiei şi Internelor

Băsescu a atacat numirile 
politice din Poliţie

] În noiembrie 2010, doi foşti comandanţi ai Inspectoratului Judeţean de Poliţie Galaţi, Fănel Aramă 
şi Tache Bocănială, au povestit pentru „Viaţa liberă” cum au fost destituiţi din lipsă de sprijin politic 

Fănel Aramă Tache Bocănială

“Tradiţie” la Albiţa

Mita “coffee”

Preşedintele României, Traian Băsescu, a 
susţinut un discurs la şedinţa de prezentare 
a bilanţului activităţii pe 2010 a Ministerului 
Administraţiei şi Internelor

USL şi Codul Muncii

Moţiune de cenzură 
după asumarea răspunderii

Preşedintele PSD, Victor Ponta, 
a declarat ieri, înaintea unei întâl-
niri între lideri ai Uniunii Social 
-Liberale (USL) şi reprezentanţi 
ai sindicatelor şi patronatelor, că 
PSD şi PNL vor depune o moţiune 
de cenzură dacă Guvernul îşi va 
angaja răspunderea în Parlament 
pe Codul Muncii. Întrebat dacă 

PSD şi PNL îşi fac calcule cu privire 
la şansele de reuşită ale moţiunii 
de cenzură, Ponta a răspuns: “Nu 
am făcut calcule. O să depunem 
moţiune, nu facem calcule”. 

Premierul Emil Boc a anunţat 
luni că liderii coaliţiei de guver-
nare propun asumarea răspun-
derii Guvernului în Parlament pe 

Codul Muncii, precizând că vor 
avea loc consultări şi cu grupurile 
parlamentare. Premierul a avut 
luni după-amiază o întâlnire cu 
deputaţii minorităţilor naţionale, 
iar ieri-dimineaţă cu parlamenta-
rii UDMR şi UNPR. Ulterior, pre-
mierul se va întâlni cu grupurile 
parlamentare reunite ale PDL. 

Baia Mare

Fostul primar Anghel, eliberat
Fostul primar din Baia Mare 

Cristian Anghel, condamnat 
la închisoare pentru fapte de 
corupţie, a părăsit ieri după-
amiază penitenciarul din muni-
cipiu, după ce instanţa a decis 
eliberarea sa condiţionată, el 
fiind aşteptat la ieşire de zeci 
de persoane - rude, prieteni, 
angajaţi ai Primăriei. La sfâr-
şitul lunii septembrie 2007, 

Cristian Anghel, la acea vreme 
primar PNL în Baia Mare, a fost 
trimis în judecată de procurorii 
anticorupţie, fiind acuzat de 
abuz în serviciu în legătură cu 
supraevaluarea unui imobil din 
localitate, astfel că s-ar fi pre-
judiciat bugetul administraţiei 
municipale cu aproape 400.000 
de euro. Cristian Anghel a fost 
condamnat, la jumătatea lunii 

martie 2010, de Curtea de Apel 
Cluj, la doi ani şi jumătate de în-
chisoare cu executarea pedep-
sei, după ce instanţele inferioa-
re îl achitaseră. Judecătorii au 
pus sechestru pe bunurile pri-
marului, acesta având de plătit 
Primăriei Baia Mare un prejudi-
ciu de aproximativ 394.000 de 
euro. 

Mita era denumită “coffee” şi 
era “tradiţie” la Vama Albiţa, astfel 
că poliţiştii de frontieră o primeau 
de la aproape fiecare trecător sau 
comerciant şi dacă nu cereau, su-
mele primite fiind între 10 lei şi 100 
de euro, se arată în referatul pro-
curorilor DNA cu propunerea de 
arestare preventivă. Ca şi în cazul 
altor vămi, banii erau preluaţi din 
paşaport, colectaţi la sfârşitul ture-
lor şi redistribuiţi uniform tuturor 
celor implicaţi în grupare. În cele 
mai multe situaţii era vorba de a 
permite introducerea în ţară a unor 
cantităţi de produse accizabile, în 
general ţigări, peste limita legală. 
Poliţiştii de frontieră de la Albiţa 
dădeau rest la mită şi de multe ori 

cereau ciocolată, cornuri, gem sau 
băuturi. Sunt cercetaţi 53 de poli-
ţişti de frontieră, printre care şi şe-
ful Poliţiei de Frontieră Albiţa, acu-
zaţi de luare de mită şi sprijinire a 
unui grup infracţional organizat. 
Au fost reţinute 40 de persoane, 
celelalte primind doar interdicţia 
de a părăsi ţara. Ordonanţele de 
reţinere pentru 15 poliţişti, printre 
care şi şeful Punctului de Frontieră 
Albiţa, au expirat ieri, iar aceştia au 
fost lăsaţi să plece de la Curtea de 
Apel Bucureşti, urmând ca instan-
ţa să decidă astăzi dacă aceştia vor 
fi arestaţi preventiv. Până ieri sea-
ră, 15 poliţişti de frontieră reţinuţi 
în acest caz au fost arestaţi pentru 
29 de zile.

Timişoara

Copilul din maşina ridicată
Primarul Timişoarei, 

Gheorghe Ciuhandu, a de-
clanşat ieri o anchetă la Poliţia 
Locală, după ce poliţiştii şi anga-
jaţii Administraţiei Domeniului 
Public au ridicat o maşină în 
care se afla un copil de zece 
ani. Incidentul s-a întâmplat 

luni după-amiază. Băiatul dor-
mea în maşină, încuiat de tatăl 
lui şi acoperit cu o pătură, iar 
geamurile erau murdare de no-
roi şi aburite. Angajaţii care au 
preluat maşina au declarat că 
nu l-au observat. Maşina ridi-
cată în Timişoara aparţine unui 

preot dintr-o localitate limitro-
fă. Poliţia Locală a mai fost im-
plicată într-un incident după ce 
un agent a ridicat maşina unui 
consilier local. Alesul local a 
protestat, iar poliţistul i-a pul-
verizat spray lacrimogen. 

ANAF
Controlul averilor 
mari, 
de la anul

Preşedintele ANAF, Sorin 
Blejnar, a declarat ieri că un 
control major al averilor mari 
va avea loc în a doua jumăta-
te a anului viitor, dar nu exclu-
de ca şi în acest an să existe 
verificări. “Eu cred că un con-
trol major al averilor mari, 
care se va baza pe declaraţiile 
depuse de contribuabili, pro-
babil va fi funcţional undeva 
în a doua parte a anului 2012. 
Însă nu înseamnă că în cur-
sul anului 2011 noi nu putem 
efectua aceste verificări”, a 
spus Blejnar. Şi secretarul de 
stat în Ministerul Finanţelor 
Dan Lazăr a declarat recent 
pentru Mediafax că prime-
le verificări ale persoanelor 
cu venituri mari vor avea loc 
anul viitor, întrucât pentru 
analiză sunt necesare decla-
raţiile de venit pe anul 2011. 
Departamentul din ANAF 
care va verifica persoanele 
cu venituri mari urmează să 
devină operaţional până în 
august, reiese din scrisoarea 
de intenţie convenită cu FMI. 
Executivul a decis, la finele 
anului trecut, că persoanele 
fizice ale căror venituri reale 
depăşesc cu cel puţin 50.000 
lei sumele declarate vor plăti 
impozit de 16 la sută aplicat 
la diferenţa dintre cele două 
valori.

Vaslui
Alegeri în cimitir 

Filiala orăşenească a PDL 
Negreşti (Vaslui) a organizat 
alegerile în incinta casei de 
praznice a cimitirului şi bise-
ricii din localitatea Parpaniţa, 
suburbie a oraşului amintit. 
După finalizarea votului, o 
parte din cei aproximativ 70 
de participanţi la alegeri au 
servit câte o friptură oferi-
tă de preşedintele reales al 
organizaţiei, Ioan Cozma, 
care este şi primarul oraşului 
Negreşti. În oraşul Negreşti, 
atât Casa de Cultură din loca-
litate, care dispune de o sală 
de şedinţe, cât şi primăria nu 
au în prezent nicio sursă de 
încălzire.

PSD
Niciun 
alt protocol 
cu PRM

Preşedintele PSD, Victor 
Ponta, a declarat ieri că 
PSD nu va mai încheia ni-
ciun protocol, la nivel ju-
deţean, cu organizaţii ale 
PRM. Întrebat dacă PSD 
va mai încheia protocoale 
de colaborare la nivel ju-
deţean cu PRM, aşa cum 
afirma vicepreşedintele 
PRM, Codrin Ştefănescu, 
Ponta a răspuns: “Nu. Eu 
sunt preşedintele PSD, 
răspunsul meu este «Nu»”. 
Organizaţiile PSD şi PRM 
din Ilfov au semnat, sâm-
bătă, un protocol de co-
laborare la nivel judeţean, 
care implică obiective 
economice şi sociale, dar 
şi politice, înţelegerea fi-
ind valabilă până în 2019. 
Protocolul de colabora-
re stipulează ca obiectiv 
principal îndepărtarea din 
structurile locale a PDL.
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Tecuci 
Copil ucis 
de pneumonie 

Informaţii cu privire la 
situaţia îmbolnăvirilor de 
sezon – infecţii acute ale 
căilor respiratorii superi-
oare (IACRS) şi pneumo-
nii – ne-a oferit directo-
rul executiv al Direcţiei 
Judeţene de Sănătate 
Publică (DJSP) Galaţi, dr. 
Valentin Boldea.  

„În săptămâna 14-20 
februarie, am înregistrat 
o creştere a numărului 
de pacienţi diagnosticaţi 
cu infecţii respiratorii. 
Este vorba despre 2.692 
de cazuri, dintre care 145 
au necesitat internare. A 
crescut la 359 şi numărul 
pacienţilor diagnosticaţi 
cu pneumonie. Dintre 
aceşti bolnavi, 112 au 
necesitat internare. Din 
nefericire, am înregis-
trat şi un deces cauzat 
de bronho-pneumonie 
hemoragică, în cazul 
unui copil de 3 luni din 
Tecuci. Acest copil era 
născut prematur şi avea 
multiple internări în cele 
trei luni de viaţă. Se pare 
că vinovaţi, în acest caz, 
sunt şi părinţii, pentru că 
au tratat copilul la domi-
ciliu, refuzând asistenţa 
medicală de specialitate”, 
a precizat dr. Boldea.

Sfaturile de prevenire 
a îmbolnăvirilor rămân 
aceleaşi: evitaţi pe cât po-
sibil aglomeraţiile, consu-
maţi legume şi fructe bo-
gate în vitamina C, beţi 
apă şi ceaiuri din belşug 
şi odihniţi-vă suficient. La 
primele semne de boală 
contactaţi medicul de fa-
milie şi nu luaţi, sub nicio 
formă, antibiotice care 
nu v-au fost prescrise de 
medic.  

Gabriel Kolbay

Alegeri la UDMR
Maghiarii din Galaţi 
îl susţin pe Kelemen Hunor

 Membrii organizaţiei din Galaţi a UDMR vor susţine candidatura 
lui Kelemen Hunor, ministru al Culturii, la alegerile pentru preşedinţia 
Uniunii. Potrivit reprezentantului filialei din Galaţi, Carol Reves, această 
decizie a fost deja transpusă într-un proces-verbal care va fi prezentat în 
cadrul Congresului UDMR ce se va desfăşura în 26-27 februarie. 

T.N. 

Miting al Cartel 
Alfa pe 4 martie 
Mărţişor 
cu proteste 
la Galaţi

Sindicaliştii de la Cartel 
Alfa Galaţi vor picheta, pe 
4 martie, sediul Prefecturii 
Galaţi. Potrivit declaraţi-
ilor lui Romică Gârneaţă, 
lider al filialei gălăţene a 
Cartel Alfa, acţiunea se 
regăseşte în calendarul 
protestelor anunţate de 
către gruparea sindicală la 
nivel naţional. “Motivele 
declanşării acestei acţiuni 
sunt legate în primul rând 
de intenţia Guvernului 
Boc de a-şi asuma răs-
punderea în Parlament 
pe Codul Muncii. În al doi-
lea rând ne vom manifes-
ta nemulţumirea faţă de 
politicile acestui guvern, 
care trădează dezinte-
resul pentru bunăstarea 
cetăţenilor României”, a 
declarat liderul sindical. 
Potrivit spuselor acestuia, 
la acţiunile de protest care 
vor avea loc la Galaţi sunt 
aşteptate să se alăture şi 
alte structuri sindicale. 

Tudor Neacşu

Unul dintre câştigătorii 
ediţiei de săptămâna trecu-
tă a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă” a venit la re-
dacţie să îşi ridice premiul. 
Este vorba despre domnul 
Ştefan Neculai. „Trimit sin-
gur taloanele la concurs. 
Am mai câştigat în urmă cu 
şase ani. Nu mă aşteptam 
să mai fiu printre norocoşi”, 
ne-a spus domnul Ştefan. 

Îi aşteptăm în continuare 
şi pe ceilalţi doi câştigători, 
Virginia Bălan şi Dumitru 
Caimac, să îşi ridice premi-
ile. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Suntem deja păţiţi cu TIR-urile 
blocate la început de decembrie, la 
ieşirea din Galaţi spre Tecuci. Un în-
treg oraş înţepenise atunci la intra-
rea pe Drumul Naţional 25, pentru 
că maşinile de peste 3,5 tone nu se 
„descălţaseră” de anvelopele de 
vară, ca să-şi tragă cauciucuri de 
sezon şi lanţuri, cu care să facă faţă 
corespunzător gheţii şi poleiului.

Agentul-şef Ştefănache Stan, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Poliţiştii vor verifi-

ca maşinile de peste 3,5 tone care 
ies din Galaţi, iar în cazul în care 
acestea nu sunt echipate cores-
punzător, vor fi trase pe dreapta, 
iar şoferilor li se vor aplica amenzi. 
Sancţiunile sunt în valoare de 603 
lei, situaţia cerând şi aplicarea de 
şase puncte de penalizare. Deja 
echipajele de la Drumuri Naţionale 
intervin în judeţ, pentru a împiedi-
ca aşezarea zăpezii şi formarea de 
gheaţă şi polei pe DN-urile şi DJ-
urile gălăţene”.

De asemenea, Rutiera face apel 
la şoferii care rămân înzăpeziţi să 
sune la numărul gratuit 112 şi 
să-şi facă imediat cunoscută lo-
caţia. Între timp, sfaturile de vre-
me rea se menţin: reduceţi viteza, 
păstraţi o distanţă mai mare decât 
de obicei între maşini – pentru că 
distanţa de frânare creşte, şi nu ple-
caţi la drum fără să aveţi o rezervă 
considerabilă de carburant.

Elena Parapiru

Profesoara de limba şi litera-
tura română Mariana Solomon 
Lazanu şi-a lansat, ieri, în am-
fiteatrul Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri”, ultima sa car-
te. De data aceasta, al patrulea 
volum care-i poartă semnătura, 
„Crotalul diamant”, este unul 
de versuri. Protagoniştii aces-
tei lansări de carte au fost elevii 
profesoarei, mai degrabă decât 
autoarea. Tinerii au recitat, au 
prezentat un videoclip pe fun-

dalul versurilor, dar s-au avântat 
şi în succinte comentarii critice la 
adresa creaţiilor cadrului didac-
tic. De la prezidiul din amfitea-
tru au luat cuvântul Radu-Ioan 
Dragomir, unul dintre elevii cu 
rezultate la olimpiada de româ-
nă, şi Andrei Florea, vicepreşe-
dintele Consiliului Elevilor de la 
Colegiul „Alecsandri”, ambii de 
la clasa a XI-a C. 

Text şi foto: C.S. Carp

Noi lucrări la Elice! Mâine, 
în zonă încep forări orizonta-
le pentru introducerea unei 
conducte de canalizare pe sub 
aleea pietonală dintre blocurile 
P, până la Nespălata. Lucrările, 
care vor dura circa două luni, 
nu vor afecta serviciile furnizate 
populaţiei din zonă, dau asigu-

rări reprezentanţii operatorului 
Apă Canal.

Directorul de producţie al so-
cietăţii, Niţă Podaru, precizează 
că tehnica de lucru folosită este 
relativ nouă pentru oraşul nostru. 
„Forajul orizontal constă în realiza-
rea unui tunel subteran fără execu-
tarea de săpături deschise şi este 

O familie din strada Livezeni a rămas 
fără apă potabilă din cauza datoriilor către 
furnizorul Apă Canal şi riscă debranşarea 
permanentă dacă se leagă ilegal la reţea, aşa 
cum a mai făcut în trecut. „Gheorghe Sava, 
de la imobilul din strada Livezeni, numărul 9, 
a acumulat o datorie de 6.376,97 de lei către 
societatea noastră, în condiţiile în care nu 
a mai efectuat o plată din anul 2006, aşa că 
i-am restricţionat furnizarea de apă potabilă. 
Am mai luat această măsură împotriva lui şi, 
de fiecare dată când am procedat astfel, el s-a 
rebranşat ilegal la conducta de apă. Dacă o va 
face şi acum, va fi debranşat din stradă”, a de-
clarat, ieri, directorul de producţie al societăţii 
Apă Canal, Niţă Podaru.

Vecinii familiei Sava, cei care au sesizat ca-
zul, au confirmat abuzurile comise de mem-
brii acesteia. „Au spart conducta de apă de 
foarte multe ori, apa a curs continuu. S-au 
făcut nenumărate plângeri şi nimeni nu a 
făcut nimic. Noi, ceilalţi, de ce să plătim?”, 
ne-a spus Gabi Stroe.

Top 3 datornici de la case

La ora actuală, 243 de case din muni-
cipiul Galaţi nu primesc apă potabilă din 
cauza datoriilor acumulate de proprietari 
către Apă Canal. Numărul datornicilor din 
rândul consumatorilor casnici este, însă, 
mult mai mare. În total, aceştia îi datorează 
societăţii 2.217.287,47 de lei. Clasamentul 
restanţierilor de la case este condus de 
Marian Pătraşcu, din strada Maior Iancu 
Fotea, care are o datorie de 16.089,71 de 
lei către Apă Canal, urmat de Elena şi Vasile 
Şerban din strada Brăilei, cu 15.153,94 de lei, 
şi de Călin Brăileanu, din strada Maior Iancu 
Fotea, cu 14.328,89 de lei, relevă evidenţele 
societăţii.

De departe, însă, cele mai mari restanţe le 
înregistrează populaţia de la bloc. Din cauza 
datoriilor, 13 asociaţii de proprietari din oraş 
nu au apă deloc, iar alte 51 de asociaţii sunt 
alimentate doar pe timpul nopţii, în această 
perioadă.

Mâine
Apa 
va fi oprită 
în Ţiglina I

O parte dintre gălăţenii 
din cartierul Ţiglina I vor 
rămâne mâine fără apă, 
timp de zece ore, în in-
tervalul orar 8.00-18.00. 
„Vor fi afectate blocu-
rile A5, A6, A7, A8, I2, GS1, 
E8, E9, D4, D5, C21, C22, 
C23 şi C24, agenţii eco-
nomici situaţi la parterul 
şi în zona acestor imo-
bile, sediul Romtelecom, 
Colegiul Naţional «Mihail 
Kogălniceanu», Palatul 
Justiţiei şi Punctul Termic 
PT 6”, a anunţat operatorul 
regional Apă Canal.

Societatea le recoman-
dă consumatorilor afectaţi 
să îşi facă rezerve de apă 
încă din această seară sau, 
în cursul zilei de mâine, 
să cheme cisterne cu apă 
apelând Dispeceratul 
Apă Canal, la numerele 
de telefon 0236463294 şi 
0236473380 interior 133.

Rodica Mişcalencu

“100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Premiu 
şi menţiune 
în aceeaşi zi

Bianca Melinte are 12 
ani şi este elevă la Şcoala 
Generală Nr. 33 din Galaţi. 
Ea este câştigătoarea de 
săptămâna trecută de 
la concursul „100 de lei 
pentru învăţăcei”. Bianca 
a primit vestea că a câşti-
gat de la bunicul ei, chiar 
înainte de a pleca la olim-
piada de la limba română, 
faza judeţeană. „Am luat 
menţiune la olimpiadă şi 
în aceeaşi zi am aflat că 
am câştigat şi la «Viaţa li-
beră». A fost o zi plină de 
veşti bune. Este primul 
premiu pe care îl câştig”, 
ne-a spus micuţa noro-
coasă. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

Tecuci
Trei la un gard

Poliţia Tecuci i-a prins în flagrant pe Gabriel Borşan, de 17 ani, 
Zabar Rotaş, de 23 ani, şi Bobi Dobrin, de 18 ani, din Tecuci, fără ocu-
paţie, care aveau asupra lor o bucată de gard (din scânduri de lemn), 
pe  care o furaseră din gardul care împrejmuia un imobil de pe strada 
Ioniţă Hrisante, din localitate. Cei trei sunt cercetaţi pentru furt cali-
ficat.

Elena Parapiru

Imobilul din strada 
Livezeni nr. 9 

şi alte 242 de case 
din municipiul Galaţi 
nu mai primesc apă 

căci au trecut ani 
de când proprietarii 

au făcut ultima plată 
către Apă Canal

Din cauza datoriilor

243 de case din Galaţi 
nu au apă
[ Lor li se adaugă blocurile din 13 asociaţii de proprietari 

O nouă 
carte 
semnată 
de un 
profesor 
gălăţean

La Colegiul „V. Alecsandri”

Lansare de carte 
în versuri 

Aşa arată 
un utilaj 
care execută 
lucrări 
de foraj 
orizontal

Foto: Bogdan 
Codrescu

utilizat în realizarea magistralelor 
de metrou sau a tunelelor monta-
ne. Noi am mai folosit această teh-
nică până acum, dar la dimensiuni 
mai mici. În cazul de faţă discutăm 
de un tunel în diametru de 2.000 
de milimetri şi de o conductă în 
diametru de 1.500 de milimetri”, 
a explicat Niţă Podaru. Experţii au 
vrut să protejeze aleea pietonală 
de la P-uri, de aceea au ales forajul 
orizontal, o metodă de lucru mai 
rapidă şi mai curată decât săpătu-
rile deschise.

Conducta introdusă astfel va 
prelua apele uzate strânse de co-
lectorul de la Nespălata şi le va 
transporta la Staţia de Pompare 
aflată în construcţie la Elice, care, la 
rândul ei, le va trimite către Staţia 
de Epurare din sud-vestul oraşu-
lui, lângă reprezentanţa Dacia. 
Montarea acestei ţevi, care a căzut 
în sarcina firmei locale Termrom 
SA, face parte din ansamblul de 
lucrări de extindere şi moderniza-
re a reţelelor de apă şi de canali-
zare din municipiul Galaţi, finan-
ţat de Uniunea Europeană prin 
Programul ISPA.

Rodica Mişcalencu

Lucrare de două luni

Încep forajele la P-uri

Maşinile de peste 3,5 tone sunt avertizate

Viscolul ca viscolul, 
dar nu enervaţi Rutiera!

] Echipajele de la Drumuri Naţionale intervin deja în judeţ

“Bani grei”
Unul din trei 
câştigători
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Galaţiul pe Rasdaq

Andrei Ciocan s-a născut 
la Malul Alb, în comu-
na Drăgăneşti, dar a fost 

„adoptat” încă din clasa a V-a de 
Liceul „Spiru Haret” din Tecuci. 
Încă de atunci a devenit unul 
dintre elevii cu care instituţia se 
mândreşte şi se va mândri pes-
te ani. Are aproape 40 de pre-
mii la concursuri judeţene şi 
naţionale de informatică şi ma-
tematică. În clasa a V-a, devine 
olimpic naţional la informatică, 
fiind răsplătit cu o menţiune. 
De atunci, este nelipsit din lo-
tul care reprezintă Galaţiul la 
această competiţie, iar anul 
trecut a reuşit performanţa să 
se califice în lotul lărgit pentru 
Balcaniada seniorilor la infor-
matică. 

„Am învăţat toată materia 
de liceu din clasa a IX-a”

„Matematica e prima mea 
pasiune. Însă la informatică am 
avut mai mult succes, deşi mate-
ria pentru olimpiadă este foarte 
grea. Am învăţat toată materia 
de liceu încă din clasa a IX-a, iar 
în clasa a X-a lucram probleme-
le pe care le primea fratele meu 

la Facultatea de Automatizări 
şi Calculatoare”, îmi dezvăluie 
Andrei  „reţeta” succesului său. 

Pentru el, participarea la olim-
piada de informatică a intrat în 
obişnuinţă. Face parte din calen-
darul anual, a devenit un „ano-

timp” pe care-l trăieşte cu cea 
mai mare intensitate.

Autor de carte 
de pe băncile şcolii    

Andrei Ciocan crede că e 
foarte norocos să întâlneas-

că un profesor atât de dedicat 
şcolii cum este domnul Bogdan 
Gheorghiu. În replică, profe-
sorul său i-a făcut cinstea de 
a-l promova şi a-l face coau-
tor la o culegere de probleme 
„Informatica pentru liceu”, 
apărută la Editura „Sinteze”, în 

2009. „Eu am rezolvat proble-
mele în C++, iar domnul profe-
sor în Pascal”, vorbeşte Adrian cu 
modestie despre experienţa sa 
de coautor de culegere, pe care 
foarte puţini o trăiesc la numai 
17 ani. 

 
„Nu pot trăi 
decât în România”

Este unul dintre tinerii pe care 
vom conta mai târziu, pentru 
că îşi doreşte să rămână în ţară. 
„Sunt naţionalist. Nu pot trăi de-
cât în România. Nu m-aş adapta 
în altă ţară. Nu pentru că nu aş 

face faţă, ci pentru că mă simt 
foarte legat de cultura şi istoria 
al căror produs sunt. Nu pot trăi 
decât acolo unde se află familia 
mea. Sunt credincios, de mic am 
fost educat să merg la biserică. 
Aş pierde foarte mult din punct 
de vedere spiritual, dacă aş pleca 
în altă ţară”, îmi explică tânărul. 

În viitor, după absolvirea 
Facultăţii de Automatizări şi 
Calculatoare din Bucureşti, va 
merge probabil la un master în 
străinătate, dar se va întoarce în 
România, pentru că în IT există 
perspective foarte bune şi la noi 
în ţară. 

Cum îl votaţi pe Andrei Ciocan
Pe Andrei Ciocan îl puteţi vota on-line numai astăzi.
În perioada 7-18 martie aveţi ocazia să-i acordaţi votul dum-

neavoastră şi prin talonul publicat în ziar. Un vot on-line însu-
mează 1 punct, un talon adună 10 puncte. 

Sponsorul Secţiunii Ştiinţe, care asigură premiul de 200 de lei, 
este Asociaţia „Respect”. De asemenea, finalistul acestei prime 
categorii va câştiga şi un dicţionar „Encyclopedia Universalis”, pe 
format DVD. 

Mâine îl veţi cunoaşte pe al patrulea concurent, Dorin Clisu, de 
la Colegiul Naţional „C. Negri” (Pedagogic).

R. A. P. 

Viorel Baciu are un umor 
aparte nu doar în caricatură, ci 
şi în viaţa de toate zilele. Spune 
hâtru: “Ştiţi vorba aceea: dacă la 
25 de ani nu eşti frumos, la 40 
nu eşti deştept, iar la 50 nu eşti 
bogat înseamnă că degeaba ai 
trăit”. Şi continuă: “Eu mai am un 
an până să devin bogat”. 

Singurul său regret este acela 
că Dumnezeu nu i-a dat două 
mâini stângi, dat fiind faptul că 
talentatul caricaturist gălăţean 
este stângaci. “Aş fi lucrat cu 
amândouă mâinile, vă daţi 
seama ce spor aş fi avut!”, vine 
motivaţia.

Între “Harta veselă a Buco-
vinei” şi “Drumul vinului sau dru-
mul vechi al voievozilor”, Viorel 
Baciu se ocupă de tot felul de 
proiecte, unul mai frumos de-
cât celălalt. “Am terminat harta 
Deltei, sau cum îşi poate descreţi 
fruntea un turist care vine în 
Delta Dunării şi acum abia aştept 
ziua de 1 aprilie când, împreună 
cu umoristul Cornel Udrea, cu 
ajutorul mai multor posturi de 
radio, vom declanşa Caravana 
«Bulă povestit». Este vorba des-
pre o carte cu texte de Cornel 
Udrea şi bandă desenată de 
mine, cu o prefaţă a medicului 

Nicolae Bacalbaşa,  cuprinzând 
istoria lui Bulă, de la geneză 
până astăzi. Cartea se va vinde 
în mai multe oraşe, iar banii 
astfel obţinuţi vor ajunge la co-
piii superdotaţi, cu alte cuvinte 
iată cum Bulă îi ajută pe cei mai 
deştepţi ca el”. 

Un alt proiect la care Viorel 
Baciu lucrează este un poster 
având genericul “Nu uita că eşti 
român”, reunind portrete de dom-
nitori, scriitori, actori, inventatori şi 
politicieni  ai acestui neam.

Secretul acestei avalanşe de 
proiecte în care este implicat ca-
ricaturistul gălăţean îl constituie 
programul său strict de muncă: 
“Mi-am reglat ceasul biologic în 
aşa fel încât în fiecare dimineaţă 
la 7 şi un sfert sunt la atelier şi 
lucrez oricât de mult e nevoie, 
până când termin ce mi-am pro-
pus în ziua respectivă”.

Cea mai mare bucurie a sa 
este, cităm, “dimineaţa, când 
văd cerul şi soarele. Hippioţii 
aveau un slogan care-mi place: 
Gândeşte-te că mâine e prima 
zi din ceea ce ţi-a mai rămas de 
trăit”, spune Viorel Baciu.

Astăzi, când împlineşte 49 de 
ani, îi dorim sănătate, spor în toate, 
şi… să facă ceea ce ţine de el ca 
la 50 de ani să fie bogat.  La mulţi 
ani!

Angela Ribinciuc
 
 

Şedinţa extraordinară de 
joi a Consiliului Local va avea 
loc, în premieră, în sala mare a 
Palatului Administrativ, adică la 
Prefectură. Deşi comunitatea 
greacă n-ar fi avut nimic împo-
trivă să le închirieze mai departe 
aleşilor locali sala fostei Case a 
Căsătoriilor,  Primăria a preferat 
Prefectura. Motivul? Nu costă ni-
mic şi în felul acesta se face şi o 
economie importantă la bugetul 
local. De altfel, prefectul judeţu-
lui Galaţi, Cosmin Păun, declara-
se încă de la finele anului trecut 
că nu are nimic împotrivă ca 

întrunirile aleşilor locali să aibă 
loc, la fel ca şedinţele Consiliului 
Judeţului, în sala mare a Palatului 
Administrativ. 

Primarul Dumitru Nicolae 
ne-a declarat că atunci când va fi 
gata sala de şedinţe a Consiliului 
Judeţului, întrunirile locale se vor 
desfăşura acolo. În ceea ce pri-
veşte sediul de care Primăria are 
nevoie ca de aer, primarul va dis-
cuta cu ministrul Transporturilor, 
Anca Boagiu, despre clădirea 
ocupată de Regionala CFR.

Anca Melinte  

23 februarie
Sfântul 
Sfinţit 
Mucenic 
Policarp

Pe 23 februarie este 
prăznuit Sfântul Sfinţit 
Mucenic Policarp, 
Episcopul Smirnei. S-a 
născut în primul veac 
creştin, la Efes (Asia 
Mică), în închisoa-
re, unde părinţii săi - 
Pangratie şi Teodora - 
erau reţinuţi şi persecu-
taţi pentru „vina” de a-L 
fi mărturisit pe Hristos. 
Pruncul a fost crescut 
de bătrâna Calistra din 
Efes, iar la vârsta de  20 
de ani, auzind că Sfântul 
Apostol şi Evanghelist 
Ioan - Cuvântătorul de 
Dumnezeu - îşi petre-
ce ultima parte a vieţii 
la Efes, a mers să-l în-
tâlnească. A pornit pe 
acest drum, însoţit fi-
ind de Fericitul Vucol, 
Episcop al Smirnei în 
acea vreme. Se ştie că 
Sfântul Evanghelist 
Ioan, numit şi Teologul 
Noului Testament, a 
avut un rol însemnat 
în creştinarea Asiei 
Mici, zona Turciei de 
astăzi. Sfântul prăznuit 
astăzi s-a bucurat din 
plin de cuvântul cu pu-
tere al Sfântului Ioan 
Evanghelistul. Sfântul 
Policarp a ajuns în sca-
unul de Episcopie al 
Smirnei după martiri-
zarea Fericitului Vucol, 
iar minunile săvârşite 
de Sfântul Policarp i-au 
atras popularitatea, 
dar şi invidia. Puterea 
cuvântului său i-a de-
terminat pe păgâni să-l 
considere drept „răs-
turnătorul a toată Asia, 
tatăl creştinilor şi stri-
cătorul de zei”. Acesta 
a fost motivul pentru 
care l-au şi ucis. Astfel, 
Sfântul Policarp al 
Smirnei a suferit moar-
te martirică la anul 155 
şi este prăznuit în 23 
februarie.  De la el ne-a 
rămas o epistolă către 
filipeni în care mulţu-
meşte locuitorilor din 
Filipi pentru frumoasa 
primire pe care i-au fă-
cut-o Sfântului Ignatie 
Teoforul în drum spre 
Roma, locul unde a fost 
martirizat (107). Cât 
despre Sfântul Policarp, 
aflăm informaţii din 
scrisoarea adresată de 
Sfântul Ignatie Teoforul 
către Policarp al 
Smirnei. De asemenea, 
Sfântul Irineu de Lyon 
l-a cunoscut de copil 
pe Sfântul Policarp şi 
va scrie cuvintele păs-
trate nu pe table, ci  în 
inima sa (mai târziu in-
formaţiile au fost pre-
luate de Eusebiu de 
Cezareea) despre „cum 
a vorbit, cum a păşit, 
cum era înfăţişarea lui, 
cum se plimba (Sfântul 
Policarp) cu Ioan...”

Maria Stanciu

„Dragobetele sărută fetele”, cu 
alte cuvinte varianta literară a ce-
lebrei sintagme „Dragobete pupă 
fete” – acesta este genericul sub 
care mâine, începând cu ora 13,00, 
Casa de Cultură a Sindicatelor şi 
Liceul de Artă „D. Cuclin” îi invită 
pe toţi gălăţenii la sărbătoarea 

tradiţională a Dragobetelui.  Va fi 
un spectacol realizat de elevii de 
la secţia Teatru, din cadrul Liceului 
„D. Cuclin”, vor fi recitaluri de poe-
zie, expoziţii handmade şi declara-
ţii de iubire pe acorduri de chita-
ră. Coordonatorul programului 
este prof. Elena Carmina Ilie, de 

la Liceul de Artă, iar moderatoa-
rea întâlnirii va fi poeta Angela 
Baciu. Evenimentul va avea loc 
la etajul 1 al Casei de Cultură 
a Sindicatelor, intrarea fiind li-
beră.

A.Ribinciuc  

Alege-l pe „Liceanul anului”!

Andrei Ciocan -
    asul informaticii 

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

[ Anul trecut s-a calificat în lotul lărgit 
pentru Balcaniada seniorilor [ Profesorul 

Bogdan Gheorghiu l-a cooptat, în semn 
de preţuire, la elaborarea culegerii de 
probleme „Informatica pentru liceu” 

Aleşii se mută

Consiliul Local, 
găzduit de prefect

Viorel Baciu, la 49 de ani

“Îmi pare rău că nu am 
două mâini stângi”

Mâine, la Casa Sindicatelor

„Dragobetele sărută fetele”

22 feb 
Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,2966

1 EURO 4,2350

1 lir  sterlin  5,0222

1 leu moldovenesc 0,2609

1 dolar SUA 3,1067

1 gram AUR 139,5405

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

FAM 3 577 2.239,47 3,88 4 3,11
INTFOR 2 98 157,78 1,61 1,61 3
MOLDOVULCAN 2 700 1.990,00 2,84 2,9 2,97

Ieri, la BVB
Piaţă apatică

Acţiunile Fondului 
Proprie tatea (FP) au cobo-
rât ieri, din nou, sub pragul 
de la momentul listării, de 
0,60 lei/titlu, pe o piaţă în 
scădere cu 0,27 la sută, cu 
un rulaj de aproape două 
ori mai redus decât luni.

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) s-a plasat pe scădere 
încă din primele minute, 
iar cotaţiile celor mai multe 
acţiuni au coborât uşor, pe 
volume reduse de tranzac-
ţionare, în condiţiile apatiei 
celor mai mulţi dintre in-
vestitori. Cele mai recente 
operaţiuni cu primele zece 
titluri în funcţie de lichidita-
te, analizate de indicele BET, 
au fost realizate la preţuri în 
scădere cu 0,28 la sută, acţi-
unile celor cinci societăţi de 
investiţii financiare (SIF-uri) 
au dus indicele BET-FI cu 
1,27 la sută sub nivelul de 
luni, iar titlurile companiilor 
din sectorul energetic au 
menţinut indicele BET-NG 
la nivelul de luni. Astfel, 
indicele extins al bursei, 
BET-XT, care sintetizează 
evoluţia celor mai lichide 
25 de acţiuni în funcţie de 
lichiditate, a înregistrat ieri 
un recul de 0,63 la sută.

Scăderi de cotaţii 
şi rulaj mai mic

Acţiunile FP au scăzut 
încă din primele minute, iar 
la finalul zilei erau cotate 
la 0,595 lei, cu 0,83 la sută 
sub ultimul preţ de luni. 
Astfel, titlurile Fondului au 
coborât din nou sub pragul 
psihologic de 0,60 lei, cum 
este considerat nivelul de la 
listare.

Deşi au continuat să con-
ducă detaşat în topul lichi-
dităţii, titlurile FP au avut 
ieri un rulaj de numai 8,4 
milioane lei, de două ori mai 
redus decât luni. Titlurile 
Fondului au asigurat totuşi 
61 la sută din lichiditatea 
pieţei acţiunilor, cifrată ieri 
la 13,9 milioane lei (circa 3,3 
milioane euro). Acţiunile 
FP au fost urmate în topul 
lichidităţii de titlurile SIF 
Oltenia (SIF5) - 890.000 de 
lei şi SIF Transilvania (SIF3) 
- 645.000 de lei. Cotaţia ti-
tlurilor SIF5 a scăzut cu 1,99 
la sută, până la 1,333 lei, iar 
acţiunile SIF3 au înregistrat 
un recul de 1,28 la sută şi au 
ajuns la 0,5015 lei.

În piaţă s-au realizat şi 
tranzacţii cu produse struc-
turate, unităţi de fond şi 
contracte futures, în valoa-
re cumulată de 2,1 milioane 
lei. Astfel, lichiditatea totală 
a BVB a fost ieri de 16,1 mi-
lioane lei.

D.C.Predescu
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Aventuros şi clasic
De ce nu au cablu şi net Micro 38 şi Micro 40

Un angajat al unui magazin din oraş a sesizat Secţia 4 în legătură cu 
faptul că, în noaptea de 12 spre 13 februarie 2011, cineva a furat şi a rupt 
mai multe cabluri de internet şi TV, de la blocurile din cartierele Micro 
38 şi Micro 40. Autorii au fost identificaţi ca fiind Andrei, Ionuţ şi George, 
toţi în vârstă de 17 ani. Băieţii au acum dosare penale.

Elena Parapiru

Căsuţa noastră, 
cuibuşor 
de nebunii 
Ne iubim: 
mă baţi, 
te tai! 

Iubirea adevăra-
tă poate îndura orice. 
Dovadă stă povestea de 
viaţă a gălăţenilor  Vică 
Zaharia, de 35 de ani, 
şi Gina Popa, de 32 de 
ani. El, şofer disponibili-
zat, este internat acum 
în secţia de Chirurgie 
Toracică a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi. 
Motivul: iubirea vieţii lui 
l-a înjunghiat în piept, 
zilele trecute, cu un cuţit 
de bucătărie. Ea, femeie 
de serviciu disponibili-
zată, nu este internată, 
dar stă lângă patul de 
spital al iubitului ei atât 
de mult cât îi permit 
doctorii.

„Suntem împreună 
cam de trei ani, ne po-
vesteşte Vică Zaharia. Ne 
mai certăm. Toate plea-
că de la lipsa banilor. 
Am venit acasă, ne-am 
certat din nou şi ea m-a 
înjunghiat cu un cuţit în 
piept”, spune bărbatul. 
„La început am depus 
plângere la Poliţie, dar 
mi-am retras-o. Aşa mi 
se pare corect”. 

Gina Popa plânge cu 
trei rânduri de lacrimi. 
„N-am vrut să-i fac aşa 
ceva, spune. Dar m-am 
speriat. M-a bătut de 
atâtea ori… Şi eu am 
stat internată în spital, 
cu ochii vineţi de băta-
ie şi alte răni. A venit cu 
chef de scandal şi nu mă 
lăsa în pace. Când a vrut 
iar să mă lovească, m-am 
speriat. Nu mai vreau 
bătaie. Şi am luat cuţitul 
de pe frigider şi am dat”, 
povesteşte femeia.  

Cum e, cum nu e, cei 
doi păreau ieri-diminea-
ţă hotărâţi să rămână îm-
preună. Ce mi-e o bătaie 
sau un cuţit în piept! 

„Se spune că banii nu 
aduc fericirea, ci mult 
mai frumoasă e iubirea. 
La Galaţi, faptele vin să 
demonstreze contrariul. 
În viaţa a doi amanţi 
care trăiesc împreună 
de trei ani a venit, între 
timp, şomajul. Nu mai 
au în prezent niciun fel 
de venit şi stau cu chirie. 
Aşa au apărut conflicte-
le: el i-a umflat ochii în 
câteva rânduri, iar ea a 
pus mâna pe cuţit şi i-a 
făcut o plagă precordi-
ală. El e internat şi nu 
are de gând s-o reclame 
pentru că nici el, la rân-
dul lui, n-a fost recla-
mat. Oamenii se iubesc 
în felul lor. Problema e 
că nu sunt bani. Aşa că 
pumnul şi cuţitul vor 
încerca să suplinească 
lipsurile. Până când va 
ţine rămâne de văzut”, 
a precizat purtătorul 
de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, 
dr. Nicolae Bacalbaşa. 

Gabriel Kolbay    

Drumuri şi Poduri - 
un pas spre privatizare

] Constructorul CJ a câştigat licitaţii şi în oraş

La Dragoş Roşu

De Dragobete ne îndulcim

Un sonar pentru testat struc-
turile fundului de baltă, de râu ar 
fi un  instrument pe care pescarii 
şi l-ar putea procura de  la ma-
gazinele specializate din oraş, cu 
preţuri cuprinse între 450 şi 1.100 
de lei. Sonarul ca sonarul, dar cu 
siguranţă o lansetă este cel mai… 
folosit accesoriu de către pescarii 

sportivi. Poţi obţine o lansetă cu 
numai   29 de lei, dacă ţi-o doreşti 
cu adevărat. Ce-i drept, pentru o 
lansetă mai pretenţioasă, poţi lăsa 
la un magazin de profil şi 1.000 
de lei.  Apoi, dacă aveţi o lansetă, 
musai vă trebuie şi o mulinetă, pe 
care o puteţi cumpăra cu preţuri 
cuprinse între 29 şi 1.000 de lei. 

Bereşti

Tâlharul Broştic 
rămâne după gratii
] Tribunalul Galaţi i-a respins recursul

Capace de canalizare furate şi spar-
te, transportate cu un autoturism 
bulgăresc condus de un tânăr stu-

dent din Republica Moldova la un centru de 
colectare a fierului vechi din Galaţi. Poate că 
pare un scenariu demn de o reţea organi-
zată de hoţi de capace de canalizare, dar e 
pură realitate. Poliţia Locală nu a renunţat la 
acţiunile întreprinse în vederea prinderii în 
flagrant a persoanelor care sustrag capace-
le de canalizare şi în ultimele trei săptămâni 
au fost reţinute 24 de persoane implicate în 
acest gen de infracţiuni.

Luni, agenţii Poliţiei Locale, îmbrăcaţi în 
civil, au depistat, pe baza informaţiilor pri-
mite şi a unor acţiuni de filaj, un centru de 
achiziţii fier vechi care tocmai prelua bucăţi 
de capace sparte. A fost nevoie de echipa 
de intervenţie rapidă pentru că lucrătorii 

depozitului s-au baricadat în curte. 
Unul dintre cei doi bărbaţi care au fost 

prinşi cu capacele de canalizare susţine că 
vine din Republica Moldova şi că este stu-
dent la Medicină la Craiova. Tânărul pretin-
de că e prima dată când face acest lucru. Tot 
el le-a declarat poliţiştilor că acasă la celă-
lalt bărbat cu care a fost prins s-ar afla de-
pozitată „marfa”, adică alte capace de cana-
lizare. Cei doi au fost daţi pe mâna poliţiei, 
iar centrul de colectare a fierului vechi riscă 
să rămână fără autorizaţie de funcţionare 
pentru că a preluat capacele sparte şi fura-
te. Directorul Poliţiei Locale, Cristian Gâscă, 
ne-a asigurat că acţiunile de acest gen vor 
continua. 

Să sperăm că hoţii vor fi descurajaţi şi că 
gurile de canal descoperite în acest moment 
îşi vor primi înapoi binemeritatele capace. 

Schema de plecări 
voluntare 
de la Combinat
Ce primesc 
siderurgiştii 
după auto- 
disponibilizare?

Normele în baza căro-
ra se face selecţia la noua 
schemă de plecări volunta-
re de la ArcelorMittal Galaţi 
au fost anunţate de către 
reprezentanţii  sindicatului 
Solidaritatea, care au cerut 
companiei detalii referitoare 
la această schemă. Potrivit da-
telor pe care liderii acestui sin-
dicat ni le-au pus la dispoziţie, 
vechimea în muncă precizată 
în schema de plecări volun-
tare care se află acum în plină 
desfăşurare este vechimea to-
tală în muncă, calculată pen-
tru toate perioadele lucrate 
de către angajat, înregistrate 
în carnetul de muncă până 
la data încetării contractului 
individual de muncă.  Apoi, 
sumele plătite angajatului cu 
titlu de sumă fixă la data plecă-
rii şi cele 8 până la 24 de salarii 
lunare sunt sume nete. Acestea 
reprezintă drepturi de natură 
salarială, pentru care compania 
plăteşte toate taxele şi impozi-
tele, atât ale angajatului, cât şi 
ale angajatorului.

În fine, suma fixă care se 
va acorda celor care părăsesc 
compania va fi plătită angaja-
ţilor în momentul încetării con-
tractului individual de muncă. 
Aceasta va fi calculată în funcţie 
de vechimea în muncă şi cos-
turile salariale ale companiei şi 
salariatului înregistrate în luna 
ianuarie a anului 2011.  Astfel, 
cei care au o vechime în muncă 
de până Ia 5 ani vor primi lunar 
opt salarii brute individuale, 
cărora li se adaugă suma fixă 
de 15.000 lei, scutită de plata 
taxelor şi impozitelor. Angajaţii 
care au lucrat la Combinat între 
5 şi 10 ani vor primi 10 salarii şi 
25.000 de lei.  Cei  care au lu-
crat între 10 şi 15 ani urmează 
să primească 12 salarii, cei cu 
o vechime de 15-20 de ani să 
încaseze 15 lefuri, cei care au 
20-25 de ani vechime să ia 18 
salarii, cei cu 25-30 de ani 21, iar 
salariaţilor cu peste 30 de ani le 
vor reveni 24 de salarii. Sumele 
fixe ce le vor reveni salariaţilor 
din categoriile amintite mai 
sus sunt cuprinse între 25.000 
şi 30.000 lei, în funcţie de va-
loarea salariilor pe care fiecare 
muncitor în parte le primea. 

Tudor Neacşu

Acţiune cu mascaţi

Hoţi de capace 
prinşi de Poliţia Locală

 Pus cu faţa la pământ şi încă-
tuşat, la domiciliul său din Valea 
Lungă, comuna Vinderei-Vaslui, 
de către poliţişti de la Bereşti 
şi un echipaj de „mascaţi” din 
Detaşamentul de Intervenţie 
Rapidă al I.P.J. Galaţi, Ionuţ 
Broştic (n. 1984), tâlharul care a 
ţinut în tensiune târgul trei săp-
tămâni, de ajunsese să le fie frică 
oamenilor obişnuiţi să mai iasă 
pe stradă după căderea întune-
ricului, a ajuns acolo unde îi este 
locul – în arestul I.P.J. Galaţi.

De la Judecătoria Tg. Bujor, 
mandat de arestare preventi-
vă pentru 29 de zile. Declarând 
recurs, Tribunalul Galaţi, consi-

derând-o justificată, menţine 
măsura luată de instanţa de la 
Bujoru. Între timp, aflându-se că 
Ionuţ Broştic a ajuns la „răcoare”, 
o martoră la tâlhărirea săvârşită 
de acesta asupra bibliotecarei 
Aneta Apostu s-a decis să vor-
bească, urmând să depună măr-
turie în faţa magistraţilor. 

Vă reamintim că Ionuţ Broştic, 
în seara zilei de 10 ianuarie a.c., 
ora 18.20, i-a smuls bibliotecarei 
Apostu geanta de pe umăr, după 
ce, ca s-o reducă la tăcere, a lo-
vit-o cu pumnul după cap.

Ion Trif Pleşa

Puşca 
şi 

mulineta

„Momeli” obişnuite 
pentru pescari

După o lungă muncă biro-
cratică, peste câteva luni soci-
etatea Drumuri şi Poduri S.A., a 
Consiliului Judeţului (CJ) Galaţi, va 
avea în sfârşit şi titluri de proprie-
tate pentru terenuri şi  clădiri: se-
diul şi sediile districtelor din judeţ, 
am aflat de la directorul general al 
acesteia, Luciano Tudor. Şi poate 
că în câţiva ani  societatea va fi pri-
vatizată, mai speră managerul. O 
altă speranţă de viitor, pentru un 

constructor mic, care trebuie să 
înfrunte în licitaţii mari firme spe-
cializate: un sistem care să permită 
încredinţarea directă, de către CJ,  
de lucrări mici, de până în 15.000 
de euro, aşa cum se întâmplă, spu-
ne directorul,  la societatea aparţi-
nând de CJ  Constanţa.  Şi apropo 
de licitaţii câştigate: „După trei-pa-
tru ani de pauză, noi am pătruns 
anul trecut şi în oraş: am făcut stra-
da Basarabiei, strada Argeşului, 

strada Sindicatelor. Şi n-am avut 
reclamaţii!”  

Oricum, anul 2011 are perspec-
tive bune, spune directorul ge-
neral, care speră să mai cumpere 
două camioane pentru transport 
mixtură asfaltică, cele şapte exis-
tente fiind insuficiente, societa-
tea închiriind în prezent astfel de 
transportoare de la alte firme, în 
cazul unor lucrări mai mari.

Victor Cilincă

Deşi, cu ocazia Zilei 
Îndrăgostiţilor de pe 14 februa-
rie, a organizat o expoziţie, 
Cofetăria Dragoş Roşu le pre-
găteşte surprize plăcute şi celor 
care vor să sărbătorească de 
Dragobete. „Dragobetele este 
sărbătoarea noastră, aşa că nu 
îi putem dezamăgi pe cei care 
vor să petreacă în această zi. 
Vom pregăti torturi în formă de 
inimioare şi prăjituri tematice. 
Îi aşteptăm pe toţi îndrăgostiţii 
cu multe surprize plăcute la se-
diul nostru”, ne-a spus doamna 
Liuba Roşu, directoarea cofetă-
riei. Colectivul cofetăriei se pre-
găteşte şi pentru această zi, dar 
şi pentru ceea ce va urma: 1 şi 8 
martie, când noi şi noi surprize îi 

Evident, echipamente (haine, în-
călţăminte), aşa cum vă spuneam 
şi săptămâna trecută cu gândul 
la vânători, se găsesc peste tot, în 
funcţie de gusturi, pretenţii şi de 
puterea buzunarului. Totodată, cu 
ocazia raidului făcut prin magazi-
ne, am observat că nu lipseşte ni-
mic din ceea ce-i mai trebuie unui 
pescar. Se găsesc inclusiv valizete 
(truse) ce cuprind tot felul de mici/
mari accesorii pentru pescuit, la 
fel, într-o gamă foarte largă şi vari-
ată. Cârlige, momeli artificiale, nă-
luci, muşte, fluturaşi pentru peşti 
„paşnici” sau răpitori puteţi găsi 
fără nicio problemă. 

Totul e să fii motivat, să ai deja 
un target pescăresc, pentru că cei 
atinşi de microbul datului cu bă-
ţu-n baltă la propriu fac rost şi de  
banii necesari.

S.D.     

vor aştepta pe clienţi la Dragoş 
Roşu. 

Aşadar, dacă vreţi să vă sur-
prindeţi jumătatea şi pe 24 fe-
bruarie, atunci nu ar fi rău să co-

mandaţi un tort special, în formă 
de inimă. Ce poate fi mai frumos 
decât atât?

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Perspective

Centrul de fier 
vechi riscă 

să-şi piardă 
autorizaţia
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Dacă mergem în viaţă pe exemple concrete, 
putem trage concluzii poate ciudate, dar 
uneori reale… Am învăţat la istorie, când 

eram mic, că Revoluţia Franceză a fost făcută de 
mase pentru că pur şi simplu îi venise vremea. 
Revoluţia din Octombrie s-a copt şi ea exact când 
n-au mai putut răbda împilaţii şi etc. etc. Apoi, 
imediat după 1989, lanţul revoluţiilor din Est a  fost 
un rezultat spontan al unei stări de lucruri din URSS, 
Polonia, molipsitor pentru fiecare republică-satelit a 
Moscovei. „Agenturile” pomenite de Ceauşescu ne-
au umplut atunci de râs: era clar că suntem eroi şi 
c-am ieşit singuri în stradă… Vremea a trecut, iar 
intervenţia agenţilor secreţi americani sau sovietici la 
declanşarea revoluţiei noastre nu mai este contestată. 
În Revoluţia din Octombrie şi-au băgat coada şi 
agenţii nemţi, care au reuşit astfel să scoată Rusia din 
război. Revoluţia Franceză, ajutată de ideile masonice 
şi de vrăjmăşiile imperiale, nu face nici ea excepţie... 
Ce se întâmplă însă cu lanţul actual al revoltelor din 
Orientul Mijlociu? Exact ca şi în 1989, occidentalul de 
rând se emoţionează şi plânge de mila celor exploataţi 
de dictaturi, de mari şefi de trib care doborau avioane 
europene, de „preşedinţi-împăraţi” uitaţi pe „tron” de 
decenii. Ca şi atunci, cei mulţi, care văd că, iată, se 
poate ieşi în stradă cu succes, ies în stradă şi doboară 
dictatorii lăsaţi fără sprijin. În locul lor, Occidentul va 
promova, odată cu transporturile de ajutoare şi traineri 
pricepuţi, ideile democraţiei. Într-un trib, democraţia 

va aduce alegeri libere care îi vor confirma pe cei mai 
populari, cei mai iubiţi – desigur, pe cei mai duri. 
Nici în Liban, nici în Fâşia Gaza, alegerile libere nu 
au adus la putere numai democraţi, ci şi grupări 
considerate extremiste… Să sperăm că extremiştii 
islamici nu vor trage acum înapoi ţările lor şi nu se 
vor organiza suprastatal pentru a începe vreun jihad 
împotriva Israelului, SUA sau Europei…

Dar dacă situaţia „a pocnit” tocmai acum, pe 
un fond de acumulări, dar la „îndemnul” discret al 
„agenturilor”, cam după vizita preşedintelui Obama în 
Orient pentru deschiderea relaţiilor cu noi mari pieţe, 
te întrebi la ce-ar folosi o asemenea mişcare acum. 
Căci eliminarea dictatorului Saddam Husseim n-a 
adus decât dezechilibru în Irak şi a luat de pe capul 
periculosului Iran un duşman feroce. Ce s-ar căuta 
acum? Cum Occidentul se teme de vulnerabilitatea la 
o criză mondială care, cică, ar fi trecut, nimic nu este 
mai sigur decât descoperirea unei mari pieţe  orientale 
avide de produse sclipitoare, frumos ambalate, cool, 
interzise până acum de dictatori căpoşi! În fond, şi 
marea criză economică a secolului trecut, începută în 
1929, nu s-a încheiat decât cu un război care chiar de 
asta a făcut rost pentru norocoşii învingători: de noi 
pieţe de desfacere şi de materii prime ieftine. Criza 
actuală nu se putea sfârşi decât tot într-un conflict, 
chiar dacă într-un război subteran, secret… Este, 
desigur, una dintre multiplele posibilităţi ale realului 
actual.

Teoria conspiraţiei cu repetiţie 

Cel puţin 65 de persoane au 
murit în urma unui cutremur în-
registrat ieri în Noua Zeelandă. 
Seismul, cu magnitudinea 6,3, 
s-a produs la ora locală 12.51, 
la 5 kilometri de cel de-al doi-
lea oraş ca mărime din Noua 
Zeelandă, Christchurch, şi la 
o adâncime de numai 4 kilo-
metri, conform Institutului de 
geofizică american (USGS). 
Seismul a fost urmat de mai 
multe replici, cu magnitudini 
de până la 5,6, şi a provo-
cat distrugeri masive. A fost 
decretată stare de urgenţă. 
Cutremurul s-a produs într-un 
moment în care oamenii erau 
la muncă, iar copiii la şcoală. 

Aeroportul din Christchurch 
a fost închis. Primarul oraşu-
lui, Bob Parker, apreciază că 
între 150 şi 200 de persoane 
sunt blocate sub dărâmături 
după seism. Cutremurul de 
marţi din Noua Zeelandă este 
cel mai violent din ultimii 80 
de ani. Ministerul român al 
Afacerilor Externe a anunţat 
ieri că, deocamdată, nu sunt 
date despre români din Noua 
Zeelandă afectaţi de cutremur. 
Christchurch, cu o populaţie 
de 340.000 de locuitori, a mai 
fost afectat, la 4 septembrie 
2010, de un cutremur cu mag-
nitudinea 7, care nu s-a soldat 
însă cu victime.

Autorităţile din Republica 
Moldova au rămas indiferente 
faţă de arestările care au avut 
loc la Vama Albiţa, în timp ce 
jurnaliştii s-au întrebat retoric 
cum a fost posibil ca mărfurile 
considerate de contrabandă 
în România să iasă legal din 
Moldova sau neobservate de 
vameşii moldoveni.

Este cât se poate de limpede 
că nu pot exista cazuri de contra-
bandă cu ţigări la Vama Albiţa, 
fără ca acestea să fi trecut ilegal 
mai întâi prin Vama moldove-
nească Leuşeni, a relatat site-ul 
Deutsche Welle. Cu toate aces-
tea, după descinderea de luni a 
mascaţilor la Albiţa, vameşilor 
moldoveni nu li s-a întâmplat 
absolut nimic. Reprezentanţii 
Centrului Anticorupţie şi ai 
Serviciului Vamal din Republica 
Moldova susţin că nu au pro-
be pentru a demara o anchetă. 
Directorul Serviciului Vamal 
din Republica Moldova, Tudor 
Baliţchi, a susţinut că dacă au-
torităţile române vor comunica 
Chişinăului anumite informaţii 
despre implicarea vameşilor 

moldoveni în cazuri de contra-
bandă, aceste informaţii vor fi 
examinate inclusiv sub aspect 
penal. În conformitate cu algo-
ritmul de repartizare a funcţiilor 
în cadrul alianţei de guvernare 
de la Chişinău, funcţia de şef 
al vămilor i-a revenit Partidului 
Liberal Democrat, condus de 
premierul moldovean Vlad 
Filat. Înainte de a deveni şef al 
Serviciului Vamal al Republicii 
Moldova, Tudor Baliţchi era ad-
ministrator al societăţii comer-
ciale SC Kapital Invest Company 
SA din România – firmă care 
aparţine premierului Vlad Filat 
şi soţiei acestuia. De-a lungul 
anilor, numele premierului mol-
dovean a apărut în mai multe 
scandaluri care aveau legătură 
cu traficul de ţigări prin grani-
ţa românească. În Republica 
Moldova, salariul lunar al unui 
vameş este de 3.000 de lei mol-
doveneşti (echivalentul a 180 de 
euro). Suspect, chiar şi în aceste 
condiţii, unii vameşi moldoveni 
îşi permit să facă zilnic naveta, 
pe cont propriu, la distanţe de 
150 – 200 de kilometri, pentru a 
ajunge la serviciu.

Traficul feroviar a fost puter-
nic perturbat ieri dimineaţă în 
Germania, în urma unei greve 
de două ore a mecanicilor de 
tren, ale cărei efecte au fost re-
simţite pe parcursul întregii zile. 
La apelul sindicatului mecani-
cilor, GdL, o parte dintre pro-
testatari au încetat activitatea 
între orele locale 6.00-8.00, la 
Deutsche Bahn, fost monopol 
şi principală companie ferovi-
ară a ţării, şi la şase concurenţi 
privaţi, printre care firmele fran-

ceze Keolis şi Veolia. Protestul, 
limitat la traficul de pasageri, a 
condus la “puternice perturbări” 
pe liniile feroviare cele mai im-
portante, pe liniile regionale şi 
în cazul trenurilor de periferie 
din mai multe oraşe mari, in-
clusiv capitala Berlin, Stuttgart 
şi Nuremberg. GdL, care afirmă 
că reuneşte 75 la sută din cei 
26.000 de mecanici de tren ac-
tivi în Germania, vrea să obţină 
creşterea salariilor la Deutsche 
Bahn şi o aliniere a remunera-

ţiilor practicate de concurenţii 
săi la cele ale fostului mono-
pol. După greve de avertisment 
punctuale, precum cea de ieri, 
sindicatul minoritar vrea ca 
membrii săi să voteze asupra 
principiului unei greve pe ter-
men nelimitat, dacă nu obţine 
câştig de cauză. În toamna anu-
lui 2007, GdL a paralizat trafi-
cul feroviar timp de mai multe 
săptămâni, organizând greve 
repetate, în acea perioadă doar 
la Deutsche Bahn.

Liderul libian Muammar 
Gadhafi, al cărui regim se con-
fruntă cu o revoltă populară 
fără precedent, a cerut ieri sea-
ră armatei şi poliţiei să preia 
controlul asupra situaţiei din 
ţară, într-un discurs difuzat de 
televiziune (foto). El i-a ame-
ninţat cu “pedeapsa cu moar-
tea” pe manifestanţii înarmaţi 
şi le-a cerut susţinătorilor săi 
să manifesteze începând de 
astăzi. Gadhafi a precizat că se 
va “lupta până la ultima (sa) pi-
cătură de sânge”, subliniind că 
va rămâne în Libia “ca lider al 
revoluţiei”, pentru că nu are un 
post oficial din care să demisi-
oneze.

Din cauza violenţelor din 
această ţară, mai multe compa-
nii străine, între care BP, Statoil, 
OMV, Total, şi-au evacuat sau 
se pregătesc să îşi evacueze 
personalul expatriat din Libia. 
O consecinţă directă a situaţiei, 
preţul barilului a depăşit 105 

dolari la Londra, un nivel care 
nu a mai fost atins de la sfârşi-
tul lui septembrie 2008.

Pistele aeroportului din 
Benghazi, al doilea oraş din 
Libia, situat la 1.000 de kilometri 
est de Tripoli, au fost bombarda-
te, făcând imposibilă aterizarea 
avioanelor, a declarat ieri şeful 
diplomaţiei egiptene, Ahmad 
Aboul Gheit, fără a oferi alte de-
talii, la finalul unei întrevederi cu 
Înaltul Reprezentant al UE pen-
tru Afaceri Externe, Catherine 
Ashton, aflată în vizită în Egipt.

Doi piloţi militari libieni care 
au ajuns luni seară în Malta au 
dezertat după ce au refuzat să 
participe la reprimarea rebeli-
unii din Libia. Piloţii au afirmat 
că au primit ordin să deschidă 
focul asupra manifestanţilor la 
Benghazi, centrul revoltelor iz-
bucnite la 15 februarie în Libia.

Ministerul român al Afacerilor 
Externe a cerut autorităţilor libi-
ene să faciliteze plecarea româ-

nilor, fără obstacole precum vize 
de ieşire din ţară.

Reticenţa Occidentului

Comunitatea internaţională 
dispune de marje de manevră 
limitate pentru a-l constrân-
ge pe liderul libian Muammar 
Gadhafi să renunţe la putere 
şi să pună capăt violenţelor 
în această ţară opacă şi închi-
să, unde influenţa triburilor 
ar face o tranziţie la fel de ne-
sigură. Occidentalii au operat 
în 2004 un viraj în privinţa in-
stabilului lider libian, devenit 
frecventabil după ce a renun-
ţat la armele de distrugere în 
masă. Aceştia erau atraşi de 
renta petrolieră reprezentată 
de Libia şi de capacitatea sa de 
a controla imigraţia şi teroris-
mul. Libia dispune de fapt de 
resurse petroliere considerabi-
le, cu o producţie de 1,5 milioa-
ne de barili pe zi şi rezerve eva-
luate la 42 de miliarde de barili. 
Ţările europene sunt deosebit 
de dependente deoarece 79 la 
sută din petrolul libian merge 
către Uniunea Europeană. În 
Tunisia şi Egipt, cele două ţări 
vecine cu Libia, precursoarele 
“primăverii arabe”, comunita-
tea internaţională, mai întâi 
în aşteptare, a acţionat până 
la urmă în favoarea unei tran-
ziţii. Barack Obama, foarte ve-
hement în dosarul egiptean, a 
rămas tăcut cu privire la Libia, 
administraţia americană afir-
mând luni că “analizează toate 
acţiunile adecvate”. Relaţiile di-
plomatice dintre Libia şi Statele 
Unite, întrerupte în 1981, au fost 
restabilite în 2004. Mai multe 
companii americane au câştigat 
de atunci contracte petroliere 
în Libia. Dar colonelul Gadhafi 
dispune şi de alte „arme” de-
cât petrolul: imigraţia clandes-
tină prin Libia către Uniunea 
Europeană. Comisia Europeană 
a declarat că tratează cu serio-
zitate această ameninţare.

Iran
Site-ul 
Voice 
of America, 
piratat

Mai mulţi hackeri iranieni 
au piratat site-ul radiotelevi-
ziunii Voice of America, înlo-
cuindu-i prima pagină cu o 
imagine a steagului iranian 
şi a unei mitraliere AK-47. 
Grupul a cerut secretaru-
lui de Stat american, Hillary 
Clinton, să “asculte vocea na-
ţiunilor oprimate”, afirmând: 
“Am dovedit că putem” (ca 
o aluzie la mesajul electoral 
al lui Barack Obama, “Yes, 
we can!”). Hackerii cereau 
Statelor Unite, în mesajul 
lor postat pe site, să “nu se 
mai amestece în afacerile 
ţărilor islamice”. Apoi erau 
enumerate alte 90 de site-
uri ale Voice of America, pe 
care grupul susţine că le-ar fi 
piratat. Un oficial din cadrul 
administraţiei americane a 
afirmat că acest grup este 
cunoscut sub numele de 
Armata cibernetică iraniană, 
creditat cu piratarea reţelei 
Twitter în decembrie 2009. 
Potrivit unor specialişti în 
securitate cibernetică, exis-
tă suspiciuni potrivit cărora 
Armata cibernetică ar face 
parte din guvernul iranian, 
după ce grupul a criticat 
Mişcarea Verde din Iran, 
prodemocratică. În ianuarie 
2010, grupul a piratat şi prin-
cipalul motor de căutare pe 
Internet al Chinei, cunoscut 
sub numele de Baidu, redi-
recţionând utilizatorii către 
un banner al grupului.

Premierul grec, 
la Berlin
Insultat 
de protestatari

Premierul grec, Georges 
Papandreou, a fost criticat 
luni în timpul unui discurs, 
consacrat crizei financiare, la 
Universitatea Humboldt din 
Berlin, unde un grup de ma-
nifestanţi i-a adresat insulte, 
determinându-l să se întreru-
pă de mai multe ori. O bande-
rolă acuza guvernul grec că se 
află “la originea” problemelor 
economice ale ţării. Unii ma-
nifestanţi au intrat în conflict 
cu alte persoane, venite să 
asculte discursul, înainte de a 
fi escortaţi fără menajamente 
din sală. “Democraţia nu este 
un lucru uşor”, a reacţionat 
Papandreou. Premierul grec 
a început la Berlin un turneu 
care va continua în mai multe 
ţări europene, în condiţiile în 
care Grecia cere o prelungire 
a împrumutului internaţional 
de 110 miliarde de euro, care 
i-a fost aprobat anul trecut.

Pe fondul 
protestelor africane
Regele Marocului 
anunţă reforme

Regele Mohamed al VI-
lea al Marocului s-a declarat 
“ataşat de ideea aplicării re-
formelor structurale”, cu oca-
zia înfiinţării, la Casablanca, a 
Consiliului Economic şi Social 
(CES). “Avem determinarea de 
a merge înainte în concretiza-
rea modelului marocan, care 
are un caracter ireversibil”, a 
subliniat suveranul marocan. 
“Ne mulţumim să păstrăm 
datele acestui model, dar in-
tenţionăm să îl consolidăm 
prin noi reforme”, a subliniat 
regele marocan. Declaraţia re-
gelui intervine după izbucni-
rea manifestaţiilor în favoarea 
reformelor politice şi sociale. 
Potrivit suveranului marocan, 
„scopul este asigurarea con-
diţiilor pentru o viaţă demnă 
pentru toţi marocanii, în spe-
cial pentru cei defavorizaţi, 
precum şi ridicarea nivelului 
de trai prin crearea de locuri 
de muncă, în special pentru 
tineri”.

Letonia
Ucis la film

Un bărbat a fost împuşcat 
mortal în timpul proiecţiei fil-
mului “Lebăda neagră/ Black 
Swan” într-un cinematograf 
din capitala Letoniei, Riga, 
deoarece făcea prea mult 
zgomot mâncând floricele de 
porumb. Spectatorul în vârstă 
de 42 de ani a murit după câ-
teva ore la spital. Incidentul a 
avut loc în seara de sâmbătă, 
când spectatorul „gălăgios” a 
fost atenţionat de agresor că 
face prea mult zgomot în timp 
ce mănâncă popcorn. Un băr-
bat în vârstă de 27 de ani, sus-
pectat de comiterea crimei, a 
fost arestat, a anunţat poliţia 
letonă, ieri.

Iasomie - 
cuvânt cenzurat

Autorităţile chineze au 
cenzurat cuvântul “iasomie” 
în căutările online după ce au 
apărut pe internet mai multe 
apeluri care îndeamnă la pro-
teste asemenea “revoluţiei 
iasomiei” din Tunisia. Autorii 
mesajelor îndeamnă la mi-
tinguri în care participanţii să 
ceară libertate, democraţie 
şi reforme politice pentru a 
pune capăt sistemului de tip 
partid unic. De la începutul 
protestelor violente în Tunisia, 
numite “revoluţia iasomiei”, 
Beijingul încearcă prin diferite 
forme să limiteze amploarea 
mediatică a acestor mişcări 
sociale.

Magnitudinea de 5,3
Seism în Filipine

Capitala arhipelagului Filipine, Manilla, a fost afectată ieri, la ora 
locală 10.10, de un cutremur cu magnitudinea de 5,3. Epicentrul seis-
mului a fost situat la 66 de kilometri sud-vest de Manilla, iar hipocentrul 
- la o adâncime de 137 de kilometri, a anunţat institutul american de ge-
ofizică USGS. Seismul a fost resimţit în metropola Manilla la o intensitate 
de 4. Nu s-au înregistrat pagube importante.

În căutarea supravieţuitorilor

Cutremur în Noua Zeelandă

Christchurch sub dărâmături
Mai multe persoane au murit ieri în Noua Zeelandă, în 

urma unui cutremur cu magnitudinea 6,3 care a provocat pră-
buşirea unor clădiri şi declanşarea de incendii şi a determinat 
autorităţile să declare stare de urgenţă în oraşul Christchurch. 
Aproximativ două sute de persoane ar putea fi blocate sub 
dărâmături.

După cazul Albiţa 

Legalitate în Vama 
moldovenească 

Leuşeni

Trafic feroviar perturbat

Grevă în Germania

Muammar Gadhafi conduce Libia de peste 40 de ani, dar în prezent 
au loc manifestaţii de amploare împotriva regimului său

Manifestaţiile din Libia, pe scurt

Ordinul lui Gadhafi

Rusia – NATO
Cooperare privind scutul antirachetă

Rusia va înfiinţa în martie un grup interdepartamental respon-
sabil de cooperarea cu Alianţa Nord-Atlantică pentru dezvoltarea 
unui scut antirachetă, a declarat ieri ambasadorul rus la NATO, Dmitri 
Rogozin. Problema cooperării Rusia-NATO este extrem de complica-
tă, a afirmat sursa.
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Am primit la redacţie o 
sesizare prin care ni se 
aducea la cunoştinţă 

faptul că, imediat după semestrul 
I, la clasa a V-a A de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri” s-ar 
fi făcut nişte transferuri cam pes-
te rând: „Noi am întrebat la liceu 
când putem să ne interesăm de 
un transfer şi ni s-a spus că nu se 
permit transferuri în cursul anului 
şcolar, să ne interesăm la sfârşitul 
anului. Copilul nostru a dat exa-
men în vară şi a fost respins cu me-
die foarte mare. Acum am aflat că 
deja s-au transferat nişte elevi, iar 
unul dintre ei nici n-a fost prezent 
la examen. Nu vi se pare ciudat? 
Nu era normal să se dea un con-
curs şi pentru transferuri, având în 
vedere că e vorba de o clasă selec-
tată prin concurs? Nu vi se pare că 
au fost favorizate «pilele» în detri-
mentul elevilor care ar fi meritat să 
facă parte din clasa respectivă?”, 
se întreabă respectivul părinte.

„Ne-au plecat trei elevi 
şi am completat clasa”

Directorul de la CNVA, Vasile 
Ciuchină, recunoaşte că s-au 

transferat trei elevi şi că unul din-
tre ei nu a fost prezent la concur-
sul de selecţie din vară: „E adevă-
rat că ne-au mai întrebat părinţi 
şi le-am spus că transferurile se 
fac la sfârşitul anului şcolar. Dar 
nu aveam de unde să ştiu că vor 
pleca trei elevi. Am transferat alţi 
trei, pentru a completa clasa. Unul 
nu a dat examen, pentru că vine 
din altă localitate. Regulamentul 
şcolar permite transferul la clasa 
a V-a şi după primul semestru, nu 
mai trebuia să aşteptăm sfârşitul 
anului”, spune Vasile Ciuchină, 
susţinând că nu şi-ar permite ca 
într-o clasă de excepţie cum este a 
V-a A să aducă elevi care să nu fie 
la fel de buni.

„Am respectat întotdeauna 
rezultatele concursului”

Am discutat şi cu un alt director 
al unui alt liceu de elită din judeţul 
nostru, unde, la fel, pentru clasa 
a V-a, se dă examen de selecţie: 
„Sunt ani buni de când dăm con-
curs la clasa a V-a. Ni s-a întâmplat 
şi nouă să facem transferuri pe 
motiv că unul sau doi elevi plecau 
în altă parte. Întotdeauna transfe-

Sunt aşteptaţi membri

S-a înfiinţat Asociaţia 
Profesională „Şcoala gălăţeană”

Evoluţie
Revista 
„Şcoala 
gălăţeană” 
are un nou 
format

Noul număr al Revistei 
„Şcoala gălăţeană” pro-
pune cadrelor didactice 
un nou format. „Noutăţile 
sunt semnificative, în 
măsură să-i sporească 
valoarea, să devină mai 
atractivă, mai utilă oa-
menilor şcolii, să fie tot 
mai mult căutată de citi-
tori: creşterea numărului 
de pagini de la 16 la 20, 
toate full color, un format 
mai uzual, cu conţinut 
mai diversificat şi mai 
bine pus în valoare prin 
structurarea tematică pe 
pagini şi pe rubrici per-
manente, o bogată reţea 
de corespondenţi zonali 
din judeţ şi din afara gra-
niţelor. Preţul publicaţiei 
rămâne acelaşi”, declară 
directorul revistei, Ghiţă 
Nazare, în deschiderea 
numărului din februarie.

Profesorul Mihai 
Brăilescu prezintă apoi 
Statutul Asociaţiei 
Profesionale „Şcoala gă-
lăţeană”, înfiinţată la sfâr-
şitul anului 2010 de con-
ducerea ISJ. Mai puteţi citi 
despre „Sărbătoarea de la 
cea mai veche şcoală din 
Galaţi”, portretul profe-
sorului Constantin Ursu, 
interviu cu Alexandru 
Jula, despre cum a fost 
în Săptămâna porţilor 
deschise la Şcoala Nr.31 
şi un interviu realizat de 
redactorul-şef al revis-
tei, Nicoleta Crânganu, 
cu preşedintele ARACIP, 
prof. Şerban Iosifescu.

Profesorii sunt invi-
taţi să trimită materia-
le celor care sunt res-
ponsabili de pagini pe 
următoarele tematici: 
Proiecte educaţionale, 
Universitaria, Învăţământ 
preşcolar, Calitatea în 
educaţie, Management, 
Învăţământ primar şi 
Cărţile colegilor noştri. 
De asemenea, s-au sta-
bilit corespondenţi zo-
nali din Pechea, Tudor 
Vladimirescu, Bereşti, Tg. 
Bujor şi Tecuci.

Au fost stabilite şi ru-
bricile permanente: Suflet 
şi grai românesc, De men-
torat, Scriitori români de 
pretutindeni, Expresii 
celebre, Biblioteca şcola-
ră, Plastică, Şcoala părin-
ţilor, Consiliere şi Curier 
juridic.

R. A. P.

Cărţile 
profesorilor
Muzeul 
cu idei

Ineditul cărţii „Coloanele 
spirituale ale Cetăţii”, publi-
cate anul trecut la Editura 
Şcoala gălăţeană, de că-
tre domnul profesor Ghiţă 
Nazare, este dat chiar de 
modul ales de autor de a-şi 
construi lucrarea: dialogul. 
Puţine sunt încercările de a 
reconstitui, din expresia vie 
a dialogului, gânduri şi idei 
care ar putea să stea ca re-
pere ale timpului recent. De 
aceea, gestul cadrului di-
dactic gălăţean de a publica 
o carte de interviuri strânse 
de-a lungul a câţiva ani nu 
poate să nu rămână fără 
ecou. Mai ales că, în marea 
lor majoritate, personalită-
ţile intervievate reprezintă 
adevărate „coloane spiritu-
ale” ale Galaţiului.

Cu toate că lucrarea este 
adresată în special iubitori-
lor de cultură, ar fi incorect 
şi poate puţin provincial să 
o reducem la folosul locui-
torilor cetăţii de la Dunăre. 
Aceasta pentru că ideile, ati-
tudinile, dar mai ales expe-
rienţele de viaţă ale prota-
goniştilor cărţii - deopotrivă 

De ani buni s-a încetăţenit 
obiceiul elevilor să lipsească de 
la şcoală nemotivat, pentru ca 
apoi să vină cu scutiri medicale. 
Mai ales liceenii din ultimul an 
reuşesc să-şi păcălească părinţii 
să-i lase acasă, pe motiv că în-
vaţă pentru bacalaureat. Puşi în 
situaţia de a alege să nu-şi sur-
meneze prea mult fiul sau fiica, 
dar nici să nu-i lase să acumuleze 
mai mult de 15 absenţe, pentru 
că li se scade un punct la purtare, 
iar la 40 este exmatriculat, părin-
ţii preferă să „cumpere” scutiri. 
Respectivele certificate se obţin, 
de altfel, foarte uşor de la medi-
cii de familie sau de la alţi doctori 
dispuşi să-i ajute pe elevi.

„Acum doi-trei ani, am avut 
epidemie de rinofaringită”

Directorii liceelor şi diriginţii 
cunosc foarte bine această pro-
blemă care a căpătat proporţia 
unui fenomen. Mulţi refuză să 
vorbească deschis despre acest 
obicei al elevilor. Alţii se strădu-
iesc să-l combată, iar primul pas 
pe care l-au făcut a fost să re-
cunoască faptul că lucrurile pot 
scăpa de sub control.

La Liceul „Spiru Haret” din 
Tecuci, pe biroul directorului tro-
nează un dosar destul de mare 

cu scutiri. „Acum nu e nimic. 
S-au mai potolit. Dar în urmă cu 
doi-trei ani era jale. La şase clase 
de-a XII-a, aveam 60-70 de scu-
tiri semnate de acelaşi medic, cu 
acelaşi diagnostic - rinofaringită. 
Atunci le-am adunat pe toate 
într-un dosar şi le-am trimis la 
Direcţia de Sănătate Publică. 
Le-am scris să ia măsuri astfel 
încât să combată «epidemia de 
rinofaringită»”, spune, cu umorul 
caracteristic, directorul Liceului 
„Spiru Haret” din Tecuci, Ion 
Grosu. Acesta susţine că urma-
rea adresei sale a fost că respec-
tivul medic şi-a pierdut o vreme 
dreptul de semnătură, dar nu s-a 
lecuit: „Acum câteva zile am pri-
mit iar scutiri semnate de docto-
rul cu pricina”.

Directorul susţine că, deşi 
foarte mulţi părinţi îi „acoperă” 
pe elevi, sunt destui care nici 
nu ştiu de aceste scutiri. „Eu am 
introdus o altă regulă. Nu moti-
vez absenţele, dacă părinţii nu 
se prezintă personal cu scutirile 
la liceu. Am avut un elev care lip-
sise mai multe luni de la şcoală, 
avea acoperire în scutiri, dar pă-
rinţii nu ştiau nimic”, mai spune 
directorul de la „Spiru Haret”.

Roxana Artene Penciu
Foto: Sorin Pană

Ieri, studenţii Facultăţii de 
Istorie, Filosofie şi Teologie, din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos”, au avut prilejul să dezbată pe 
marginea unui subiect încă sensi-
bil pentru societatea românească: 
viaţa aşa cum era în comunism. 
Discuţiile au avut loc în cadrul con-
ferinţei „Cultura materială şi viaţa 
spiritului în comunism”, susţinută 
de invitaţi de marcă: Mihail Neamţu, 
filosof, teolog şi eseist, director şti-
inţific al Institutului de Investigare 
a Crimelor Comunismului, Cătălin 
Avramescu, de la Facultatea de Ştiinţe 
Politice - Universitatea Bucureşti, şi 
Cătălin Buciumeanu, lector asociat 
la Institutul Diplomatic Român. 
Dezbaterea a avut ca bază de por-
nire textele cuprinse în volumul 
„Zeitgeist - Tipare culturale şi con-

Util
Calendarul titularizării suplinitorilor

Suplinitorii calificaţi îşi mai pot depune cererile pentru titulariza-
re pe post doar până mâine, 25 februarie. Consiliile de Administraţie 
(CA) ale instituţiilor de învăţământ au datoria să le analizeze şi să co-
munice Inspectoratului Şcolar Judeţean (ISJ) până marţi, 1 martie, ac-
ceptul sau refuzul cererii. Până pe 8 martie, CA al ISJ validează listele 
cu suplinitorii care se pot titulariza, abia de pe 11 martie putându-se 
înregistra eventualele contestaţii ale cadrelor didactice.

Cătălin Avramescu (în stânga), Mihail Neamţu (centru) 
şi Cătălin Buciumeanu (dreapta)

C.S.Carp

Transferuri 
cu cântec la gimnaziu

] Clasa a V-a A s-a îmbogăţit cu trei elevi noi, dintre care unul nici măcar nu s-a prezentat la selecţia din vară

rurile le-am făcut în funcţie de re-
zultatele la concurs. Aşa mi s-a pă-
rut normal şi moral. L-am sunat pe 
primul de sub linie, dacă n-a vrut 
să vină, pe al doilea. Şi tot aşa”.

Din nefericire, Regulamentul 

şcolar nu prevede reguli speciale 
pentru aceste clase cu statut apar-
te, unde admiterea se face prin 
concurs. Ca urmare, transferul se 
realizează la fel ca şi la celelalte 
clase de gimnaziu, la sfârşitul se-

mestrului I sau al II-lea, cu acordul 
directorilor unităţilor de la care 
pleacă şi la care se reînscrie elevul 
respectiv. De aici, nicio ilegalitate 
la CNVA.

Foto: Bogdan Codrescu

Chiar şi la clasele a V-a selectate prin examen transferurile se fac doar cu acordul directorului

Chiar şi printre elevii buni

Epidemie 
de chiulangită

[ Elevii de clasa a XII-a motivează că lipsesc de la şcoală 
ca să înveţe pentru bacalaureat [ Scutirile medicale se 

obţin foarte uşor [ „La şase clase de-a XII-a aveam 60-70 
de scutiri de la acelaşi medic, cu acelaşi diagnostic”, spune 
Ion Grecu, directorul de la Liceul „Spiru Haret” din Tecuci

Conferinţă

Lipsuri materiale în comunism 
şi consecinţe în plan spiritual oameni de litere, profesori, 

medici, actori, ziarişti sau 
scriitori - sunt repere morale 
de care, aşa cum recunoaş-
te şi autorul în prefaţa cărţii, 
avem mare nevoie pentru a 
edifica o societate aflată în-
tr-o eternă tranziţie.

Autorul depăşeşte cu 
tactul caracteristic unui 
profesor cu experienţă difi-
cultăţile rezultate din utili-
zarea interviului, ca metodă 
de intercunoaştere. De ace-
ea, acesta aminteşte încă de 
la început că lucrarea nu îşi 
propune să stabilească cri-
terii, să fie exhaustivă sau să 
stârnească invidii şi patimi. 
Parcurgând ideile prezen-
tate de autorii interviurilor 
şi puse excelent în eviden-
ţă de intervievator, ne dăm 
seama că scopul principal 
al cărţii este acela de a oferi 
posibile soluţii problemelor 
presante ale societăţii româ-
neşti în general şi ale şcolii 
în particular, în speranţa că 
acestea nu se vor pierde în 
neant, ci vor edifica pe toţi 
cei care deschid paginile 
cărţii.  Intervievaţii propun 
remedii, dau indicaţii, justi-
fică acţiunile şi convingeri-
le personale, emit judecăţi 
de valoare despre oameni, 
instituţii, reforme actuale. 
Cartea este, în acest sens, şi 
o veritabilă „armă” a socie-
tăţii civile, un îndreptar mo-
ral, spiritual şi social, o carte 
de învăţătură şi de istorie 
recentă. Interesant pentru 
cititorul din şcoli este şi să 
urmărească evoluţia sau 
discrepanţa de la zisă (idee) 
la faptă, în ceea ce priveşte 
reforma educaţiei, întoarsă 
pe toate feţele de interlo-
cutori.

Lucrarea inspectorului 
şcolar Ghiţă Nazare este, 
astfel, o pledoarie pentru 
dialog, pentru verb viu, 
pentru construcţii durabi-
le, o lucrare „de autor” şi 
„ despre autori”, în care, la 
final, intervievatorul se lasă 
el însuşi intervievat, subli-
niind şi mai mult caracterul 
intertextual şi interpersonal 
al cărţii.

Cristina S. Carp

flicte ideologice”, de Mihail Neamţu 
(Editura Curtea Veche, 2010), lan-
sat şi la Galaţi, cu această ocazie. 
Studenţilor le-a fost prezentat şi 
anuarul Institutului de Investigare 

a Crimelor Comunismului în 
România, „History of Communism 
in Europe”.

Text şi foto: 
Cristina S. Carp

Oamenii unităţilor de învăţă-
mânt din Galaţi, profesori activi 
sau pensionari, personal didactic 
sau nedidactic sunt aşteptaţi să 
se înscrie în Asociaţia Profesională 
„Şcoala  gălăţeană” ca membri coti-
zanţi (10 lei anual) sau necotizanţi. 
Preşedintele asociaţiei înfiinţate la 
iniţiativa conducerii ISJ, prof. Mihai 
Brăilescu, anunţă că la sfârşitul 
anului organizaţia a căpătat per-
sonalitate juridică şi are un statut 

care poate fi citit la sediu, la Casa 
Corpului Didactic. Scopul princi-
pal al  înfiinţării asociaţiei, aşa cum 
reiese din statut, este „de a sprijini 
unităţile de învăţământ în vederea 
îmbunătăţirii actului educativ”.

Printre lucrurile pe care şi le 
propun membrii fondatori se nu-
mără cultivarea legăturilor cu alte 
organizaţii similare din ţară şi din 
străinătate, dezvoltarea resurselor 
umane, instruirea în vederea adap-

tării la dinamica socială, sprijinirea 
membrilor aparţinând unor ca-
tegorii defavorizate, identificarea 
de surse de finanţare în vederea 
derulării proiectelor educaţionale, 
editarea şi tipărirea de materiale 
şi publicaţii cu caracter educativ, 
identificarea posibilităţilor de fi-
nanţare din donaţii sau din venituri 
provenite din activităţi economice 
sau din prestări de servicii.

R. A. P.

La CNVA

La Grădiniţa „Luceafărul”
Dor de handmade

Grădiniţa Nr. 1 „Luceafărul” organizează astăzi un concurs intitulat 
„Arta şi frumosul în grădiniţa noastră. Dor de handmade”. Vor parti-
cipa toţi cei peste 200 de pitici ai grădiniţei, scopul manifestării fiind 
atât exersarea  deprinderilor practice, cât şi cultivarea tradiţiei. Poeta 
Angela Baciu va fi invitata specială a evenimentului. 

R. A. P. 
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

„Cum să îmbăiez bebeluşul 
dacă sunt tătic? Asta e treaba 
mămicii!”. „Cât de greu îşi revine 
emoţional soţia după naştere?”. 
„Biberon sau sân?”. „Ce e mai 
bine pentru bebe, naştere natu-
rală sau prin cezariană?”. „Celule 
stem?”. „Deci nu voi mai fi pe locul 
întâi în inima soţiei?!”. Asemenea 
întrebări şi alte câteva mii de dile-
me care îi încearcă pe viitorii pă-
rinţi îşi vor găsi răspunsul corect 
la Şcoala Părinţilor de la Spitalul 
de Obstetrică-Ginecologie „Buna 
Vestire” din Galaţi. Maternitatea 
vine în întâmpinarea cuplurilor 
care se pregătesc să aducă pe 
lume un copil şi le oferă gratuit 
răspunsurile şi sfaturile de care 
au nevoie, chiar de la o echipă de 
profesionişti. Obstetricianul, ne-
onatologul, anestezistul, speci-
alistul în planning familial, moa-
şa, psihologul vor veni pe rând 
în faţa viitorilor părinţi şi le vor 
vorbi despre naştere, alăptare, 
adaptarea copilului la mediu, re-
laţiile în cuplu, anestezie, naştere 
naturală sau cezariană, avantaje 
şi dezavantaje, recoltare de celu-
le stem… şi vor răspunde la orice 
întrebări. Viitorii tătici nu numai 
că vor învăţa cum să-şi ajute so-
ţiile în perioada lehuziei! Pe baza 
certificatului de absolvire a Şcolii 

De la primarul Galaţiului, 
ing. Dumitru Nicolae, am primit 
ieri un drept la replică vizând 
două dintre declaraţiile apăsa-
te la adresa Primăriei Galaţi  ale 
senatorului PDL Marius Gerard  
Necula. „Ori domnul senator 
Marius Necula a intrat deja în 
campania electorală, ori este în 
pană de idei pentru conferin-
ţele de presă şi i se pare că dă 
bine orice subiect  în care ata-
că administraţia publică locală 
(mai ales dacă în ziar apare şi 
poza Domniei Sale cu OM BUN 
pe fundal)”, ne scrie primarul, 
„pentru corecta informare a 
domnului senator şi mai ales a 
cititorilor dvs”, venind cu preci-
zări.  Astfel, la articolul „Necula 
ameninţă cu penalul blocarea 
Legii Ciucă”,  în care Apaterm, 
Apă Canal şi Primăria erau so-
mate să aplice legea ştergerii 
penalităţilor, deja în vigoare, 
edilul-şef răspunde: „În ceea ce 
priveşte declaraţiile belicoase 
privind ameninţarea cu penalul 
pentru cine nu respectă Legea 
nr. 175/2010 (Legea Ciucă)  ar fi 
fost indicat ca dnul senator să 
o citească şi poate că ar fi sesi-
zat că nu este precizat în lege 
cine anume plăteşte penalită-
ţile cetăţenilor către Apaterm, 
acestea ridicându-se la Galaţi 
la 30 de milioane de euro. Cum 

se recuperează această sumă? 
Dacă tot lucrează la completări 
ar fi bine să ia în seamă şi acest 
aspect, nu de alta, dar până nu 
se clarifică această problemă 
legea este imposibil de apli-
cat. Domnule Necula, când i-aţi 
consiliat pe cetăţeni pe aceas-
tă problemă le-aţi spus şi cine 
anume le plăteşte penalităţile? 
Poate PDL-ul în campania elec-
torală?” 

O altă declaraţie a senato-
rului democrat-liberal are de 
asemenea replică. Este vorba 
despre articolul „Reabilitarea 
termică acoperă… bulina”, la 
care  edilul-şef spune: „Dnul 
Necula Marius dă iar dovadă 
că nu a prea citit legea şi că nu 
are habar ce face Guvernul şi se 
apucă de promisiuni populiste 
fără acoperire. În primul rând, 
finanţarea lucrărilor de creşte-
re a performanţelor energetice, 
conform OUG nr. 18/2009, se 
face astfel: 30 la sută + costuri 
de expertizare şi proiectare, de 
la bugetul local (şi nu 50 la sută 
cum s-a afirmat în articol); 50 
la sută de la MDRT; 20 la sută 
de la Asociaţia de proprietari. 
Motivul principal pentru care 
programul promovat prin OUG 
nr. 18/2009 nu se derulează la 
Galaţi este lipsa de finanţa-
re de la Ministerul Dezvoltării 

Societatea civilă, 
invitată 
la dezbatere 
de PNL Galaţi
Parada temelor 
culturale

Comisia de Cultură a PNL 
Galaţi are un nou şef: publi-
cistul Dumitru Săndel, care 
îl înlocuieşte pe profesorul 
Sergiu Tofan. Noul preşe-
dinte a făcut apel, sâmbă-
tă, la oamenii de cultură 
ai Galaţiului, Brăilei şi din 
judeţ, din domenii diferite 
– artă plastică, cercetare 
istorică, creaţie literară etc. 
– pentru a pune la un loc 
problemele care trebuie şi 
pot să fie rezolvate, pe pri-
orităţi,  fie în colaborare cu 
autorităţile locale prezente 
şi viitoare, fie de un posibil 
viitor ministru al Culturii. 
Inventariate şi făcute pu-
blice, problemele ar putea 
fi rezolvate măcar în par-
te, au conchis cei de faţă, 
făcând în sfârşit din Galaţi 
o atracţie pentru orice vi-
zitator. Nu se putea deci 
rata unul dintre cele mai 
importante obiective naţi-
onale, încă îngropat – cas-
trul roman de la Tirighina, 
nici Valul lui Traian, nici 
vechi semne ale istoriei de 
sub actualul Combinat si-
derurgic. S-au mai pus pe 
tapet:  figura emblematică 
pentru zonă a lui Cantemir, 
care are, se pare, un bust 
în bronz la Galaţi, pune-
rea în valoare şi la Galaţi 
a unor figuri din patrimo-
niul naţional, ca Hortensia 
Papadat-Bengescu sau 
Iosif Ivanovici, repunerea 
pe locul lor a monumen-
tului dedicat eroilor apă-
rători ai Galaţilor în 1918 şi 
a monumentului dedicat 
luptei, pe timp de pace, 
de la Costangalia,  sal-
varea complexului de la 
Ţigăneşti, nevoia de a co-
pia şi aduce la Galaţi, din 
arhivele capitalei, vechea 
presă de început gălăţea-
nă, nevoia de evenimente 
culturale la ţară, de ace-
ea, ideea  organizării unui 
„ateneu cultural”  şi invi-
tarea actorilor pe scenele 
căminelor culturale, lipsa 
paleografilor şi multe alte 
subiecte. Care ar trebui 
reluate cât de des şi cât 
în mai multe locuri, până 
când se va putea urni câte 
ceva… Fiind vorba despre 
teritoriul unui partid, dar 
despre o temă generoasă, 
dedicată urbei şi judeţului, 
au răspuns chemării destui 
intelectuali gălăţeni, nu 
neapărat o „opoziţie cultu-
rală”, dar păstrăm discreţia 
asupra numelor, pentru 
că unii lucrează în institu-
ţii patronate politic... Una 
peste alta, a fost o discuţie 
instructivă.

Victor Cilincă

Pe harta turneului naţional 
întreprins de formaţiile Negură 
Bunget (Timişoara) şi Carpatica 
(Bucureşti) în această perioadă, 
a fost inclus şi Galaţiul, vinerea 
trecută. Concertul susţinut în 
clubul găzduit de fostul Cinema 
Popular, din Parcul Eminescu, 
deşi iniţial programat să înceapă 
la ora 21,00, a debutat cu o întâr-
ziere de o oră, fapt ce nu a părut 
să deranjeze publicul prezent. 
Aflate, din punct de vedere mu-
zical, în acelaşi spectru al genului 
black metal, cele două formaţii 
propun experienţe de audiţie 
live cu totul diferite. 

Formaţia Carpatica se află 
la începutul carierei muzicale, 
lipsa unui repertoriu solid pen-
tru apariţiile pe scenă fiind cu 
succes suplinită de entuziasmul 
membrilor foarte tineri care 

o compun. Aceasta a reuşit să 
încălzească atmosfera aproxi-
mativ 30 de minute, majorita-
tea rockerilor gălăţeni prezenţi 
aşteptând cu interes prestaţia 
live a celor de la  Negură Bunget. 
Ieşirea din pseudoanonimat a 
formaţiei timişorene s-a produs 
în 2006, odată cu lansarea al-
bumului Om, foarte apreciat în 
revistele străine de specialitate. 
În cadrul concertului susţinut 
la Galaţi, majoritatea pieselor 
cântate au fost de pe cel mai 
recent album, intitulat Vârstele 
pământului/2010. Instrumentele 
exotice ale acestui gen muzical 
– xilofon, caval, nai, tulnic - folo-
site de membrii Negură Bunget 
conferă muzicii o atmosferă 
specială, fapt resimţit şi în cadrul 
concertului de vineri seara. 

Florin Rău

Neputinţa 
militarilor 
de a se apăra
Pledoarie 
în favoarea 
epoleţilor 
pensionari

Revoltat de „neputinţa 
militarilor de carieră de a se 
apăra în justiţie, după ce toa-
tă viaţa lor ne-au apărat pe 
toţi”, deputatul PNL Victor 
Paul Dobre a pledat de la 
tribuna Parlamentului în fa-
voarea lor. Printr-o declaraţie 
politică, Dobre a tras sem-
nalul de alarmă, reamintind 
că Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie a decis, la 7 ianuarie, 
suspendarea aplicării HG 
735/2010 privind procedura 
recalculării pensiilor militare 
de stat, ale poliţiştilor şi ale 
funcţionarilor din peniten-
ciare. 

„Ne-am fi aşteptat ca 
Guvernul Boc să reţină că 
abuzul legislativ împotriva 
unei întregi categorii socia-
le nu este nici corect şi nici 
legal. Guvernul Boc a reac-
ţionat astfel încât militarii şi 
celelalte categorii de persoa-
ne vizate de Legea 119/2010 
să nu se mai poată adresa 
justiţiei, iar justiţia să nu 
mai poată dejuca planurile 
diabolice ale puterii. A emis 
o ordonanţă de urgenţă, ur-
mărind prin acest fapt în pri-
mul rând imposibilitatea mi-
litarilor de a cere instanţei să 
suspende aplicarea acestui 
nou act normativ. Guvernul 
Boc plănuieşte să continue 
până la sfârşitul acestui an 
recalcularea pensiilor, de 
această dată utilizând termi-
nologia de “revizuire a pensi-
ilor”. Deciziile de recalculare 
ori actele care au stat la baza 
acestora nu vor fi însă la dis-
poziţia beneficiarilor, fapt 
ce face ca statul să determi-
ne cuantumul noii pensii în 
mod unilateral şi arbitrar”, a 
acuzat Dobre.

Anca Melinte

Prinsă asupra faptului
Şi biletul?

Lenuţa G., de 57 ani, din Galaţi, mergea fără bilet cu auto-
buzul. Femeia a fost amendată cu 300 de lei.

Elena Parapiru

Consumator
Alcoolicul din hale

Adrian S., de 42 ani, consuma alcool în halele din piaţa 
Ţiglina I. Gălăţeanul a fost sancţionat cu amendă de 100 lei.    

Elena Parapiru

La Tecuci
Festivalul-
concurs 
„Omătuţa”
[ Recital extraordinar 
Gelu Voicu

Cea de-a XV-a ediţie a 
Festivalului-concurs de in-
terpretare a muzicii popula-
re „Omătuţa” se va desfăşu-
ra, la Tecuci, vineri, începând 
cu ora 16,00, în sala „Ion 
Petrovici”. 

Din data de 21.02.2011 traseul 
23 a fost suspendat, drept 

urmare,  toate persoanele care 
au abonament pe acest traseu 
pot circula pe traseele paralele 
până la terminarea perioadei 

abonamentului.

Vine barza? Aşteptaţi un bebe? 

Şcoala Părinţilor, la 
Maternitatea „Buna Vestire”

Părinţilor, conform legislaţiei în vi-
goare, obţin încă zece zile de con-
cediu paternal pe lângă cele cinci 
prevăzute de lege. Acest proiect 
nou în Galaţi, „Şcoala Părinţilor”, 
debutează în această săptămână 
la Maternitatea „Buna Vestire”. 

Nelimitat şi gratuit

Managerul Maternităţii „Buna 
Vestire”, dr. Anamaria Hărăbor, 

ne-a dezvăluit de ce iniţiază un 
asemenea proiect. „ Noi am dis-
cutat cu Maternitatea Cuza Vodă 
din Iaşi, unde există o şcoală 
unde viitoarele cupluri de pă-
rinţi pot învăţa câte ceva despre 
perioada premergătoare naşte-
rii, naştere şi ce urmează după. 
Psihologul pe care îl avem este 
foarte important pentru că 
după naştere, vreo şase săptă-
mâni, mamele au o stare emo-

ţională mai fragilă pe care tre-
buie să ştim să o abordăm şi să 
înţelegem că e normală şi dis-
pare. După naştere şi relaţiile în 
viaţa de familie se schimbă, se 
schimbă şi priorităţile. Dorim să 
derulăm acest ambiţios proiect 
pe termen nelimitat şi gratuit. 
El se realizează cu aportul nos-
tru uman şi cu efortul financiar 
al autorităţilor locale şi al firmei 
Biogenis. Şcoala durează cinci 

– şase ore împărţite pe săptă-
mâni, în funcţie de programul 
cuplurilor. Sperăm ca în acest 
fel mai multe femei să acceadă 
la serviciile noastre nu doar de 
consiliere, ci şi la cele medica-
le, de naştere”, ne-a declarat dr. 
Anamaria Hărăbor.

Deschidere 
totală

Din experienţa profesiona-
lă, dr. Liliana Docan, directorul 
medical al Maternităţii, ştie că 
întrebările părinţilor vin pe mă-
sură ce găsesc pe cineva dispus 
să discute cu ei. 

„Majoritatea gravidelor vin 
cu listuţa de întrebări. Stând 
faţă în faţă cu medicii, moaşa, 
cu echipa implicată în naştere 
le e mai uşor să pună întrebă-
rile. Avem o tematică stabilită 
şi ne vom adapta în funcţie 
de interesul şi întrebările lor. 
Suntem deschişi la orice fel de 
întrebare şi propunere”, a sub-
liniat dr. Docan. 

Viitoarele cupluri de pă-
rinţi care doresc să urmeze 
Şcoala Părinţilor se pot înscrie 
la Secretariatul Maternităţii 
„Buna Vestire”, la telefon 0236/ 
412.301. 

Naştere uşoară şi bebeluşi 
sănătoşi!

Black metal cu instrumente exotice

Negură Bunget 
şi Carpatica 

au concertat la Galaţi

Reacţii

Primarul Nicolae îi dă replică 
senatorului Necula

] „O totală lipsă de fair-play” - se plânge edilul 
] Cine plăteşte penalităţile la Apaterm? ] Nu se pune bulina fără expertiză!

Regionale şi Turismului, care 
nu a alocat fonduri decât în 
anul 2009 pentru execuţia 
parţială a unui singur bloc şi, 
de asemenea, au fost alocate 
fonduri pentru realizarea izo-
lării termice la cele 5 blocuri 
ANL nou construite în cartie-
rul Dimitrie Cantemir.” În 2010 
n-au mai venit fonduri, nici în 
acest an, deşi Primăria Galaţi 
are 19 proiecte „cu expertizele 
necesare, aprobate în Consiliul 
Local şi înaintate către MDRT”, 
mai scrie primarul.

În privinţa semnalului de 
alarmă tras de parlamentar, 
acela că anveloparea va face 
imposibilă pentru specialişti 
aprecierea rezistenţei la cu-
tremure a blocurilor, primarul 
replică: „Să ştie dnul senator 
că în Normele metodologice 
de aplicare a OUG nr. 18/2009 
este precizat foarte clar că în-
tâi se face o expertiză tehnică 
şi apoi urmează proiectarea 
propriu-zisă privind reabili-
tarea termică, dacă expertiza 
nu prevede necesitatea unor 
lucrări de consolidare/repa-
raţii. Aşa a procedat Primăria 
municipiului Galaţi cu cele 19 
proiecte. Tot în lege spune că 
certificatul energetic al clădirii 
se întocmeşte atât înainte, cât 
şi după efectuarea lucrărilor de 
reabilitare termică. Aşteptăm 
cu interes un articol în care 
dnul senator Necula să ne co-
munice că a pus o vorbă bună 
la colega de partid a Domniei 
Sale, doamna ministru Elena 
Udrea, şi a fost alocată pentru 
Galaţi cea mai mare sumă dată 
de minister pentru lucrările de 
izolări termice”. Şi, ca observa-
ţie generală: „Îi înţeleg dorinţa 
de afirmare şi de a ieşi în faţă 
cu orice chip, ceea ce nu pricep 
este de ce o face cu o totală lip-
să de fair-play” .

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană

Organizat de Casa de 
Cultură a municipiului 
Tecuci, festivalul va cuprin-
de melodii interpretate 
de: Maria Costin Murgoci, 
Mandola Munteanu, Mitriţa 
Cămară Velicu, Aurică 
Totolici, Ansamblul folcloric 
„Constantin Condruz” din 
comuna Gemenele, judeţul 
Brăila, grupurile folclorice 
„Omătuţa” şi „Muguraşii”, 
precum şi  un recital extra-
ordinar al îndrăgitului Gelu 
Voicu. 

În cadrul concursului vor 
evolua pe scenă interpreţi 
din Botoşani, Neamţ, Iaşi, 
Vaslui, Bacău, Vrancea, Brăila 
şi Galaţi.   Prezentatorul edi-
ţiei din acest an va fi nimeni 
altul decât talentatul actor şi 
interpret gălăţean Paul Buţa. 
Vom reveni cu premianţii din 
acest an.

A.Ribinciuc 

Mami şi tati, 
învăţaţi să 
mă creşteţi!
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Din colecţia “Poezii găsite subtil”

Omul fără alături
(prolegomene)

De la 1 ianuarie 2011, 
Didina Dănăilă 
este, prin deci-

zia Consiliului Superior al 
Magistraturii, procuror gene-
ral al Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi. Numirea 
a survenit după ce, din sep-
tembrie 2010, Didina Dănăilă 
ocupase această funcţie doar 
cu delegaţie. Între timp, a sus-
ţinut şi promovat examenul 
(sesiunea septembrie 2010) or-
ganizat de Institutul Naţional al 
Magistraturii pentru ocuparea 
funcţiei de procuror general. 
Am abordat-o pe Didina Dănăilă, 
încercând să identificăm împre-
ună problemele instituţiei pe 
care o conduce. 

- Spuneţi-mi, cum vă simţiţi 
(profesional) în noua funcţie, 
e ceva nou, implică vreo pro-
vocare?

- Fiecare funcţie, la fiecare 
unitate de parchet, are un spe-
cific aparte, dar şi puncte comu-
ne şi, având în vedere că aici, la 
Galaţi, am trecut succesiv de la o 
treaptă ierarhică la alta, pot afir-
ma că voi fi în stare să fac faţă 
noilor răspunderi.

Evident, intervin acum şi ele-
mente de noutate pentru mine, 
pentru că orice avansare, mai ales 
într-o funcţie de conducere, îţi 
pune în faţă probleme noi, mai 
multe, mai complicate, ceea ce, 
într-adevăr, reprezintă o provoca-
re căreia, iată, îi dau deja curs.

- Cum caracterizaţi, în câ-
teva linii comune, fenomenul 
infracţional prin prisma activi-
tăţii unităţilor de parchet de pe 
raza judeţelor Vrancea şi Brăila, 
dar mai ales a Galaţiului?

- Pot spune că în cele trei ju-
deţe din raza Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi se 
comit fapte din întreg spectrul 
penal. Ceea ce este cu adevărat 
caracteristic zonei este  rata cri-
minalităţii, care e de peste 300 
de inculpaţi trimişi în judecată la 
100.000 de locuitori. E o rată foar-
te mare la nivel de ţară, cel mai 
„tare” la acest capitol fiind judeţul 
Vrancea. Dar, un lucru bun, acest 
fenomen infracţional e ţinut sub 
control, în sensul că procurorii au 
acţionat mereu prompt, operativ, 
acolo unde şi când specificul cau-
zelor o impunea. Nu am avut situ-
aţii care să genereze în zonă stări 
de nesiguranţă civică. Cazul ge-
neric numit „Chiaburu”, de exem-
plu, fiind tratat ca atare: autorii au 

fost identificaţi şi reţinuţi rapid 
cu sprijinul lucrătorilor de poliţie, 
fiind luate, totodată, măsurile cu 
caracter preventiv necesare, ast-
fel încât un astfel de  eveniment 
(crimă) să nu aibă alte consecinţe. 

În altă ordine de idei, Galaţiul, 
cu unităţile de parchet din subor-
dine, are cel mai mare volum de 
activitate, în special prin numărul 
de dosare care se înregistrează la 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Galaţi.

- Ca jurnalist am sesizat o 
„penurie”  de dosare mai „gre-
le” aflate în lucru la Parchetul 
de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi. În mapa de mesaje pen-
tru presă nu am găsit decât 
rechizitorii uşurele, ca să spun 
aşa. E adevărat, de ce e aşa?

- Fiecare unitate de parchet 
are, potrivit legii, competenţe 
proprii după calitatea persoanei 
(făptuitorului), iar în cazul unităţii 
pe care o conduc, procurorii au 
competenţă în cauze  privind po-
sibile infracţiuni comise de jude-
cători, procurori, avocaţi, notari 
publici, executori judecătoreşti, 
ofiţeri de poliţie şi de penitenciar 
etc. Or practica a demonstrat că 
în rândurile acestor categorii de 
persoane frecvenţa infracţională 
este mică, majoritate fărădele-

În Micro 19
Fără licenţă

Viorel B., de 25 ani, din Galaţi, 
vindea lapte, ouă, brânză şi smân-
tână în parcarea pieţei din Micro 
19, fără a deţine licenţă de comerţ 
stradal. Gălăţeanul a fost amendat 
cu suma de 50 de lei. 

Elena Parapiru

La „Carpatica”
Zbang, o sacoşă

Tudora B., de 52 ani, din Galaţi 
a fost văzută de agentul local în 
timp ce arunca o sacoşă cu resturi 
menajere în faţa sediului Băncii 
Carpatica, de pe strada Brăilei. 
Agentul local a amendat-o cu 40 
de lei.

Elena Parapiru

Strângătorul Ilie
Omul şi porţile lui

O patrulă a Secţiei 2 l-a prins pe strada Crizantemelor pe Ilie M., de 
25  ani, care transporta două porţi metalice cu o căruţă. Investigaţiile 
au stabilit că tânărul furase porţile de la un garaj în curs de demola-
re, de pe strada Cluj, garaj aparţinându-i lui Cezar N., de 78 ani, din 
Galaţi. Bărbatul este cercetat pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Iveşti
Numere, dar vechi

Poliţiştii din comuna Iveşti l-au prins în flagrant pe Nelu M., de 26 
ani, din comuna Griviţa, care conducea pe un drum public de pe raza 
comunei Iveşti o maşină cu numerele de înmatriculare expirate. În 
urma verificărilor poliţiştii au stabilit că bărbatul nu are permis de 
conducere pentru nicio categorie de autovehicule. 

Elena Parapiru

Procuror general versus infracţionalitate

Criminalitatea mare - 
reacţie rapidă

gilor fiind cele comise din culpă. 
Tocmai de aceea, la noi se înre-
gistrează un număr mai mic de 
dosare faţă de celelalte unităţi de 
parchet. În situaţia aceasta, n-am 
stat însă cu mâinile în sân şi le-am 
dat o mână de ajutor colegilor de 
la Parchetul local Galaţi de unde 
am preluat în 2009 peste 500 de 
dosare, iar în 2010 – mai bine de 
200 de dosare.  

Trebuie să spun în acelaşi timp  
că orice dosar înregistrat la PCA 
presupune un volum foarte mare 
de muncă, fiind vorba de urmări-
rea penală proprie a procurorului 
fără ajutorul altcuiva. Chiar dacă, 
într-o cauză, se ajunge în final la o 
soluţie de neîncepere a urmăririi 
penale, volumul de muncă depus 
până la acest moment este mare. 
Aşa a fost de exemplu, cazul do-

sarului deja cunoscut în care pro-
curorii unităţii noastre au dispus 
în final trimiterea în judecată a 13 
angajaţi ai Penitenciarului Galaţi, 
unul dintre aceştia fiind subcomi-
sar de penitenciar. Aţi înţeles, e 
vorba de omorul a cărui victimă a 
fost o persoană privată de liberta-
te din Penitenciarul Galaţi.

(Va  urma)

îmi creează repulsie fluturii şi calul popii
imbecilii şi pereţii ateilor cu icoană
nu-mi pot reprima singurătatea în aglomeraţie
chiar şi când sunt singur merg în coloană

 fluturii se fac omizi şi omizile se fac fluturi
 calul popii se face lemn pentru cadouri greceşti
 doar tu elenă troiană doar tu poezie troiană
 poţi dragoste şi singurătate cu litere româneşti

iată calul popii de lemn şi popa calului de lemn
s-a scris mult despre fluturi şi despre omizi
era frumos este foarte frumos va fi frumos
dacă mergi singură în coloană dacă nu ucizi

 nu vreau să mă ierte fluturii şi nici calul popii
 şi nici dezdumnezeiţii pe care te rog să-i mături
 când vii să-mi pui sigiliu pe singurătate
 şi când începi să fii şi tu un om fără alături

Ultra

N
ec

P
lu

s

Didina 
Dănăilă, 

procurorul 
general al 

Parchetului 
de pe lângă 

Curtea de 
Apel Galaţi   

  

Text şi foto: ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro
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gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

„Oţelul, echipa nimănui”
Şeful liderului Ligii I a comentat şi ieri şansele propriei formaţii la câştigarea titlului de campioană. „O 

voi spune mereu că nu va fi o dramă dacă nu vom reuşi să luăm titlul. N‑avem o sută de trofee câştigate ca 
să spunem că vine sfârşitul lumii în cazul în care nu vom rămâne pe primul loc până la final. Noi suntem 
echipa nimănui, ne susţine doar Combinatul, nu şi oraşul. Avem o datorie morală doar faţă de suporteri 
care, ca şi noi, îşi doresc această uriaşă performanţă. În rest, nu e nicio presiune pe noi, doar la alţii va fi 
tragedie dacă nu vor câştiga campionatul. Ce s‑a făcut până acum la noi e doar meritul echipei şi al an‑
trenorilor. În luptele cu tancurile, noi am avut săbii de lemn”, a declarat Marius Stan, directorul general al 
Oţelului.

Dănuţ Lungu

Avertismentul LPF 
nu e luat în seamă

Deplasarea de vineri, de la 
Drobeta Turnu Severin ‑ acolo 
unde Pandurii Tg. Jiu îşi apără 
şansele până i se va reface pro‑
priul teren ‑ n‑a atârnat nicioda‑
tă de un fir de aţă. Cel puţin aşa 
spun oficialii Oţelului, în ciuda 
bârfelor conform cărora Liga 
Profesionistă de Fotbal le‑ar 
putea face plocon primele trei 
puncte din sezonul de primă‑
vară. Clubul gorjean avea, până 
ieri la prânz, o datorie de peste 
600.000 de euro faţă de câţiva 
jucători, dar şi faţă de Dinamo 
Bucureşti, iar LPF a tras un glonţ 
în plan vertical: „Ori plătiţi până 
cu 48 de ore înainte de primul 
joc, ori nu vă programăm!” 
Asta ar însemna ca astăzi, la ora 
14.30, în caz de neplată, să se ia 
hotărârea ca roş‑alb‑albaştrii lui 
Dorinel Munteanu să câştige la 
„masa verde” duelul cu trupa lui 
Petre Grigoraş.

Echipa pleacă 
în această dimineaţă

„Am prevăzut această isto‑
rioară şi mi‑am pus jucătorii în 
gardă de câteva zile. Le‑am spus 

că va apărea povestea că vom 
câştiga fără să ne deplasăm, aşa 
va fi până la finalul campionatu‑
lui. Mereu vor exista subiecte de 
genul acesta menite să ne rela‑

xeze jucătorii, dar sper să fim de 
fiecare dată cu un pas înaintea 
lor”, afirmă Marius Stan, direc‑
torul general al liderului Ligii I. 
Iar Dorinel Munteanu întăreşte 

ideea că Oţelul nu aşteaptă nicio 
pomană: „Nu mi‑aş dori să nu se 
joace, eu vreau să luptăm pentru 
fiecare punct numai pe teren. Nu 
vreau puncte scoase de prin bi‑

Meciuri amicale 

FlaSH FotBal 

„Returul nu se amână” 

FotBal INterNaţioNal 

Cu Lucescu jr. până la final... 

Eveniment fotbalistic la Tg. Mureş 

Turneu de calificare 
pentru „Europenele” 

de futsal 

Naţionala 
României - 
evoluţie 
satisfăcătoare!

HOCHEI. Antrenorul naţi‑
onalei de hochei pe gheaţă, 
canadianul Tom Skinner, a 
declarat că, atunci când ju‑
cătorii folosesc patinajul şi 
viteza de joc, România devi‑
ne o echipă împotriva căreia 
e foarte greu să joci. ‘’Cele 
două victorii cu Spania (7‑2 
în ambele jocuri) mă bucură 
mult, pentru că sunt împotri‑
va unui adversar din prima 
divizie şi am dorit foarte mult 
să vedem unde ne aflăm cu 
pregătirea, dar şi ca nivel de 
joc. Pe parcursul celor două 
partide am avut momente 
foarte bune. Jucătorii mi‑au 
demonstrat că atunci când 
România îşi foloseşte patina‑
jul şi viteza pentru a impune 
un tempo ridicat, devine o 
echipă împotriva căreia este 
foarte greu să joci’’, a spus 
Skinner.

HANDBAL. Interul stânga 
al formaţiei HCM Constanţa, 
Florin Nicolae (30 ani), a fost 
împrumutat până la fina‑
lul campionatului la echi‑
pa Universitatea Cluj.  “La 
Constanţa nu am putut juca 
prea mult în ultima peri‑
oadă, astfel că am decis să 
merg la Cluj, unde voi avea 
ocazia să joc. Au fost mai 
multe echipe interesate,  
dar am decis că cel mai bine 
este să aleg Clujul, pentru 
că este o grupare ambiţioa‑
să”, a spus fostul internaţi‑
onal. Acesta este al doilea 
jucător împrumutat de HCM 
Constanţa la Universitatea 
Cluj în acest sezon, după ce 
la începutul lunii la forma‑
ţia pregătită de Constantin 
Ştefan ajunsese şi pivotul 
Marius Mocanu.

TENIS. Jucătoarea Sorana 
Cîrstea, locul 93 WTA, s‑a ca‑
lificat în turul doi al turneului 
WTA de la Acapulco (Mexic), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 220.000 de dolari. 
Cîrstea a trecut, în runda in‑
augurală (scor 6‑2, 6‑4), de 
austriaca Patricia Mayr şi o 
va întâlni în faza următoare 
pe câştigătoarea din partida 
dintre Simona Halep, favorita 
numărul 5, şi Laura Pous‑Tios 
(Spania). Mădălina Gojnea a 
acces pe tabloul principal al 
competiţiei, după ce a tre‑
cut, în turul trei al calificări‑
lor, cu scorul de 6‑1, 6‑2, de 
Stephanie Foretz (Franţa). 

RUGBY. Marius Tincu, ta‑
lonerul echipei franceze USA 
Perpignan, va fi indisponibil 
o lună, după ce s‑a accidentat 
în meciul de pe 12 februarie 
cu Agen. Internaţionalul ro‑
mân s‑a accidentat la menis‑
cul genunchiului stâng, scrie 
Cotidianul „L’Equipe”. Tincu a 
mai avut probleme medicale 
la începutul acestui an şi a ra‑
tat întâlnirea de pe 5 februa‑
rie cu Portugalia, din Cupa 
Europeană a Naţiunilor.

FORMULA 1. Pilotul ger‑
man Michael Schumacher 
(Mercedes) a apreciat drept 
“bună” decizia privind anu‑
larea Grand Prix‑ului Statului 
Bahrain, prima etapă a 
Campionatului Mondial de 
Formula 1, din cauza proble‑
melor politice din această 
ţară. “Este o decizie bună, 
deoarece oamenii de aco‑
lo au alte preocupări decât 
Formula 1. Bineînţeles, că 
astfel de probleme au prio‑
ritate”, a spus Schumacher. 
Marele Premiu al statului 
Bahrain, programat la 13 
martie, a fost amânat pentru 
o dată ce va fi anunţată, din 
cauza problemelor politice 
din această ţară, au anunţat 
organizatorii.

BASCHET. Cu doar câteva 
zile înainte de finalul peri‑
oadei de transferuri în NBA, 
New York Knicks a dat lovi‑
tura, reuşind să‑i convingă 
pe cei de la Denver Nuggets 
să accepte transferul lui 
Carmelo Anthony.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc  

HoCHei 
Juniorii 
CSM Dunărea 
îşi dispută 
medaliile 
de bronz 

* La ultimul turneu 
de hochei pentru junio‑
rii Under 16 care a avut 
loc la Bucureşti, Dunărea 
Galaţi nu a izbutit să câş‑
tige niciun meci. Gălăţenii 
au cedat la limită în faţa 
primelor clasate: 2‑3 cu 
Progym Gheorgheni şi 
3‑4 C.S. Şcolar Miercurea 
Ciuc. Apoi, în partida 
pentru locul III, cel care 
oferea dreptul organiză‑
rii, acasă, a două din cele 
trei meciuri ale play off‑
ului, scorul a fost: Steaua 
Bucureşti ‑ Dunărea Galaţi  
6‑3. Pentru medaliile de 
bronz, gălăţenii (pregătiţi 
de Marcu Toni) vor juca  
primul meci cu Steaua, as‑
tăzi (ora 15,00), pe propriul 
patinoar, ambele echipe 
pornind cu şanse  per‑
fect egale. Meciurile doi 
şi trei vor avea loc sâm‑
bătă, respectiv, duminică, 
în Capitală, pe Patinoarul 
„Mihail Flamaropol”.

* În calificările Cam‑
pionatului Individual de 
iarnă la tenis (seniori), 
Artur Culicovschi (Dunărea 
Galaţi) ‑ Alexandru Marius 
Petcu (As Master Tenis 
Club Bucureşti) 4‑6, 3‑6.

* La Bucureşti, la 
Academia Română de 
Rugby, se desfăşoară can‑
tonamentul lunar al lotului 
naţional al juniorilor Under 
17. La acest din urmă  antre‑
nament comun  a fost  se‑
lecţionat şi Mirel Popescu 
(C.S. Şcolar Tecuci), elev 
în clasa a X‑a a Colegiului 
Agricol. Popescu este cel 
de‑al treilea elev al prof. 
Mihai Eugen Popa care 
face parte din acest lot na‑
ţional, alături de Alin Dinu 
(Grupul Şcolar Industrial) 
şi Vlad Toma (Liceul „Spiru 
Haret”), selecţionaţi din 
toamnă.

* Mâine are loc prima 
întrunire a arbitrilor de 
fotbal care activează în 
competiţiile ce se desfă‑
şoară la nivelul judeţului. 
Întrunirea are loc la sediul 
Asociaţiei Judeţene de 
Fotbal, ora 17.30. 

* Juniorii de 15 ani 
ai Clubului Phoenix sus‑
ţin, mâine, un nou meci 
în cadrul Campionatului 
Naţional de baschet. 
Întâlnirea va avea loc în 
deplasare, în compania 
echipei CSS Botoşani.  

* În vederea completă‑
rii grupelor de începători 
şi pentru depistarea unor 
sportivi de perspectivă, 
CSS Tecuci organizează 
acţiuni de selecţie la lupte 
libere (antrenor Dumitru 
Gheţu): băieţi de 10‑14 ani, 
zilnic, de luni până vineri, 
la sala de lupte, între orele 
18.00 şi 21.00.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

FotBal       Câştigă Oţelul la „masa verde” cu Pandurii?

Verdict: „Vrăjeală!”
[ Conducătorii liderului Ligii I spun că nu dau doi bani pe zvonul conform căruia se 
vor alege cu trei puncte fără să joace la Drobeta Turnu Severin [ „Are formaţia Pandurii 
datorii faţă de Dinamo şi pentru asta ar urma să nu fie programată? Vă zic eu că Dinamo 
ar da bani tuturor ca să luăm bătaie. Sunt poveşti de adormit copiii, meciul se va dispu-

ta”, comentează Marius Stan, directorul general al „oţelarilor” 

rouri!”. Dovadă a faptului că nu 
aşteaptă vreo decizie‑surpriză, 
delegaţia gălăţeană va părăsi 
oraşul încă din această diminea‑
ţă şi va înnopta la Craiova, pen‑
tru ca mâine dimineaţă să con‑
tinue drumul până la Drobeta 
Turnu Severin.  

„Dinamo ar da bani 
tuturor...”

Marius Stan consideră că mai 
probabilă ar fi ciocnirea unui aste‑
roid cu Valea Ţiglinei, decât câşti‑
garea cu 3‑0, din oficiu, a partidei 
de vineri, de la ora 14.30, mai ales 
că secretarul general al grupării 
gorjene ‑ Daniel Băloi, a anunţat 
ieri, după prânz, că o parte din 
datorii a fost stinsă. „Am rezolvat 
litigiile cu jucătorii Cosmin Tilincă, 
Ionuţ Stancu, Ibon Perez Arrieta şi 
Mădălin Popa. Mai avem de rezol‑
vat doar litigiul cu Dinamo unde 
avem trei‑patru variante. Eu zic că 
o să jucăm cu Oţelul”, a anunţat 
Băloi. Lui Stan nu i‑a mai rămas de‑
cât să ironizeze lupta la titlu care se 
va duce pe toate căile. „Are forma‑
ţia Pandurii datorii faţă de Dinamo 
şi pentru asta ar urma să nu fie pro‑
gramată? Vă zic eu că Dinamo ar 
da bani tuturor ca să luăm bătaie. 
Sunt vrăjeli, poveşti de adormit co‑
piii, meciul se va disputa”, a conclu‑
zionat şeful roş‑alb‑albaştrilor.

Foto: Cristian Năstase

Dorinel Munteanu refuză să creadă în pomeni şi pleacă în această dimineaţă cu echipa 
spre Drobeta Turnu Severin, pentru meciul de vineri

Sala sporturilor din Tg. Mureş 
va găzdui, în acest final de săp‑
tămână, un eveniment sportiv 
deosebit. Începând de mâine şi 
până duminică, aici se vor dis‑
puta meciurile uneia din grupele 
preliminare pentru Campionatul 
European de futsal, competiţie 
care va avea loc anul viitor, în 
Croaţia.

Selecţionata ţării noastre 
(care îl are în componenţă şi pe 
gălăţeanul Marian Şotârcă, de la 
United) s‑a aflat în cantonament 
în oraşul de reşedinţă al judeţului 
Mureş, iar de mâine va intra în fo‑
cul luptei. 

„Tricolorii” vor juca, în ordine, 
cu Norvegia (joi, 24 februarie), 
Slovacia (vineri) şi Cehia (dumi‑
nică). Toate meciurile României 
vor fi transmise în direct, de TVR 
3 (ora 19.00). 

În această fază, echipele de pe 

bătrânul continent vor evolua în 
şapte grupe, prima urmând să se 
califice direct, pentru turneul final 
din Croaţia, cărora li se vor alătu‑
ra încă cinci formaţii – cu cel mai 
bun punctaj de pe locul al doilea. 

* În perioada 7‑11 martie, 
Selecţionata de tineret a României 
va întreprinde un turneu de două 
jocuri în Spania, unde vor întâlni 
echipa similară a acestei ţări. Din 
lotul ţării noastre face parte şi 
portarul gălăţean Petrişor Toniţă. 

* Campionatul Ligii I de fut‑
sal – din care au mai rămas de 
disputat meciurile a patru etape 
– se va relua în finalul săptămânii 
viitoare. United Galaţi urmează 
să evolueze pe teren propriu, pe 
5 martie, în compania echipei 
Universitatea Alexandria. 

Gh. Arsenie 

* Preşedintele Ligii 
Profesioniste de Fotbal, Dumitru 
Dragomir, a declarat, ieri, că nu 
se pune problema amânării de‑
butului returului Ligii I, în ciuda 
condiţiilor meteorologice nefa‑
vorabile. “Cum să se amâne cam‑
pionatul? Returul nu se amână 
nici dacă o să fie zăpada de un 
metru”, a spus Dragomir. Etapa a 
XIX‑a a Ligii I ‑ prima a returului 
campionatului ‑ este programată 
să înceapă vineri, 25 februarie.

* Antrenorul formaţiei FC 
Vaslui, Viorel Hizo (foto), a de‑
clarat că în Liga I sunt opt echipe 
care pot spera la titlul de campi‑
oană în acest sezon, precizând 
că, dintre acestea, Oţelul Galaţi 
este favorită. “Sunt opt echipe 
acolo în faţă şi fiecare are o şansă 
să câştige campionatul. Favorită 
este Oţelul, care a acumulat mul‑
te puncte, este la o distanţă apre‑
ciabilă faţă de celelalte, are un lot 
omogen, care îşi doreşte perfor‑
manţa. Este condusă foarte bine 
de un manager priceput, precum 
Marius Stan”, a spus Hizo.

* Finanţatorul FC Steaua, Gigi 
Becali, a declarat că atacan‑

tul brazilian Maicon Pereira de 
Oliveira a semnat un contract pe 
patru luni cu gruparea bucureş‑
teană, care deţine opţiunea de 
a‑l cumpăra pe jucător în vară. 
“L‑am luat, e jucătorul Stelei pe 
patru luni. Avem opţiune de 
cumpărare pentru el din vară. Eu 
zic că va fi mai bun decât Moraes. 
Acesta este ultimul transfer”, a 
spus Becali.

M. Chiriliuc

] Politehnica - victorie cu CSM Focşani (2-0) 
] Oţelul II, 1-2 cu CF Brăila 

Oţelul II a întâlnit, ieri dimi‑
neaţă, într‑un nou meci de ve‑
rificare, echipa brăileană Fotbal 
Club. După o primă repriză albă, 
în următoarele 45 de minute au 
fost marcate trei goluri. Pentru 
gălăţeni a înscris Nemanja 
Trajkovici, pentru 1‑0. Scor final: 
1‑2. 

Antrenorii Dan Dobai şi 
Tudorel Pelin au aliniat urmă‑
toarea formaţie: Abraham – 
Marus, Stoica, Manea, Murgoci – 
Chebac, Crişan, Lupu, Trajkovici 
– Coropcă, Butoi. Au mai jucat 
Negoescu şi Jalbă (aflat în pro‑
be). 

Până la startul în noul sezon 
tinerii „oţelari” mai au progra‑
mat un singur joc – vineri, 25 
februarie, ora 11.00 (Stadionul 

„Siderurgistul”) – cu CSM 
Focşani. 

Politehnica trebuia să joace, 
ieri, la Focşani, cu CSM. Cum în 
oraşul de pe Milcov terenul este 
îngheţat şi acoperit cu un strat 
consistent de zăpadă, s‑a con‑
venit ca întâlnirea să aibă loc pe 
terenul sintetic din Complexul 
Sportiv „Siderurgistul”. Pentru 
„studenţi” a fost ultimul meci 
de verificare înainte de debutul 
în returul campionatului Ligii a 
III‑a. Au învins gălăţenii cu scorul 
de 2‑0, ambele goluri fiind mar‑
cate de Serian. 

Gălăţenii (antrenor Damian 
Băncilă) au jucat în formula: 
Stoica – Pavel, Hristian, Coman, 
Racoviţă – Chiriac, Munteanu, 
Chiriţă, Bahica – I. Crisitan, Serian. 

Au mai jucat: Agbleta, Donose, 
Curmei, Fălcaru, Radu şi Olaru. 

Gh. Arsenie 

* Antrenorul Victor Piţurcă 
a declarat că selecţionerul 
României, Răzvan Lucescu, trebu‑
ie să pregătească gruparea “trico‑
loră” până la sfârşitul prelimina‑
riilor Campionatului European. 
“Nu‑mi place să aud că se vorbeş‑
te despre un ultimatum în ceea 
ce‑l priveşte pe Răzvan. El trebuie 
să aibă toată încrederea noastră 
şi să antreneze până la sfârşitul 
acestor preliminarii. Bosnia este 

o echipă de bătut, la fel cum este 
orice echipă. România a învins 
echipe mult mai puternice, de ce 
n‑ar putea să învingă şi Bosnia”, a 
spus Piţurcă. 

* Atacantul Adrian Mutu a 
declarat, ieri, cu ocazia prezentării 
evenimentului “Antognoni Day”, 
ce va avea loc pe 4 martie, că i‑ar 
fi plăcut să evolueze alături de 
fosta vedetă a grupării Fiorentina, 
Giancarlo Antognoni, pentru că 
ar fi dat mult mai multe goluri. 
“Faptul că evoluez cu numărul 
zece, la fel ca el, mă obligă, însă 
îmi oferă şi satisfacţii. Mi‑ar fi plă‑
cut să joc alături de el, aş fi marcat 
mult mai multe goluri... Recordul 
lui de goluri? Este de netrecut. Îi 
mulţumesc pentru invitaţia de a 
participa la acest eveniment”, a 
spus Mutu.

* Fotbalistul brazilian Roberto 
Carlos (foto), care a semnat, săp‑
tămâna trecută, un contract cu 
gruparea Anji Mahacikala, din 
prima ligă rusă, a declarat în‑
tr‑un interviu acordat Publicaţiei 
„Sport‑Express” că vrea să joace 
până la 42 de ani. “Nu pot să ghi‑
cesc viitorul, dar sper să joc până 

la 40‑42 de ani”, a spus Roberto 
Carlos.

* Confederaţia Braziliană 
de Fotbal a recunoscut echipa 
Flamengo drept campioană a 
ţării în anul 1987, alături de Sport 
Recife, într‑o tentativă de a pune 
punct unei polemici care durează 
de peste 20 ani. Într‑o declaraţie 
de două pagini, semnată de pre‑
şedintele CBF, Ricardo Teixeira, 
Confederaţia recunoaşte drept 
campioane ale Braziliei (în 1987) 
cluburile Sport Recife şi Flamengo, 
vicecampioane fiind Guarani şi 
Internacional Porto Alegre.

* Mijlocaşul echipei AC Milan, 
Gennaro Gattuso, a fost sus‑
pendat de Comisia de Disciplină 
a UEFA, pentru cinci meciuri în 
cupele europene, după incidentul 
cu Joe Jordan, antrenorul secund 
al formaţiei Tottenham Hotspur. 
Gattuso a intrat în conflict cu 
Jordan în timpul şi la finalul întâl‑
nirii cu Tottenham, de săptămâna 
trecută. Italianul l‑a împins pe se‑
cundul lui Harry Redknapp, susţi‑
nând că Jordan i‑a strigat “bastard 
italian”.

M. Chiriliuc 

] Fostul selecţioner Victor Piţurcă este de părere că Lucescu jr. trebuie lăsat să-şi încheie man-
datul la Naţională ] Brazilianul Roberto Carlos - cel care a făcut carieră la mari cluburi europe-
ne - vrea să joace până la 42 de ani! ] Pentru gestul său necugetat, din meciul cu Tottenham, 
italianul Gattuso (AC Milan) a fost suspendat pentru cinci meciuri în competiţiile continentale 

Dan Dobai
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Text şi foto: Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Felicitãri

Matrimoniale

MeditaþiiCereri de
Serviciu

Licitaþii

Citaţii

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Cursuri

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, 
reparaţii electrice şi electrocasnice 
Tel. 0236318624, 0745162625.      
(006002)

• Execut  instalaţii  încălzire, 
instalaţii sanitare  şi  reparaţii.  
Telefon     0745162625.  (006002)

• ÎNFIINŢĂRI  SOCIETĂŢI  
P.F.A., I.I, L.F. (TREI ZILE), 
PREŢ FĂRĂ CONCURENŢĂ.

Tel. 0755828631.
                                                       (006736)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.
nentory.ro. (006578/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini 
spălatautomate, congelatoare 
domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(007005/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la termen 
lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, 
birouri la PREŢURI ATRACTIVE. 
Asigurăm garanţia lucrării. Tel.: 
0236434078, 0744705850. (02/10/
BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, 
balcoane, apartamente, zugrăveli, 
confecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0111555/NC-3330)
• Decupaje pereţi +transport, confecţii 
porţi, garduri. 0742111307. (0111555/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (007883/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, 
reparaţii, dosare "Electrica". 
0741114619. (001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - 
execuţii, reparaţii, proiecte "Electrica", 
automatizări porţi, interfoane. 
0726534069. (006061/NC-90102)

• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, maşini 
de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0110180/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (007005/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, 
consultanţă gratuit, montaj 
profesional. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0111657/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006264/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, găuri 
hote. 0756780318. (007085/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(006936/NC-232732)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (005915/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, 
nunţi. botezuri, &&profesionişti&&, 
avantajos. 0747127232, 0747526910. 
(000920/NC-283772)
• Reparaţii frigidere, maşini 
spălatautomate, congelatoare 
domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(005565/NC-292778)

• AUTORIZAT execut instalaţii sanitare 
(subsoluri cu sudură autogen+ 
p.p.r), electrice, izolaţii, termoizolaţii, 
zugrăveli, faianţă. 0757690948. 
(007859/NC-294363)
• Filmări –fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate şi experienţă. 0767270961. 
(006345/NC-295422)
• Filmări, fotografii, nunţi, botezuri, 
preţuri avantajoase. 0745646970. 
(006574/NC-296174)
• Filmări, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (006886/NC-297221)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (007175/NC-
298367)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
gratuit plasă insecte, preţuri minime. 
0236417280, 0744421650. (0111610/
NC-298522)
• Executăm instalaţii sanitare, 
electrice, zugrăveli, faianţă, rigips, 
izolaţii, glafuri, parchetări, termopane, 
lux. 0741682817, 0747167721. (007214/
NC-298533)
• Colectez fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (005853/NC-298555)
• Transport marfă, preţ rezonabil. 
0757081950. (005853/NC-298556)
• Instructor auto cat. B, avantajos. Tel. 
0743470106. (007286/NC-298803)
• Expert contabil. Tel. 0728501350. 
(006001/NC-299018)
• Parchetar raşchetez, montez cu scule 
profesionale. 0745636418. (0111683/
NC-299087)
• Execut puţuri forate, până la 60 m. 
0747553034. (006055/NC-299179)
• Reparaţii maşini de spălat automate, 
la domiciliul clientului. 0755887445. 
(006147/NC-299490)
• Profesionişti executăm construcţii 
case, vile. 0743909240. (007486/NC-
299563)
• Filmat +fotografii pe DVD, la nuntă, 
botez, 1000 lei. 0743042560. (0111841/
NC-299626)
• ROMTOP INSTAL, instalaţii sanitare 
şi termice, dispecerat şi intervenţii 
non-stop, contracte de întreţinere 
pentru asociaţii. www.galati-instal.ro. 
0743042562. (0111841/NC-299627)
• Filmări video, foto, muzică DJ. Tel. 
0762773589. (006210/NC-299633)
• Zugrăviţă execut zugrăveli, gresie, 
faianţă, izolaţii. 0754295509. (007605/
NC-299920)

• Rigipsar profesionist execut tavane, 
pereţi, casetate, zugrăveli, izolaţii, 
parchet, gresie, sanitare, case fără 
mucegai. 0740476935. (006446/NC-
300320)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, izolaţii 
polistiren, zidărie. 0751408963. 
(007731/NC-300332)
• Executăm lucrări de termoizolaţii, 
plata în rate, fără dobândă, oferim 
contract şi garanţia lucrării. 
0746956251. (007733/NC-300356)
• Execut instalaţii sanitare şi termice, 
reparaţi subsoluri etc. 0749669436, 
0762094638. (006474/NC-300372)
• Filmări, foto  nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (006515/
NC-300500)
• Curse aeroport, autoturism 
impecabil, seriozitate. 0746549126. 
(007801/NC-300619)
• Înfiinţări societăţi, persoane 
autorizate, modificări. 0744124925. 
(0110375/NC-300648)
• PFA montăm instalaţii sanitare, 
calorifere, boilere, maşini spălat. 
0722718664, 0741406164. (007831/NC-
300732)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. 0744504470. 
(0110383/NC-300748)
• Persoană fizică execut zugrăveli, 
gresie, faianţă. 0740986034. (007777/
NC-300762)
• Profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit măsurători, 
transport, montaj. 0741254225. 
(007823/NC-300901)
• Persoană autorizată asigur sonorizări 
(DJ), filmări şi fotografii la ocazii festive. 
0744139048. (007647/NC-300903)
• Amenajări interioare de calitate, 
zugrăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(007701/NC-300904)
• Sparg beton, montez maşini spălat, 
accesorii. 0742286810. (006648/NC-
300919)
• Execut instalaţii sanitare, electrice, 
altele. 0742566663, 0761766059. 
(006662/NC-300947)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0761509243. (006670/
NC-300971)
• Execut lucrări amenajări interioare, 
rigips, zugrăveli, gresie, faianţă, 
lambriu PVC, MDF, zidării, tencuieli, 
şape, parchet, găuri hote, instalaţii 
sanitare PPR, electrice, avantajos, neg. 
0742202324, 0752580336. (006745/
NC-301170)
• Executăm case, mansarde, acoperişuri 
(dulgherie, lindab, tinichigerie, ţiglă, 
rigips, lambiuri). 0760277294. (006759/
NC-301206)
• Reparaţii frigidere, aer condiţionat, 
cu garanţie un an. 0740568684. 
(006768/NC-301247)
• Curse aeroport tarif minim. Tel. 
0766628472. (006767/NC-301248)
• Instructoare auto iniţiez dne şi 
dre pt. obţinerea permisului auto. 
0741437973. (006777/NC-301265)
• Tapiţer repar, schimb feţe canapele/ 
recamiere, scaune. 0742840764. 
(006793/NC-301285)

• Curse aeroport 250 şi în ţară. 
0747299289. (007999/NC-301312)
• Inginer repar televizoare, plasme, 
calculatoare, ieftin. 0749808765. 
(006803/NC-301313)
• Tâmplărie PVC -Al, amenajări int. 
-ext. 0755385459. (005875/NC-
294190)
• Amenajări interioare, construcţii 
civile, instalaţii, izolaţii, proiectare 
3D. 0741582972. (0111830/NC-
299495)

• Cabinet înfiinţări, lichidări 
societăţi, ieftin! Tel. 0752904043. 
(004647/NC-294773)

• Evidenţă contabilă completă, 
rapid, avantajos. Tel. 0752560659. 
(007166/NC-298289)

• Înfiinţări -lichidări SRL, PFA, ieftin. 
Tel. 0752904043. (0111805/NC-
299165)

• Cabinet înfiinţări societăţi 
comerciale, bonus o ştampilă. 
0756999167. (006360/NC-300089)

• Execut mobilier PAL, preţuri 
rezonabile. Tel. 0745810387. 
(006740/NC-301176)

• Şofer B, C, E, atestat marfă +card; 
maistru metalurg; fochist ISCIR, 
strungar caut de lucru. Tel. 0729094173. 
(007827/NC-300968)
• Solicit angajare menajeră. 
0757810165. (006688/NC-300972)

• Consiliul Local Nămoloasa 
organizează licitaţie publică pe data de 
14.03.2011, ora 10,00, pentru vânzarea 
unui teren în suprafaţă de 1377 mp 
în vederea realizării unei fabrici de 
mobilă. Relaţii la tel. 0236830504. 
(0110403/NC-301185)

• Se citează Neagu Sofica pentru 
dosar divorţ numărul 5813/233/2010, 
Judecătoria Galaţi, termen 8.03.2011. 
(007976/NC-301220)

Nou-născuţi  
22.02. 2011

Leonte Maria Larisa
Viman Rareş Constantin
Roman Amir Alin
Moldoveanu Darius Ionuţ
Carp Robert Andreia
David Iulia Maria
Mihalache Miruna  
Cristiana
Dabija Iustin Ştefan
Doiciu Răzvan Andrei
Pandele Lavinia Nicola
Vieru Maria Daria
Niţă Diana Elena
Munteanu Ştefan Cristian
Stănescu Andreea
Stoica Chirică Rareş

• Gabriela, cu ocazia împlinirii celor 
cinci anişori toţi cei care te iubim îţi 
dorim o copilărie fericită, plină de 
zâmbete şi bucurii. 

"La muţi ani". Părinţii, frăţiorul drag, 
bunicii şi tataia. (007965/NC-301184)
• Pentru Bute Ion, din Hanu Conachi, 
de astăzi trandafirul vieţii dumitale 
va avea cu o petală mai mult. Îl rugăm 
pe Dumnezeu ca fiecare picur de rouă 
să-l hrănească cu linişte, sănătate şi 
iubire. "La mulţi ani!". Nicuţa, Cristina, 
Cristian, Ninel. (007952/NC-301197)

• CURSURI CALCULATOARE  
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului, cu recunoaştere 
internaţională. Elinfo -zona General 
0236312656, 0722926996, www.
elinfo.ro (0107395/NC-286578)
• Cursuri unghii tehnice Acril-gel, 
diplome recunoscute naţional şi 
internaţional. 0741393712, 0236437177. 
(0111631/NC-296812)
• Cursuri recunoscute naţional şi 
internaţional. www.newinfocompany.
ro. 0741393712, 0236437177. (0111631/
NC-296813)
• Societate acreditată oferim cursuri 
gratuite şi subvenţii. Relaţii la 
0749182826. (0111865/NC-300946)

• Colegiul Naţional "Al. I. Cuza" 
Galaţi anunţă începerea înscrierilor 
pentru examenul D.E.L.F care 
va avea loc în datele de 9-10 
aprilie 2011. Tarif probe: A1= 115 
lei; A2= 149 lei; B1= 191 lei; B2= 
221 lei, înscrierile se fac la Serv. 
Contabilitate între orele 12,00-
14,00. Tel. 0236413076. (0111887/
NC-301234)

• Meditez individual la orgă electronică. 
0746254831. (005915/NC-278528)
• Meditaţii germană orice nivel. Tel. 
0770600365. (005286/NC-296937)
• Profesoară meditez clasele V-XII, la 
matematică. 0742282628. (006610/
NC-300883)
• Matematică III-VIII, seriozitate. 
0742045272. (006625/NC-300892)
• Meditaţii italiană. 0757882135. 
(006450/NC-300906)
• Ofer meditaţii la matematică pentru 
gimnaziu şi liceu. 0722667858. 
(006702/NC-301160)

• Caut fată pentru masaj erotic, cuplu, 
în ţară şi străinătate. 0756798139. 
(003108/NC-299289)
• Titrat, 58 ani, doresc să cunosc 
doamnă, aspect fizic plăcut, vârsta 
până în 53 ani. Tel. 0742155426, după 
ora 18,00. (007865/NC-300910)
• 30 ani, drăguţ, discret, te caut pe 
tine pentru orice tip de relaţie. Tel. 
0729411654. (007898/NC-300993)
• Tânăr, situaţie materială bună, 
apartament, caut tânără simplă şi 
modestă. Tel. 0756816779. (007901/
NC-300990)

În  Francezi
După fier

Un gălăţean a sesizat 
ieri faptul că trei indi-
vizi încearcă să fure fier  
vechi dintr-o încăpere 
dezafectată din comple-
xul Francezi. O patrulă de 
poliţie i-a identificat pe 
Adrian  Ţepeluş, de  36  
ani, Emil Neculai, de 27 
ani, şi Tănase Moldovanu, 
de 21  ani, care vroiau să 
fure fier vechi şi apoi să-l 
vândă. Pe numele celor 
trei s-au făcut dosare pe-
nale. 

Elena Parapiru

Vineri se va vota 
electronic forma 
Statutului avocaţilor
Instanţă 
sau instanţe...

Statutul avocaţilor, care acum 
se află în plină „construcţie”, ar 
putea lămuri spinoasa proble-
mă a deja celebrului articol 20 
din Legea avocaturii, cel care 
le interzice apărătorilor să pro-
feseze atât la instanţele unde 
au rude, cât şi la cele inferioare 
primelor. Practic, acum se va 
explica sensul dat de legiuitor 
cuvântului „instanţe”, care a 
provocat o discuţie aprinsă în 
rândul avocaţilor. Cei mai mulţi 
dintre aceştia sunt de părere că 
se referă la o interdicţie doar la 
instanţa la care lucrează ruda, 
legiuitorul folosind pluralul, în 
vreme ce alţii consideră că plu-
ralul utilizat aruncă interdicţia 
şi asupra instanţelor şi parche-
telor inferioare celor la care 
lucrează neamurile avocaţilor. 
Decanul Baroului Galaţi, Mircea 
Breahnă, ne-a făcut cunoscut că 
este membru al comisiei de ela-
borare a statutului şi că vineri se 
va vota electronic forma în care 
se va adopta actul în ceea ce pri-
veşte interpretarea articolului 
20 şi nu numai. „Atunci când s-a 
extins şi pe instanţele inferioare, 
părerea mea este că s-a plecat 
de la prezumţia de vinovăţie a 
avocatului şi a magistratului. Ar 
fi trebuit să se plece de la faptul 
că magistraţii sunt indepen-
denţi şi nimeni niciodată nu ar 
putea veni de la o instanţă su-
perioară să-i spună cum să dea 
o decizie într-un dosar. Noi ur-
mează ca vineri să votăm elec-
tronic şi asupra acestui articol, 
dar şi a altor cinci”, ne-a explicat 
şeful avocaţilor gălăţeni, Mircea 
Breahnă. Interesant este că în 
funcţie de felul în care se va lă-
muri această problemă, se va şti 
dacă lista avocaţilor cu interdic-
ţie pe instanţe se va mări sau va 
rămâne la fel cu cea prezentată 
de „Viaţa liberă”.

Maria Fabian

Economia de piaţă este atât 
de elastică, încât schimbă adesea 
peisajul urban: unde ieri a fost o 
librărie, acum este o farmacie, 
unde a funcţionat până azi un 
magazin cu stofe la metraj, mâi-
ne va rezista un SH… Firmele se 
schimbă peste noapte cu altele, 
unde n-a mers cu amănuntul, va 
merge poate cu serviciile – azi 
vezi o firmă, mâine alta… Şi, une-

ori, după cum sună vorba, „pe-
afară-i vopsit gardul, înăuntru-i 
leopardul”. Iată un magazin gălă-
ţean cu firmă mare, vizibilă încă 
de departe: „Computers World”. 
Numai că, atunci când te apropii 
de… lumea calculatoarelor, vezi 
un magazin de legume şi fructe. 
România supravieţuieşte  crizei, 
trecând de la service de compu-
tere la activitate tip aprozar…

Trei luni cu suspendare pen-
tru un furt calificat, asta a reţinut 
Judecătoria în cazul unei gălă-
ţence, acuzată că ar fi sustras 
de la iubitul său 35.808 de euro. 
Femeia a declarat apel împotri-
va acestei sentinţe  care la prima 
vedere poate părea extrem de 
uşoară. Tânăra este profesoară, 
o cheamă Elena, iar în 2008 a 
cunoscut un italian, pe Bruno, 
care i-a mărturisit că are intenţii 
serioase. Ca să-i demonstreze 
seriozitatea sentimentelor lui, 
italianul a scos din bancă 35.808 
euro şi i-a dat iubitei lui ca să 
cumpere un apartament. 

În ziua aceea au mers împreu-
nă la un restaurant, unde în urma 
unei discuţii mai aprinse cu băr-
batul, tânăra s-a ridicat şi a ple-
cat, însă cu tot cu bani. Supărat, 
italianul a mers la Poliţie, a fă-
cut plângere, iar lucrurile s-au 

succedat cu repeziciune. O per-
cheziţie la casa femeii scoate la 
iveală suma intactă în euro. Banii 
erau ascunşi într-un frigider dez-
afectat. 

„Inculpata nu a folosit niciun 
ban din suma presupusă a fi 
furată. Când furi eşti tentat să 
cheltuieşti, acest lucru nu s-a 
întâmplat la clienta mea. A fura 
înseamnă să iei din posesia altu-
ia, banii însă au fost tot timpul în 
poşeta ei. 

Mai mult, la dosar sunt SMS-
uri prin care se vede clar că ea 
a ţinut legătura cu prietenul ei 
cu care se certase. O să desco-
periţi un mesaj în care se poate 
citi că ea aflase că bărbatul se 
ocupa cu proxenetismul şi voia 
s-o folosească. Pe 1 august, cei 
doi se împacă, iar italianul mer-
ge la Poliţie pentru a-şi retrage 
plângerea, însă i s-a spus că în 

astfel de fapte penale nu mai 
poţi face acest lucru. Clienta 
mea este cadru didactic, iar re-
putaţia este foarte importantă 
pentru dumneaei. Noi solicităm 
achitarea sau schimbarea înca-
drării juridice din furt în abuz de 
încredere. Pe latură civilă arătăm 
că instanţa de fond a cerut ca 
inculpata să restituie şi suma de 
1.692 de euro, fără ca acest lucru 
să fie solicitat de Parchet”, a spus 
avocatul profesoarei. 

Procurorul a arătat că se ştie 
că între timp inculpata şi partea 
vătămată s-au împăcat, dar a ce-
rut respingerea apelului. Peste 
toate astea se poate vedea că lu-
crurile scăpate de sub control, la 
un moment dat, pot avea reper-
cusiuni asupra destinelor unor 
oameni.  

Maria Fabian

Barcea
Începe închisoarea

Oamenii legii din Barcea l-au prins pe localnicul Ionel Liciu, de 29 
ani, pe numele căruia era emis un mandat de executare a pedepsei 
cu închisoarea de doi ani şi două luni pentru furt calificat şi violare de 
domiciliu. Individul a intrat în arestul Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

În Aeroport
Căutat şi prins 

Poliţiştii Secţiei 4 l-au prins pe gălăţeanul Vasile Boza, de 36 ani, 
care se sustrăgea cercetărilor referitoare la comiterea unui furt. 
Bărbatul se află în arestul Poliţiei Galaţi, pe baza ordonanţei de re-
ţinere.

Elena Parapiru

Acum, să fim sincere, doam-
nelor! De câte ori nu ne-a pocnit 
câte o poftă de ciocolată încât 
ne-am luat adio de la siluetă şi 
hăinuţe frumoase, doar ca să 
molfăim liniştite din batonul 
hipercaloric? Conform surselor, 
luni după-amiaza, tecuceanca 
Gina Chiriac, de 25 ani, aflată în-
tr-un magazin din Tecuci, a uitat 
până şi de lege şi a furat patru ba-

toane de ciocolată. Femeia a fost 
prinsă de angajaţii magazinului 
abia după ce a trecut de casa de 
marcat. Paguba în valoare de 7,5 
lei a fost recuperată, iar tânăra 
este cercetată pentru furt.

Hm, dulciurile – fără ele îţi 
pierzi minţile, iar cu ele nu faci 
nicio afacere. 

Elena Parapiru

Pe afară-i vopsit gardul...

Lecţii de supravieţuire

Tecuci

Buf hormonal 
la raftul 

cu ciocolăţele
[ O tecuceancă 

nu a putut rezista tentaţiei 

Ce face o ceartă din om

Acuzată că i-a furat iubitului banii
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875
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Oferte de
Serviciu

• 100E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (004200/
NC-232834)

• Salon închiriază post de lucru coafu-
ră. 0740177725. (vl/NC-211560)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie /masaj, indi-
ferent vârstă. 0722196463. (0111370/
NC-275099)
• Angajăm în condiţii deosebite, 
animatoare pentru videconferinţă, 
câştiguri 1500 dolari. 0753466499. 
(0111560/NC-288565)
• Call-center din Brăila angajează vor-
bitori lb. italiană, nivel avansat, cu 
beneficiile: salariu 1.000 lei, bonuri de 
masă, bonusuri din vânzări, transport 
gratuit, curs perfecţionare. Pentru de-
talii sunaţi la 0756169701 sau trimiteţi 
CV la: recrutare@esone.ro. (0111820/
NC-295464)
• Restaurant angajează bucătari cu ca-
lificare şi experienţă de min. 3 ani. CV-
urile se depun la sediul firmei: Faleza 
Dunării, Trecere Bac. Tel. 0754047563. 
(0110165/NC-296566)
• Salon Babilon situat vizavi de 
Potcoava oferă spre închiriere post 
pentru manichiuristă gel-acril, utilat 
cu tot ce este nevoie. Angajez mani-
chiuristă cu experienţă în gel şi acril. 
Telefon 0746265551. (0111505/NC-
297275)
• Agenţie de personal navigant recru-
tează marinari fluviali pentru navă de 
pasageri pe Dunăre, experienţă mi-
nim 3 ani, limba germană este un atu. 
0723292017. (0111540/NC-298041)
• Caut muncitori în agricultură, Grecia, 
cunoştinţe mecanică minimă, experi-
enţă în agricultură, permis cat. B, ca-
zare plus masă asigurate, salariu 600 E 
plus bonusuri. 0746880012, după ora 
16,00. (005965/NC-298972)
• Angajez mulgători vaci, cu experien-
ţă. 0740090012. (0110259/NC-299454)
• SC VT SCAN International Auto SRL 
angajează şoferi cat. B. Se oferă Dacia 
Logan şi veţi lucra în oraşul dumnea-
voastră. Tel. 0721540976, 0721540965, 
0785899253, 0758563491, 0758618385. 
(2/11/ext./45m/NC-299946)
• Angajez mulgător vaci. Asigur cazare, 
masă şi salariu. 0740901976. (006328/
NC-300005)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări în Mittal. Vizavi de Autogară. 
(0110325/NC-300179)
• Angajez vânzătoare cu carte de 
muncă. Tel. 0740882460, 0742029993. 
(007697/NC-300237)
• SC Gomar Lux SA angajează lucrător 
comercial la punctul de lucru Galaţi. 
Căutăm persoane cu experienţă în 
domeniul materialelor electrice, ap-
titudini de comunicare, spirit echipă, 
seriozitate. Oferim pachet salarial 
atractiv, training în domeniu, oportu-
nităţi de promovare. Aşteptăm CV-ul 
la adresa barna.boer@gomarlux.ro. 
(0110334/NC-300288)
• Angajez frizer cu carte de muncă. Tel. 
0740018285. (006442/NC-300304)

• Angajez frizer +coafeză, salariu fix 
+procent. 0756103972. (006455/NC-
300326)
• Angajăm: coafeze, manichiuristă, fri-
zeriţă, cosmetician, maseur, în condiţi-
ile legii, mediu de lucru plăcut, într-un 
colectiv deosebit. Tel. 0724559779. 
(007727/NC-300336)
• Societate comercială angajează, 
pentru Tulcea şi străinătate, sablatori, 
vopsitori, lăcătuşi navali, lăcătuşi, 
tubulatori navali, sudori autogen. 
0236414588, 0236328808. (0110337/
NC-300348)
• SC Den Breejen România, cu sediul 
în incinta SN Damen Galaţi, angajează 
specialist vopsitorie navală. Relaţii la 
tel. 0236449808, 0236449020. (2/11/
ext./53m/NC-300358)
• Angajez personal spălătorie auto cu 
experienţă. 0744933296. (006466/NC-
300362)
• Florărie angajează personal cu ex-
perienţă. Tel. 0756123978. (006482/
NC-300411)
• SC angajează mecanic auto pentru 
service. 0744372532. (0110344/NC-
300478)
• Spălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat. Tel. 0741085479. 
(0110364/NC-300483)
• Brutărie angajează cocători, fră-
mântători, modelatori, vânzătoare cu 
experienţă. 0744642144. (0110363/
NC-300484)
• Şcolarizăm agenţi PAZĂ. Tel. 
0236471740. (0110345/NC-300492)
• Angajăm agenţi imobiliari cu expe-
rienţă în domeniu sau vânzări, ga-
rantăm cel mai bun comision. CV la 
case.galati@gmail.com. (007809/NC-
300649)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, came-
ristă. Tel. 0732393508, 0767448744, 
0742413731. Tel. /fax 0368425622, 
email: office.realjob@yahoo.com. 
(02/11/ext/57m/NC-300652)
• Contracte de muncă Italia/ Grecia, ca-
meriste, infirmiere, croitorie, lucrător 
comercial. Salarizare 800 E. www.epp-
jobs.com. 0368425804, 0745489172, 
0731078790, 0769875604, 0268474435. 
(2/11/ext./60m/NC-300718)
• Angajăm dansatoare cu /fără expe-
rienţă. CM, salariu motivant, condiţii 
foarte bune. 0751529917. (007832/NC-
300875)
• Angajez croitoreasă. 0747681999. 
(006595/NC-300880)
• Firmă angajez sudor plasmă şi CO2. 
0741062083. (007828/NC-300881)
• CMI stomatologic angajează medic 
dentist. 0236311698, 0746832490. 
(006554/NC-300893)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (007868/NC-300913)
• Societate comercială angajează mo-
delatori pâine. Tel. 0723234702, orele 
8,00-16,00. (0110390/NC-300932)
• Angajez vânzătoare aprozar cu ex-
perienţă. 0740691927, 0741295715. 
(007882/NC-300935)
• Angajăm barman -ospătar. 
0756806412. (0111867/NC-300943)

• Cafenea şi restaurant Monarch anga-
jează ospătari şi ajutori bucătari. Rel. 
tel. 0740308020. (0111866/NC-300945)
• Angajez om de curte pentru îngrijirea 
animalelor, fără obligaţii. 0742799581. 
(006655/NC-300957)
• Restaurant angajează pizzar cu ex-
perienţă. Tel. 0728860351. (006651/
NC-300962)
• Angajez vânzătoare fast-food. 
0757018585. (006668/NC-300988)
• The House of English angajează 
profesor de limba engleză cu sau 
fără experienţă. Tel. 0731074213 sau 
0755746399. (0110392/NC-300996)
• Angajăm lăcătuşi navali şi sudori. 
Mob. 0766393636. (0110391/NC-
300997)
• Producător tâmplărie PVC/ aluminiu 
angajează consultant vânzări showro-
om. Tel. 0729035590, 0751417252. 
(0110394/NC-301023)
• Angajăm bucătar calificat cu experi-
enţă. Interviul astăzi, ora 17,30, Bariera 
Traian, str. Tunelului nr. 1, Restaurant 
Janine Janmari. (006693/NC-301026)
• Angajăm reporter. CV-urile se de-
pun la adresa redactieimpartial@
gmail.com. Relaţii la tel. 0756061637. 
(007925/NC-301029)

• Toxic-Cafe angajează barmaniţe 
-ospătăriţe. 0745042166. (006715/NC-
301072)
• Florărie angajăm vânzătoare cu ex-
perienţă. Tel. 0730191048. (006726/
NC-301082)
• SC Voipweb SRL angajează vorbitori 
de limba italiană, nivel avansat, pen-
tru part time. 0743112265. (0111874/
NC-301086)
• Societate comercială angajează cu-
sătoare pe maşini de cusut industriale, 
cu vechime în domeniu. 0755823084. 
(0111877/NC-301111)
• Ai nevoie de o schimbare? Noi îţi ofe-
rim o ocazie unică de a-ţi realiza vise-
le, tu hotărăşti când. Tel. 0746123115. 
(007939/NC-301116)
• Societate comercială angajează pre-
paratori pizza pt. livrare la domiciliu, 
experienţă minim un an. CV-ul de pre-
zentare la adresa de email: violetac-
mn@yahoo.com. (vl/NC-301117)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Tel. 0744179416. (006731/
NC-301127)
• Angajăm barman cu experienţă. Tel. 
0745628509. (007984/NC-301282)

• SC angajează cunoscător în prog. 
Adobe Photoshop şi Corel Draw. 
Pentru detalii costel_pirvu@yahoo.
com sau tel. 0731362479. (006733/NC-
301128)
• Angajez vânzătoare, de preferat din 
zona Micro 17. 0757735822. (vl/NC-
301131)
• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agenţi de securitate şi şofer. Relaţii 
la tel. 0236323778 sau în str. Brăilei nr. 
3. (2/11/bc/13/NC-301135)
• Venit suplimentar după programul 
de lucru. 0720488081. (006722/NC-
301159)
• SC angajează barman şi ospătar. 
Aşteptăm CV-urile la adresa re-
crutare@dolcecaffe.ro sau la nr de 
telefon: 0236.449955. (02/11/cs/15/
NC-301180)
• Angajez zidar, lăcătuş confecţii me-
talice, sudor electric şi autogen, ingi-
ner constructor, maistru constructor. 
0728012434. (007960/NC-301189)
• Companie multinaţională caută 
colaboratori în domeniul financiar. 
0735203535, între orele 10,00-17,00. 
(007958/NC-301191)
• SC Moutton angajează vânzătoa-
re confecţii cu experienţă. Relaţii la 
0721608468. (0111884/NC-301205)
• Angajez şoferi taxi cu experienţă 
şi atestat, dispeceră taxi, cu sau fără 
experienţă. 0236311946. (0111881/NC-
301213)
• SC Elgeka Ferfelis Ro SA angajează 
agent vânzări Galaţi, fax 0236415029, 
e-mail: ss_galati@elgeka-ferfelis.ro. 
(0110407/NC-301223)
• SC Firogal Galaţi angajează lăcătuşi 
confecţii metalice. CV-urile se depun 
la sediul societăţii în str. Traian nr. 446. 
Relaţii la tel. 0236477522. (2/11/gc/24/
NC-301268)
• Angajez bucătar şi ospătar. Tel. 
0748574211. (007981/NC-301270)
• Angajez muncitor pentru depozit 
s.h. Pentru mai multe relaţii vă puteţi 
adresa pe bdul G. Coşbuc nr. 223A, 
lângă Liceul CFR, între orele 9,00-
15,00. (0110408/NC-301274)
• SC angajează inginer (maistru) con-
structor cu experienţă în execuţie. 
Persoanele interesate pot trimite CV 
la 0236448880 sau e-mail: romsit78@
yahoo.com. (0111891/NC-301294)
• SC angajează mecanic conducător 
autogreder cu experienţă. Relaţii la 
0236448880. (0111891/NC-301295)
• Restaurant angajează ospătăriţe 
cu experienţă. Relaţii la 0751922063. 
(006797/NC-301296)
• SC angajează macaragiu şi mani-
pulanţi. 0732640156. (0111892/NC-
301329)
• Angajăm tubulatori pentru Şantierul 
Naval Tulcea. Nr. tel. 0756169772. 
(2/11/ext./67m/NC-301340)
• Cabinet particular caută me-
dici de familie pentru colaborare. 
0755879619. (0110351/NC-300234)
• Restaurant Ca-Jou angajează bar-
mani cu experienţă. Interviul zilnic, 
ora 17,00. 0236416722. (0110365/
NC-300542)

• Direcţia pentru Agricultură Galaţi 
angajează consilier asistent tem-
porar vacant la compartimentul 
Financiar -Contabil în următoarele 
condiţii: studii superioare econo-
mice; vechime în domeniu 1 an. 
Informaţii la tel. 0742923684. CV 
se depun la sediul Direcţiei pentru 
Agricultură, str. Domnească nr. 96. 
(0110350/NC-300578)
• Angajez vânzătoare Piaţa 
Centrală, 800 lei net + bonuri, te-
lefon: 0721333238. (02/11/cs/49/
NC-300743)
• Mag. Identity, Micro 19, lângă 
Parma, angajează vânzătoare. 
Preselecţia azi, ora 17,00. (006654/
NC-300959)
• Angajăm asistente medicale sto-
matologie. CV-urile e-mail: dent.
ist@yahoo.com. (006748/NC-
301167)

• SC Comersid SRL Galaţi, comuna 
Vânători, DN26, km 8, Hala 3, lângă 
halele Staer Galaţi, angajează sudor 
electric, lăcătuş confecţii metalice. 
Se oferă salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0236490171. (2/11/bc/25/NC-301315)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străi-
nătate în domeniile: construcţii, 
agricultură - zootehnie, hotelier, 
industria auto şi petrolieră, me-
najere, îngrijire bătrâni şi copii, 
şoferi etc. Informaţii: 0758800500; 
0758300040; 0758800600; 
0758301000; 0748076077. (02/11/
cs/02/NC-298585)

• SC Frigotehnica SRL angajează in-
giner vânzări instalaţii frigorifice, cu 
experienţă în domeniu. Tel. contact 
0740117361. (0111691/NC-299273)

• Superofertă! Angajez manichiuristă 
unghii tehnice. 0749112905. (006361/
NC-300098)

• Grupul de firme de servicii financi-
are Convert angajează casier şi ope-
rator. Tel. 0236465530, 0747938229. 
(0110331/NC-300233)

• SC ADA MOTORS COMPANY dea-
ler Volkswagen şi Audi, angajează: 
MECANIC. CERINŢE: - minim expe-
rienţă 5 ani în domeniu auto; - cu-
noştinţe minime de limba engleză; 
- cunoştinţe temeinice de mecanică 
auto. TINICHIGIU. CERINŢE: - experi-
enţă 3 ani în domeniu; - cunoştinţe 
minime de limba engleză; - cunoş-
tinţe temeinice de tinichigerie auto. 
PREGĂTITOR VOPSITOR. CERINŢE: 
- experienţă 2 ani în domeniu. CV - 
urile se pot trimite la adresa de mail: 
resurse.umane@adamotorscom-
pany.ro,la nr de fax: 0236/444.499 
sau depuse personal la sediu firmei, 
str. Brăilei nr 269. (02/11/cs/42/NC-
300459)

• Angajăm frizer cu experienţă, 
Lusia´S Cosmetic. 0721412678. 
(007787/NC-300556)

• Angajăm patiser -cofetar şi bucătar 
salate cu experienţă. CV la sediu. Tel. 
0740169851. (0110381/NC-300896)

• Angajăm barman cu experienţă. 
CV restaurant Hazard, Ţiglina 1. 
(0110381/NC-300899)

• Angajez pizzar cu experienţă, sala-
riu 2.000 lei minim, ospătari calificaţi 
şi experienţă,1000 lei minim. Tel. 
0755760533. (007893/NC-300999)

• Angajăm ospătăriţe şi ajutoare cu 
salariu 1.000-1.200. CV şi interviul ora 
13,00, la Restaurantul Chinezesc, de 
la parterul Casei de Modă. (007995/
NC-301301)

• Restaurant Antic angajează bucă-
tar cu experienţă. Tel. 0236475129. 
(0110409/NC-301302)

• Brutărie angajează frământător cu 
experienţă. 0236499700. (0110410/
NC-301338)

• Angajez şofer distribuţie produ-
se de panificaţie cu experienţă în 
domeniu min. 3 ani. 0236499700. 
(0110410/NC-301339)

• Angajez lăcătuşi construcţii 
navale cu experienţă în asam-
blat pentru lucrări străinăta-
te. 0727171195. (0110357/NC-
300365)

• Angajăm farmacişti şi asistenţi 
de farmacie. Tel. 0753051092, 
0749018690. (0110376/NC-
300655)

• SC angajează, zidari, rigip-
sari, zugravi, faianţari. Interviul 
va avea loc la ora 12-00, pe Str. 
Tecuci, nr 290 (colţ cu drumul de 
Centură). (0211gc23/NC-301051)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit 
de avantajoase, conducători auto 
cat. B, C, E, cu atestat transport 
marfă şi card tahograf. CV la fax 
0236310560 sau e-mail: transgi-
navidor@yahoo.com. (0110406/
NC-301224)

• Angajez modelator covrigi cu 
experienţă, cocător cuptor elec-
tric şi patiser cu experienţă. Tel. 
0754894228. (006795/NC-301276)

• SC Pibunni SRL angajează bucă-
tar (bucătăreasă) cu experienţă. 
Informaţii şi depunere CV sediul 
firmă Hotel Alex, str. Domnească 
nr. 7. Tel. 0236461166, 0236418117. 
(0111888/NC-301232)

• Societate comercială cu se-
diul în Şendreni angajează 
şofer profesionist, cu atestat 
pentru maşini de mare tonaj. 
Se cer experienţă şi seriozita-
te. Se oferă contract de muncă, 
transport asigurat, salariu 1200 
lei. Relaţii la tel. 0236820073. 
(2/11/bc/29/NC-301105)

Diverse

Vânzãri
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977 (02/11/mr/01/NC-297232)
• Vând LCD Vortex 82, 1100 lei. 
0730715028. (006762/NC-301201)

• Inspectoratul Şcolar Galaţi, str. 
Portului nr. 55B, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectele: “Reconstruire şcoală cu 4 
săli clasă şi un laborator -Şcoala cls. 
I-VIII Nr. 2 Chiraftei”, propus a fi rea-
lizat în sat Chiraftei, com. Măstăcani, 
judeţul Galaţi şi “Extindere cu 6 săli 
clasă Şcoala Nr. 1 Cudalbi”, propus a 
fi realizat în com. Cudalbi, jud. Galaţi. 
Informaţiile privind proiectele depuse 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui ARPM Galaţi, din str. Regiment 11 
Siret nr. 2 şi la sediul Primăriei Tecuci, 
jud. Galaţi, în zilele de luni -joi, între 
orele 8,00-16,00 şi vinerea între orele 
8,00-14,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi, 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi. 
(0111886/NC-301275)
• Salon nunţi 50/ 100 locuri, conve-
nabil. 0722459996. (0111367/NC-
294992)

• RESTAURANT LA MONA Galaţi 
organizează nunţi şi botezuri. Tel. 
0744627817. (0111334/NC-294917)

viaþaviaþaviaþa
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

* Preţurile prezentate sunt negociabile

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIG.1, 1/4, simpla 18.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX 16.000EURO 
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon 100.000 LEI 
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon 30.000 EURO 
- 1 cam., M20, 8/8, simplu, mobilat, utilat, UM, balcon  21.000 EURO
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon  24.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon  38.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon  38.000 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon 125.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, UM, balcon 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, balcon 35.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, P, UM, 2 balc  28.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, UM, 2balc 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 1/4, AC, G, F, P, T, balcon 42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, balcon  41.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon 36.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 3/5, G, F, P, T, 2balc 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., M19, 3/4, P, simplu 83.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, 2/4, AC, G, F, P, T, balcon 100.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, balcon 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 8/8, G, F, P, T, cont. gaze, 2balc  140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 3/4, T, balcon 140.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon  125.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, 2/2, + pod,  CT, AC, G, F, P, T, dressing  200.000 LEI 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere 60.000 EURO 

- 3 cam. dec., SDV, 2/4, 2AC, G, F, P, T, 2 gr. s., balcon 50.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat 53.000 EURO 
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM  51.000 EURO 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s. 180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s. 160.000LEI 
- 3 cam. dec., M20, 2/5, T, UM, cont.gaze, 2 gr. s., balcon 180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/8, simplu, balcon, 2 gr. s. 150.000 LEI 
- 3 cam. dec., M19, 2/4, G, F, P, cont. gaze 120.000 LEI  
- 3 semidec., M38, 3/4, G, F, P, T, UM 120.000 LEI 
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T 130.000 LEI 
- 4 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, 2 balc, 2 gr. s. 173.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s.  55.000 EURO 

SPATIU COMERCIAL:
- 2 semidec., M17, p/4, AC, T 35.000 EURO 

VANZARI CASE:
- casa Independenta, p, la rosu, SU: 160mp, ST: 700mp 140.000 LEI 
- casa ICBratianu, p, SU: 75mp, ST: 500mp 125.000 LEI 
- casa Sendreni, p+1, tencuita, SU: 260mp, ST: 400mp  40.000 EURO
- casa Sivita, p+m, SU: 100mp, ST: 300mp 150.000 LEI 

VANZARI TERENURI:
- teren M17, ST: 200mp, d=8ml 30.000 EURO 
- teren Mihail Kogalniceanu, ST: 1000mp, d=20ml 13 EURO/mp 
- teren Vanatori, ST: 1100mp, d=20ml 15 EURO/mp 
- teren Vanatori, ST: 7100mp, d=25ml 11 EURO/mp 

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, TOTUL NOU, BAIE      - 49.000 LEI NEG.
GARS.ŢIG.I., ET.10/10, SIMPLĂ, LIBERĂ      - 48.000 LEI
1 CAM. MAZ I, ET. 4/7, SIMPLĂ, LIBERĂ     - 90.000 LEI NEG.
2 DEC. N. LEONARD, ET. 1/4, SIMPLU, 62 MP       - 38.000 E NEG. 
2 DEC. MAZEPA II, STRADAL, SIMPLU, SPAŢIOS      - 100.000 LEI
2 SDEC. MICRO 19, ET. 4/4, IZ. NOUĂ, TERMOPAN, F.G.P     - 90.000 LEI
2 SDEC. ŢIG.II, P/4, 2 BALC, SIMPLU      - 125.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRO 39 C, P/4, TERMOP, BALC., AMENAJAT      - 130.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRO 21, ET. 3/4, SIMPLU, CURAT      - 135.000 LEI NEG.
2 DEC. M 13 B, ET. 3/4, TERMOPAN, F.G., SPAŢIOS      - 135.000 LEI NEG.
3 DEC. I.C.FRIMU, ET. 4/4, LA ChEIE      - 45.000 E NEG. 
3 SDEC. ŢIG.I, BL. CU SUBSOL, TERMOPAN, P,F,G,      - 36.000 E NEG.
3 DEC. M39C, P/4, TERMOP, F,G, CURAT      - 155.000 LEI
3 SDEC. M17, ET. 3/4, TERMOP, P, F, G, AC, UM     - 155.000 LEI NEG.
3 DEC. MICRO 20, ET. 3/4, 2 BĂI, 2 BALC, TERMOPAN     - 165.000 LEI NEG.  

CASE ŞI TERENURI 
CASĂ STR. EMINESCU , ST. 400 MP, CONSTR. CĂRĂMIDĂ  - 260.000 LEI
CASĂ SChELA, ST. 1000 MP, P+M, UTILITĂŢI, LA ROŞU  - 35.000 E
TEREN SMâRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ  – 20.000 LEI NEG.
TEREN, SAT COSTI, LOT CASĂ, UTILITĂŢI   - 30 E/MP NEG 
TEREN VâNĂTORI, ST - 1120 MP, D - 35 M   - 10 E/MP NEG.
TEREN ŞENDRENI, ST - 8.500 MP, LA STRADĂ   – 6 E/MP NEG.
TEREN ŞENDRENI, ST - 900 MP, CART. DE VILE   - 15.000 E NEG.

ÎNChIRIERI OFERTE
SPAŢIU COMERCIAL, S-350 MP, FRONT STRADAL   - PREŢ NEG. 
1 CAM. ŢIG. I, ET. 3/10, LUX, MOBILAT, UTILAT   - 200 E/LUNĂ 
2  DEC.  M14, ET. 1/4, NEMOBILAT, AMENAJAT COMPLET, CT  - 600 LEI/LUNĂ
2 SDEC. ŢIG. 2, P/4,  MOBILAT,  SEMIUTILAT   - 150 E/LUNĂ 
DUPLEX  FALEZĂ, 6 CAM. DEC., MOBILAT, UTILAT, ULTRALUX  - NEG.   

• Vând garsonieră la A-uri, Ţiglina I. Tel. 
0745404530. (007839/NC-300885)
• Vând garsonieră Viaduct, uşă meta-
lică, geam termopan, tâmplărie lemn, 
parchet, gresie, faianţă, minibalcon, 
liberă. 0745406195. (006638/NC-
300918)
• P.f. vând garsonieră M19, G5, parter. 
Tel. 0757844119. (007896/NC-300995)
• Vând garsonieră str. Sid. Vest nr. 50. 
0744323434. (006749/NC-301166)
• Garsonieră Ţiglina 1, A2, parter, îmbu-
nătăţită lux, 21.000 E neg. 0722612683. 
(2/11/bc/8/NC-301314)
• Garsonieră I4, Ţiglina, 67.000 lei, 
0748842152. (02/11/cs/05/NC-301332)

• P.f. o cam. Mazepa 2, mansar-
dă, CT, AC, TP, UM, PL, 80.000 neg. 
0744374263. (007710/NC-300316)
• 1 cameră Siderurgiştilor, bloc mixt. 
0753315168. (006487/NC-300405)
• Apartament 1 cameră, liber, curat, 
cartier Aurel Vlaicu, 90000 lei. Tel. 
0743682176, 0755562267. (007802/NC-
300620)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
1, bloc G1, etaj 6, vedere spre Dunăre, 
îmbunătăţit, 110.000 RON negociabil. 
Telefon: 0744-121.493. (02/11/cs/52/
NC-300839)
• Vând ap. 1 cameră, simplu, 
Siderurgiştilor Vest, parter, exclus 
agenţii. 0757082262. (006613/NC-
300887)
• Vând cameră Viaduct, cu îmbună-
tăţiri. Tel. 0768540614. (006467/NC-
300902)

• Vând apartament o cameră. 
0748985058. (006658/NC-300952)
• Vând urgent ap. o cameră, parter, 
balcon, gaze, M20, bl. J5, 90.000 neg. 
Tel. 0747085114. (007888/NC-301004)
• Apartament o cameră Faleză, et. 3/8, 
120.000 lei. 0769258513. (2/11/bc/9/
NC-301102)
• Vând sau schimb apartament o came-
ră cu 2 plus diferenţă. Tel. 0741791063, 
0748904144. (007945/NC-301154)
• Vând ap. 1 cameră neg. Tel. 
0741431978. (007951/NC-301198)
• SC vinde apartament o cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0110386/NC-295138)

• 2 dec., parter, 2 Babe, curat, liber, 
137.000 lei. 0747 708566. (01/11/bc/28/
NC-170692)

• 2 decomandate Micro 21, etaj 
2, termopan, LIBER, 126.000 ron. 
0754/267318. (02/11/cs/06/NC-
294008)
• P.f. apartament decomandat, PS-
uri, termopane, parchet, variante. 
0766761481. (007923/NC-294260)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (02/11/cs/13/NC-294449)
• Vând apartament Centru. 
0728358415. (004688/NC-295768)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19, 
zona Brăilei. 0752973208. (007508/NC-
299800)
• P.f. vând ap. 2 camere, et. 8, Micro 
20. Tel. 0740268008. (0110281/NC-
299882)
• Proprietar vând ap. 2 camere sdec., 
cu balcon, îmbunătăţit, la cheie, preţ 
32.500 E. 0757957327. (006310/NC-
299941)
• Vând apartament 2 camere renovat, 
Micro 20. Tel. 0753613221. (007656/
NC-300077)

• 2 dec., et. 1, 2 balcoane, 30.000. 
0757594575. (0110341/NC-300373)
• 2 dec., etaj intermediar, 90.000 lei. 
0742846233. (0110341/NC-300376)
• 2 camere Aurel Vlaicu, îmbunătăţit, 
36 mp, et. 4, 75.000 lei. 0753315163. 
(006487/NC-300404)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19. 
0756802425. (007780/NC-300579)
• 2 CAMERE MICRO 19 ET. 1, TELEFON: 
0748647760. (02/11/cs/08/NC-300680)
• Decomandat, Micro 39, stradal, 85000 
lei. 0754287547. (006630/NC-300869)
• 2 decomandate, et. 4, Piaţa Centrală, 
deasupra la Bella Casa, 32000 E. 
0755169065. (006637/NC-300879)
• 2 cam. Micro 20, îmb. Tel. 0754810202. 
(007830/NC-300882)
• Particular, 2 cam. Micro 21, PR3A, liber, 
recent renovat, totul nou. 0756810916. 
(006619/NC-300888)
• Vând ap. 2 camere, I.C.Frimu, et. 2, 
35000 E. 0746594441. (007785/NC-
300894)
• P.f. vând apartament 2 camere, par-
ter, ICFrimu. 0753601248. (006652/
NC-300961)

• Vând/ schimb ap. 2 camere sdec., 
Micro 40, bl. F1, renovat (iz., G, F, P, T, 
uşi, baie şi bucătărie noi), et. 2/4, cu 
ap. zona Siderurgiştilor colţ cu Doja, 
preiau datorii. 0723549889. (007926/
NC-301028)
• Ap. 2 camere tip mansardă zona IREG, 
24.000 E neg. 0743578991. (007924/
NC-301031)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re dec., zona Gh. Doja. 0756203010. 
(0110395/NC-301032)
• Vând ap. 2 camere Ţiglina I, îmbu-
nătăţit, în spatele Tribunalului sau 
variante. 0740480928, 0749770654. 
(006699/NC-301045)
• Vând 2 dec. 60 mp, Silozului, 150.000 
lei neg. 0724596071. (0110397/NC-
301055)
• Vând 2 cam. CT, îmbunătăţit, Mazepa, 
120.000 lei. 0724169060. (0110397/NC-
301056)
• Ap. 2 cam. dec., utilat complet, 
Centru, deasupra Pibunni, urgent. 
0726157279. (006721/NC-301066)

• Micro 17, decomandat, conf.I, etaj 
intermediar, balcon, 30.000 euro. 
0746474992. (2/11/bc/7/NC-301101)
• P.f. vând ap. 2 cam., M38, îmbunătă-
ţit, urgent. Tel. 0746123110. (007939/
NC-301115)
• 2 cam. SD, 3/4, ultramodern, Ţiglina 
3, persoană fizică, 140.000 neg. 
0740213621. (007946/NC-301153)
• Vând ap. 2 camere Mazepa I, 4/4, 
30.000 neg. 0745575306. (006742/NC-
301173)
• Vând ap. 2 camere Siderurgiştilor 
Vest. 0336426567. (006781/NC-
301255)
• 2 dec. Micro 19, 70.000 lei. 
0757928687, 0336433068. (2/11/bc/5/
NC-301290)
• P.f. vând apartament 2 camere, et. 1, 
Mazepa 2. Tel. 0746050766. (007997/
NC-301299)
• 2 dec. Baia Comunală, parter, îmbu-
nătăţit. 0754628112. (11/2/pc/7/NC-
301303)AR
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14
vIaţa lIberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Gars M 19, G2, et.2, baie, balcon, TP, UM   7.500E
Gars PORT, et. 7, Tp, um, libera, apa, 20mp  32.000lei neg
Gars TIG 1, et 10/10, simpla, iz. noua   50.000lei
Gars M 40, et 2/4, g+f+p, TP, UM, 20mp   52.000lei
Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, curata    65.000lei
Gars TIG 2, I-uri, et. 2/7, balcon, 31mp   75.000lei
1 cam M 38, N-uri, et.3/4, TP, gaze, bl mixt  70.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, 31mp, et. 7/7, simplu  73.000lei
1 cam M 40, cf 1, et. 3/4, TP, UM, AC, bl. mixt  83.000lei
1 cam SID, et. 4/4, TP, bl. mixt, 36mp   85.000lei
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, simplu   95.000lei 
1 cam M 21, parter, bl. mixt, 40mp   105.000lei neg
1 cam Gr. Publica, et. 2/4, p, TP, AC, 38mp  90.000lei
1cam NL, et. 1/4, bl. mixt, 42mp, g+f+p, TP, UM  120.000lei

2 cam M 19, et.3/4, gaze, g+f+p, TP, UM   80.000lei neg
2 sdec M 19, D-uri, et. 3/4, simplu   95.000lei
2 sdec TIG 2, et. 4, g+f+p, TP, UM   25.000E 
2 sdec MAZ 1, simplu, conf 1, et. 4/4,   110.000lei
2 sdec M 16, et. 4, TP, geam la baie   110.000lei
2 cam M 17, et.1/4, simplu, balcon, 47mp   115.000lei
2 dec M 18, et. 9/10, imbunatatit, 56mp  120.000lei
2 dec M 20, B-uri, p/4, curat, balcon   125.000lei
2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, TP, liber, simplu  30.000E
2 dec M 21, et 3/4, imb, 54mp, liber, curat  130.000lei
2 dec M 39C, C-uri, parter, TP, balcon   130.000lei 
2 dec M 40, et. 4/5, g+f+p, TP, UM, 58mp  130.000lei 
2 dec M 14, et. 1/4, conf. 1, simplu   150.000lei neg
2 dec MAZ 2, L-uri, et. 3/8, Tp, um, 54mp  42500E
3 dec M 16, et. 2/4, TP int+ext, UM, g+f+p  149.000lei

3 dec M 18, parter, 2 bai, simplu, 68mp   160.000lei neg
3 dec SID, et. 1/4, simplu, 2 bai, 3 balc, 70mp  186.500lei
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, 2 bai, 80mp  39.000E
3 dec CENTRU, et. 3/4, simplu, 2 balcoane  40.000E
3 dec M 14, parter, balcon 14mp, CT   200.000lei
3 dec MAZ 1, parter, balcon, TP, CT   50.000E
3 dec MAZ 2, LC-uri, p/4, tp, AC, CT, 2 bai  59.500E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 1/10, imb, 2 bai, 2 balc  60.000E
4 dec MAZ 1, BR-uri, et. 3/10, simplu, 2 bai, 2 balc. 62.000E
Teren 200mp Str. Vultur, D=12m, cu casa demolabila, 
toate utilitatile      40.000E
Teren 400mp Str. Gerului, D=12m cu casa batraneasca, 
toate utilitatile      55.000E
Casa Zona Parc Rizer, St=750mp, Sc=150mp, D=12m, CT, TP
toate utilitatile      135.000E

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vilă zona bănci, p+e+m, 
construcţie 2010, 250 mp, 
complet utilată, lux, super-
preţ, variante. 0745779691. 
(007515/NC-299600)

• Vând casă (vilă), vizavi 
Parcul Libertăţii. Telefoane 
0729032672, 0749450474. 
(006941)

• Vând 2 camere M38, stradal, et. 1, 
amenajat, 115.000 lei. 0749083939. 
(11/2/pc/2/NC-301319)
• 2 dec. M17, et. 3, îmbunătăţit, 
130.000 lei. 0749083939. (11/2/pc/2/
NC-301320)
• 2 cam. M16, et. 3, amenajat, mobilat, 
120.000 lei. 0749083939. (11/2/pc/2/
NC-301321)
• 2 dec. ICFrimu, 2 balcoane, îmbună-
tăţit, 120.000 lei. 0749083939. (11/2/
pc/2/NC-301330)
• 2 camere, Micro 19, etaj 2, LIBER, 
94.000 neg. 0741.10.46.41. (02/11/
cs/06/NC-301348)
• MERITĂ!!! 2 camere, decomanda-
te, la cheie, etaj 2/4, liber, 135.000 
lei 0728-928192 (1210gc13/NC-
291268)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0110386/NC-295137)

• P.f. apartament 2 camere, M20, 
B-uri, et. 2/4, CT, TP, G, F, UM, semi-
mobilat, 38.000 E neg. 0746259890. 
(006763/NC-301200)

• 3 decomandate SID-Vest, parter, 
termopan, 145.000 ron. Inclusiv cre-
dit. 0745/526231. (02/11/cs/06/NC-
294009)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (02/11/cs/13/NC-294450)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192. (006542/NC-296035)
• Persoana fizică vând apartament 3 
cam. Parfumul Teilor, et. 3/4, jaluzele 
ext., t,g,f, uşi interior, renovat complet. 
0757535077, 0741644610. (005871/NC-
298632)
• P.f. vând 3 camere decomandate, 
Micro 17, et. 4/4, preţ neg. 0741606300. 
(006428/NC-300284)

• 3 camere, et. 3, 150.000 lei. Tel. 
0757594575. (0110341/NC-300374)
• Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 16. Tel. 0740650006. (007776/
NC-300511)
• Vând apartament 3 camere, etaj 1, 
Piaţa Centrală, îmbunătăţit, utilat, 
mobilat, 60000 euro. Tel. 0745538322. 
(007865/NC-300911)
• Vând 3 dec. Doja, 2 balcoane, 185.000 
lei. 0724169060. (0110397/NC-301053)
• Vând 3 cam. Micro 17, 140.000 lei. 
0724596071. (0110397/NC-301059)
• Vând 3 camere, modificat din 4, St-
100mp, toate îmbunătăţirile, bloc 
din 1997, 0762-293243 (1102gc17/NC-
301088)
• Apartament 3 cam., Ţiglina 2, et. 2, 
centrală etc. 0758399193. (006727/NC-
301114)
• Vând ap. 3 cam. dec., et. 4, Micro 
20, neg. 0741736436, 0743356673. 
(006761/NC-301204)
• 3 camere M17, bloc nou, îmbunătăţit, 
centrală termică, 60.000 E. 0753315163. 
(006770/NC-301240)

• 3 camere Vega lux, 95.000 E. 
0753315168. (006770/NC-301242)
• 3 dec. Micro 18, 145.000 lei. 
0336433068, 0757928687. (2/11/bc/5/
NC-301291)
• 3 sdec. Centru, et. 3/4, îmbunătăţit. 
0754628112. (11/02/pc/7/NC-301304)
• Vând ap. 3 camere parter, Ţig. 3. 
0754920307. (006800/NC-301311)
• 3 dec. Ţiglina 2, tmp, 150.000 lei. 
0749083939. (11/2/pc/2/NC-301322)
• 3 dec. M17, et. 3, 140.000 lei. 
0749083939. (11/2/pc/2/NC-301323)
• 3 camere Aviaţie, et. 1, modernizat, 
120.000 neg. 0749083939. (11/2/pc/2/
NC-301324)
• 3 semidecomandate Ţiglina, 30.000 E, 
0748867345. (02/11/cs/05/NC-301333)

• INCREDIBIL!!! 4 decomandate, BR-
uri, 90mp, convenabil, 0745361207 
(1210gc11/NC-298058)

• 4 cam. N. Leonard, 100 mp, 175.000. 
0742846233. (0110341/NC-300375)
• Vând apartament 4 camere cu ma-
sardă proprie + 2 garaje la parter. 
0757672832. (007776/NC-300513)
• Vând urgent ap. 4 cam. dec., 3 balc., 
et. 1, M39B, bl. J5, 190.000 lei. Tel. 
0770707958, 0336883613. (007888/
NC-301005)
• Vând apartament 4 camere N. 
Leonard, parter, stradal. 0762153799. 
(007938/NC-301090)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

Piaþa
Imobiliarã

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)

• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (02/11/cs/08/NC-293395)
• Urgent, persoană fizică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, cash. 0745361207. 
(01/11/gc/17/NC-297635)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0211gc08/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (02/11/
bc/8/NC-298901)
• Urgent, 1,2,3 camere, cash. 
0754287547. (006630/NC-300876)
• Tineri cumpărăm ap. 2 sau 3 cam. 
dec., Centru, Mazepa I, oferim şi ru-
găm seriozitate. 0752303455. (006746/
NC-301169)
• Doresc să cumpăr apartament 2 
camere. 0724798995. (11/2/pc/2/NC-
301325)
• 2 decomandate Micro 20, banii cash, 
0748867345. (02/11/cs/05/NC-301336)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă/ etaj. 
0754209310. (0110341/NC-300377)
• Cumpăr urgent 3 decomandate. 
0724798995. (11/02/pc/2/NC-301326)

• Vând, schimb casă nouă la Tătarca, 
parter, mansardă, util, apă, gaze, ilumi-
nat, negociabil. 0749694555. (007783/
NC-285019)
• Vând casă retrocedată, pe strada 
Tecuci, 500 mp, sc =300 mp, preţ 
100000 euro. 0740005644. (005038/
NC-295977)
• Vând vilă str. Basarabiei nr. 97, accept 
variante. 0756302740. (006257/NC-
299783)
• Vilă sat Costi 46.000 E neg. 
0766593830, 0742116514. (006306/NC-
299943)
• Casă nouă, comuna Braniştea. 
0741623245. (007636/NC-300068)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
0769608018. (006358/NC-300090)
• Casă de vânzare Bariera Traian, 
bine întreţinută, preţ foarte ieftin. 
0756410295. (006383/NC-300153)
• Vând casă D +P +E +M, 150 mii E 
neg., variante. 0746065771. (007730/
NC-300333)
• Vilă la cheie, living + 4 dormitoare 
+ 4 băi + 2 bucătării + 2 terase + fo-
işor + curte, absolut toate utilităţile, 
140.000 euro. 0742522703. (006502/
NC-300504)
• Vând p+1+m, SC=380 mp, central. 
Tel. 0731060351. (007768/NC-300518)
• Vând vilă Slănic-Moldova. Telefon 
0753466549. (006517/NC-300568)
• Vând în Lepşa vilă nouă, la cheie, 3 
dormitoare, 3 băi, living, bucătărie, 
CT lemne. 0769137986. (006540/NC-
300609)
• Vând vilă Lepşa, st =350 mp, sc =120 
mp, p+e, 80000 E. Tel. 0724560349, 
0724560337, 0744581360. (007791/NC-
300628)
• Vând casă în construcţie com. Cuca, 
la şosea, 2.000 mp. 0744953629. 
(006627/NC-300808)
• Vând casă în com. Şendreni. Tel. 
0748944344, 0723650286. (007850/
NC-300827)
• Vând casă Şendreni, cartier nou, 
posibilităţi deschidere afacere. Tel. 
0754767288. (007856/NC-300868)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

InchIrIem apart. mobIlate / 
nemobIlate In orIce zona

eXclUSIV : 2 Dec m 17,p/4,52mp  124.000 leIeXclUSIV : 2 Dec., m. 17, p/4, 52 mp 120.000 leI 

Gars Viaduct, 3/4, curata, 22 mp  36.000 Lei
Gars Aviatiei, p/4, 22 mp, gs   40.000 Lei
Gars Port, et. 1, 22 mp , gs    45.000 Lei
Gars Tig. 2, p/7, g, f, p,   73.000 Lei
Gars M 19, bl.  2/4, gs , balc   45.000 Lei
 Gars M 40, et. 1, balcon, gs   53.000 Lei 
1 cam Maz 1, et. 3, tm, g, f, p   105.000 Lei
1 cam M 13,et.2 , tm, g , f, 35mp   77.000 Lei
1 cam Aviatiei , p/4 , imb ,   72.000 Lei
2 SD M 19, ¾ , tm,g,f,p,   80.000 Lei
2S M 40, p/4, stradal   80.000 Lei
2D M 19, P/4, g, f, tm , um   95.000 Lei
2D Maz 2, 1/4, 58 mp, imb.   38.500 Euro
2D M 21, 60mp, 2 balc,tm,g,f,p,  135.000 Lei
2D Sid Vest ,et.2 ,  56mp   140.000 Lei 
2D M 13, p/4, tm , um , p   30.000 Euro
2D M 17, p/4, g, f, p    120.000 Lei 
2S Tig. 2, p/4, 1 balc., imb.   120.000 Lei
2D Sid. Est, et. 3, 54 mp   125.000 Lei neg
2D Sid.V 2/4, 2 balc.,p,g,f, 58 mp  138.000 Lei
2D NL, 2/4, ct, tm, g, f, 2 balc.   35.000 Euro
2D M 17, et.4, confort 1   100.000 Lei
2D ICF, et. 2, tm, g, f, p, 1 balc.  160.000 Lei

3SD M 16, et. 2,TM,G,F,P,   155.000 Lei
3D M 39C, 4/4, 75 mp    150.000 Lei neg
3D M 38 , cu pod , 3balc, imb   38.000 E
3D Sid , 2/4, tm, p, g, f,   155.000 Lei
3D ICF, et. 3, 2 balc, 2 gs   175.000 Lei 
3D M 20 , et.2 , tm ,    165.000 Lei
3D Doja , et.1 , 2balc ,   185.000 Lei
3D M 18, p/10, tm, 75 mp   160.000 Lei neg
4D NL, 110 mp, et. 2, 2 balc.   52.000 Euro

VANZARI CASE SI TERENURI
-CASA M 17, st=250 mp, sc=160 mp  105.000 Euro
-CASA + TEREN 1200mp VANATORI  30.000 Euro

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig. 1, mobilata-utilata   450 Lei
1 cam M 20, mobilat-utilat   500 Lei
1 cam Mazepa, mobilat-utilat  120 Euro
2 sdec TIG 1, mobilat-utilat   600 Lei
2 sdec MAZ 1,nemob-renovat   150 Euro
2 Sdec Centru, mobilat-utilat   600 Lei
2 dec M 18, mobilat-utilat lux   250 Euro
2 sdec M 21, mobilat-utilat   600 Lei
VILA M 17,mobilata-utilata   550 Euro

Cam.Mz-2 3/10 AC,UM,t,p,g,f  105.000 neg
Gars. Tg-1 1/4 Simpla  70.000 ron neg
Gars. Tg-1 p/4 Super Lux  21.000 E neg
2 dec Mz-1 Pin 4/4 Simplu  35.000 E neg
2 sdc Mz-1 4/4 gaze sep. 125.000 ron neg
2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p  33.000 E
2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p,t  115.000 ron
2 sdc Tg-2 p/4 Liber, 2 balcane  115.000 neg
2 sdc M-17 1/4  Simplu  120.000 ron neg
2 dec M-17 5/5g,f,p,t  70.000 ron  
2 dec M-19 2/4 UM,t,g,f  80.000 ron
2 dec M-20 p/4 Simplu Curat  125.000 ron neg
2 dec M-20 3/8 Simplu 64 mp  36.000 E neg
2 dec M-21 1/4 UM,izol.ext,t,g,f  34.000 E neg
2 dec Sid.V p/4 UM, t,g,p,f  130.000 ron 
2 dec Sid.V 1/4 iz.ext.t  150.000 ron neg
2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber  41.000 E
2 dec M-38 2/4 2 balc.mob. Liber  160.000 neg
2 sdc M-38 3/4 term. Int/ext
2 dec M-39 p/4 balc t,p,g,f  130.000 ron neg
2 sdc M-40 3/4 A.C,UM,g,f,t  85.000 ron neg
2 sdc M-40 2/4 Simplu,balcon  85.000 ron neg

3 dec Centru 2/4 Simplu  50.000E
3 dec Tg-1 4/4 int.lemn,t,p,2 wc  29.000 E 
3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t  48.000 E neg
3 dec I.C,Fr 4/4 CT,UM,2 gr.sanit. 36.500 E neg
3 dec M-13 p/4 balcon,g,f,t,iz.ext  150.000 ron
3 dec M-38 1/4 UM,g,f,t  145.000 ron
3 dec M-38 2/4 3 balc.UM,g,f,t  38.000 E neg
3 sdc M-38 1/4 UM,t,p  140.000 ron neg
3 sdc M-40 1/4 Simplu  100.000 ron neg
3 sdc M-40 3/4 UM,t  125.000 ron neg
4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc.  60.000 E neg
4 dec M-17 2/4 2 balc.UM,g,f,t 51.000 E neg

Inchirieri    
2 sdc Mz-1 etaj 1, nemob. 2 balc. g,f,t, 150 E
2 dec M-17 p/4 nemobilat Simplu  150 E
Sp.Comercial 34 mp Mz-2   500E

Teren 
Drumul Viilor St.-1.600mp, 2 Deshid. 28 ml si 75ml 
canaliz. apa,gaze,  100E/mp
M-17, St-400mp,deschidere 14,5ml   100 E neg/mp

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Galaţi spre Smârdan, casă nouă, 825 
mp, 110000 lei. 0754287547. (006630/
NC-300877)
• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor. 
Tel. 0749490212. (007839/NC-300886)
• Vând casă Costache Negri sau schimb 
cu apartament. 0747061661. (006661/
NC-300948)
• Vând imobil cu curte, zonă ultra-
centrală. 0740403561. (006606/NC-
300969)
• Vând casă Şendreni. 0755929036. 
(007899/NC-300992)
• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (007909/NC-301021)
• Vând vilă DN26, la cheie sau variante. 
0724169060. (0110397/NC-301054)
• Vând imobil ultracentral Brăila, D+P 
(afacere la cheie) plus 2 et. 0771210965. 
(2/11/ext./66m/NC-301065)

• Vând/ schimb apartament +diferen-
ţă vilă M17. 0757851950. (007943/NC-
301155)
• Vând casă zona bănci str. Al. Cernat. 
0728245425. (006732/NC-301158)
• Vând casă str. M. Eminescu nr. 98, toa-
te utilităţile, 600 mp. Tel. 0722778352. 
(007955/NC-301194)
• Vilă M17, suprafaţă utilă 165 mp, 
suprafaţă teren 205 mp, 110.000 E. 
0753315168. (006770/NC-301241)
• Vand vila Sat Costi, constructie 2010, 
toate utilitatile. Tel. 0762293243. 
(0211gc20/NC-301246)
• Vând vilă P +E +M, în str. Libertăţii, st= 
386 mp, accept variante. 0747795932, 
0754920307. (006799/NC-301310)

• Vând vilă nouă 2011, Arcaşilor, Club 
Viva, 145.000 E, variante apartament. 
0749056627. (007838/NC-300792)

• Schimb ap. 3 cam. dec., etaj 4/4, 
Mazepa, zona bănci, pentru 2 cam. 
şi diferenţă, neg. Mazepa, Centru. 
0727656936. (vl/NC-298636)
• Schimb 2 cu 3, ofer diferenţă. 
0751865070. (007578/NC-300243)
• Schimb casă în comuna Şendreni 
cu apartament 3 camere plus dife-
renţă. Tel. 0748944344, 0723650286. 
(007850/NC-300826)
• P.f. schimb ap. 1 cameră Micro 38, 
parter, totul schimbat, cu ap. 2 came-
re plus diferenţă sau vând, 80000 lei. 
0749159935. (006611/NC-300884)
• Schimb garsonieră la G3, cu garsoni-
eră în altă zonă, ofer diferenţă 80 mil. 
0751331645. (006705/NC-301038)

• Schimb apartament 2 camere Ţiglina 
2, îmbunătăţit, cu apartament 4 ca-
mere, Ţigline 1, 2, 3, 4 plus diferenţă. 
0740480928, 0749770654. (006699/
NC-301046)
• Schimb/ vând teren +casă bătrâneas-
că, 600 mp, cu ap. 3 camere decoman-
date, d= 12 m. 0746375082. (007962/
NC-301188)
• Schimb/ vând ap. 3 camere deco-
mandate, multiple îmbunătăţiri, cu ap. 
2 camere, decomandate +diferenţă. 
0741790978. (006774/NC-301231)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Caut apartament pe termen lung. 
Relaţii 0756-467632 (0111gc12/NC-
301243)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007622/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (02/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (02/11/cs/08/
NC-293394)
• Închiriez apartament avantajos, 
mobilat/nemobilat şi regim hoteli-
er. 0742634633, 0757082323. (02/11/
cs/46/NC-294645)

• Închiriezap. o cameră, lux, regim 
hotelier. 0746753713. (007034/NC-
297808)
• Închiriez apartament condiţii bune, 
plata lunar 0740-322991 (0111gc24/
NC-298383)
• Apartament 4 camere, vilă, complet 
utilat. Tel. 0752315953. (007612/NC-
299937)
• 3 DECOMANDATE DOJA, ET. 1, TEL.: 
0767070871. (02/11/cs/08/NC-300004)
• Persoană fizică închiriez apartament 
1 cameră mobilat lux. Tel. 0748466768. 
(007672/NC-300147)
• Închiriez cameră +bucătărie, nemo-
bilată, la casă. 0785335978. (006418/
NC-300229)
• Închiriez apartament o cameră. Tel. 
0740882460, 0742029993. (007697/
NC-300236)
• Închiriez ap. 2 camere., str. Portului, 
AC, CT, mobilat, utilat, preţ 850 lei neg. 
0754984299. (006477/NC-300387)
• Închiriez apartament 1 cameră, com-
plet utilat şi mobilat. 0723034122. 
(006495/NC-300559)

• P.f. închiriază ap. 1 cameră, mobi-
lat, utilat, central. Tel. 0727804579, 
0740230031. (007798/NC-300589)
• Primesc în gazdă o elevă, studentă. 
0726315299, 0761620469. (006545/
NC-300610)
• P.f. închiriez apartament 2 came-
re Ţiglina 2, parter, mobilat parţial. 
0744267635. (006552/NC-300614)
• Apartament o cameră, mobilată, 
Mazepa. Tel. 0758321455. (006586/NC-
300753)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilat sau nemobilat. 0756495550. 
(0110385/NC-300786)
• Ofer spre închiriere apartamente 
de lux. 0756495550. (0110385/NC-
300787)
• Închiriez ap. o cameră, zona Maşniţă, 
mobilat şi utilat, simplu, 120 E. 
0757180504. (006621/NC-300797)
• Garsonieră regim hotelier, 60 lei/ zi. 
Tel. 0757537109. (006632/NC-300813)
• 4 camere, etaj 1, semimobilat, 600 lei. 
0754287547. (006630/NC-300878)
• Închiriez apartament mobilat, utilat. 
0765244229. (007835/NC-300889)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 2, Ultimul 
Leu, mobilată, utilată, 500 lei /lună, 
anticipat 2 luni. Tel. 0740026541. 
(007739/NC-300895)
• 2 semidecomandate, central, uti-
lat, 250 E. 0749572306. (007704/NC-
300907)
• Gazdă, convenabil, una, două fete. 
0740694004. (007861/NC-300909)
• Apartament 2 camere, mobilat, Micro 
40, 550 lei. 0726589307. (006641/NC-
300917)
• Închiriez cameră mobilată bloc, con-
venabil. Tel. 0743673501. (006649/NC-
300964)
• Închiriez garsonieră mobilată. Tel. 
0740936282. (006683/NC-300977)
• Închiriez o cameră Piaţa Centrală, 
pe 5 luni, preţ 150 E. Tel. 0742468148. 
(007889/NC-301003)
• Închiriez garsonieră nemobilată. Tel. 
0744363105. (007886/NC-301008)
• Închiriez apartament mobilat, exclus 
agenţii. Tel. 0729227076. (006698/NC-
301047)
• Închiriez 2 cam., mobilat, utilat. 
0724169060. (0110397/NC-301057)
• Închiriez o cameră Vega, mobilat lux. 
0724169060. (0110397/NC-301058)
• Închiriez o cameră Vega, nemobilat, 
lux. 0724596071. (0110397/NC-301060)
• Închiriez apartament 3 came-
re, nemobilat, CT, Micro 39C. Tel. 
0746884246. (007928/NC-301063)
• Închiriez garsonieră Viaduct. Tel. 
0732731864, 0747843487. (006718/NC-
301068)
• Închiriez apartament în M19, 2 ca-
mere, utilat şi mobilat. 0749673330. 
(006717/NC-301069)
• Închiriez 3 camere lux, bloc nou, 
0762-293243 (1102gc22/NC-301091)
• Închiriez 4 camere Falează, et. 
2/9, mobilat, utilat lux, 600 E neg. 
0769258513. (2/11/bc/9/NC-301103)
• Închiriez garsonieră A-uri. 
0744581380. (006747/NC-301168)
• Închiriez ap. 3 cam. M38, parter, cen-
trală, 1.000 lei. 0745575306. (006742/
NC-301172)
• Închiriez ap. 2 camere, et. 2, Micro 
21, lângă Billa. 0721888014. (007959/
NC-301190)
• Închiriez apartament o came-
ră, Centru, mobilat şi utilat lux. 
0742079208. (007969/NC-301229)
• Închiriez apartament 2 camere, uti-
lat, perioadă lungă, Ţiglina 2, Reno, şi 
garaj, exclus agenţie. Tel. 0740094892. 
(007968/NC-301230)
• 3 decomandate Micro 17, mobilate 
complet. 0747151858. (006773/NC-
301235)
• Apartament o cameră, mobilat, utilat, 
500. 0747151858. (006773/NC-301236)
• 2 decomandate Doja, mobilate, uti-
late, 700. 0747151858. (006773/NC-
301237)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată, 
lângă Tribunal. 0723315933. (006772/
NC-301239)
• P.f. închiriez 3 camere lux, Ţiglina. 
0754486817. (006771/NC-301244)
• Închiriez apartament la parter, posi-
bilitate birou, mobilat, utilat pt. locuit. 
Tel. 0748574211. (007981/NC-301271)
• Apartament zonă rezidenţială - fa-
leză, 3 camere, 110 mp, mobilat, uti-
lat. 0722642700. (02/11/mr/06/NC-
301288)
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Noua staţie de epurare ape uzate şi colector de canalizare asociat pentru oraşul Galaţi

SC Apă Canal SA anunţă începerea  din data de 24.02.2011 în cadrul contractului de lucrări 
amintit a lucrărilor de pozare conductă de canalizare pentru  tronsonul de conductă din str. 
Domnească pasajul dintre strada Navelor şi  faleza superioară.  Prin aceste lucrări  se va realiza 
legătura reţelei de canalizare existente cu una dintre noile staţii de pompare  proiectate să preia 
apa uzată pentru a fi transportată la staţia de epurare. Lucrările se vor executa printr-o metodă 
specială aplicată pentru pozarea subterană a conductelor de canalizare respectiv tehnica fora-
jului orizontal care  permite realizarea acestui tronson de canalizare fără necesitatea executării 
unei săpături deschise. Utilizarea acestei metode a fost necesară pentru protejarea zonei de 
esplanadă si presupune un impact de mediu minimal în perimetrul de lucru şi o durată de exe-
cuţie minimă. 

Lucrarile se executa in cadrul proiectului ISPA finanţat de Uniunea  Europeană având drept 
obiectiv armonizarea la standardele de mediu ale UE. 

Persoană de contact: Ing. Borcea Cristian , Şef Unitate Implementare Proiect ISPA
Telefon: + 40(0)236 473 365, Fax: + 40(0) 236 464 797 E-mail:  barbieru.mona@apa-canal.ro  
                           borcea.cristian@apa-canal.ro     
                                                                                             
Pentru eventualele sesizari si reclamatii scrieti la:      ispa@mfinante.ro
                                                                                                    office@apa-canal.ro 

comunicat de presă
  Data: spre difuzare imediata

Proiect finanţat de
UNIUNEA EUROPEANA 

Uniunea Europeană reprezintă o entitate politică, socială şi economi-
că compusă din 27 ţări. Statele Membre au decis împreună, pe par-
cursul unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, să construiască 
o zonă de stabilitate, democraţie şi dezvoltare durabilă, menţinând 
diversitatea culturală, toleranţa şi libertăţile individuale. Uniunea 
Europeană îşi propune să împărtăşească realizările şi valorile sale cu 
ţările şi popoarele de dincolo de graniţele ei.

UNIUNEA EUROPEANĂ  

 
 
 GUVERNUL ROMANIEI

 MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI 
PROTECTIEI SOCIALE

 AMPOSDRU
 

 Fondul Social European
 POSDRU 2007 -2013

 
 

  Instrumente Structurale
 2007-2013  

  

 
 
Proiect cofinanţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea 
Resurselor Umane 2007 – 2013 
 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi 
Organizează  

 în data de 23 februarie 2011, ora 14.00, Complexul Muzeal de 
Ştiinţele naturii - Galaţi 

  

                               CONFERINŢA  DE  LANSARE 
                            a proiectului  POSDRU/87/1.3/S/54379 

 

În cadrul Programului Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013,  

Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi, derulează proiectul „Profesionişti în Educaţie 

Europeană şi Reformă”. 

 Proiectul are ca obiectiv formarea şi dezvoltarea profesională a personalului didactic din 

învăţământul preuniversitar, prin implementarea unui cadru instituţional şi metodologic comun la 

nivel multi-regional, adaptat societăţii bazate pe cunoaştere, în vederea asigurării unui învăţământ 

performant la standarde europene. 

 Implementarea Proiectului se realizează pe parcursul a 36 luni, începând cu luna ianuarie 2011, 

în parteneriat cu: 
* Inspectoratul Şcolar Judeţean Ialomiţa 
* Casa Corpului Didactic Galaţi 
* Casa Corpului Didactic Ialomiţa 
* SIVECO Romania S.A. 

* S.C. Altfactor S.R.L. - Galaţi 
* S.C. Alfagroup S.R.L. - Galaţi 
* S.C. Activemall S.R.L. – Galaţi 

Manager proiect: 

Prof. DORULEŢ NELU RESMERIŢĂ  – Inspector şcolar general

                  Tel. 0236/460170, Fax: 0236/319396, e-mail: info@isj.gl.edu.ro 

Pierderi

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

• 3 cam. mobilate şi utilate lux Vega, 
PS-uri. 0754628112. (11/2/pc/7/NC-
301305)
• 3 cam. nemobilate Sid. V, parter, CT. 
0754628112. (11/2/pc/7/NC-301306)
• Persoană fizică ap. 2 camere Ţiglina. 
0788129049. (006802/NC-301308)
• Apartament o cameră, termen lung, 
Centru. Tel. 0744404656. (008001/NC-
301327)
• Apartament 1 cameră, mobilat mo-
dern, 150E, 0748867345. (02/11/cs/05/
NC-301334)
• Garsonieră nemobilată Micro 40 , 
300 lei, 0748867345. (02/11/cs/05/NC-
301335)
• Închiriem vilă P+1, mobilată şi utila-
tă la cheie, zona Metro, 0761302182. 
(02/11/cs/54/NC-301351)
• Închiriez vilă, zonă centrală, 
D+P+E, pretabil clinică, labora-
toare, grădiniţe, birouri video-
chat, cazare echipe muncitori,etc, 
totală sau parţială 0728-928192 
(0110gc22/NC-266238)
• Apartament 1 cameră, Mazepa, 
mobilat, utilat, 500. 0745227466. 
(006665/NC-300949)

• Spaţiu comercial 110 mp, ultracen-
tral, superîmbunătăţit. 0744106690. 
(0111293/NC-294262)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZIT. UTILITĂŢI COMPLETE. 
PREŢURI ATRACTIVE. TELEFON 
0756334923; 0236334138. (01/11/
cs/50/NC-294916)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
200 mp (fracţionabil 130/70) cu ram-
pă parcare, pretabil birouri, depozit, 
Ionel Fernic 33. 0744517233. (0111637/
NC-298910)
• ÎNCHIRIEZ HALĂ DE PRODUCŢIE SAU 
DEPOZIT 700 MP DIN CARE 100 MP 
BIROURI, VESTIARE, CONSTRUCŢIE 
NOUĂ, TOATE UTILITĂŢILE, LÂNGĂ 
METRO, PREŢ NEGOCIABIL. 
0752982849. (007434/PF/299282)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
30-300 mp. 0744545113. (0111823/NC-
299790)
• Închiriez spaţiu la Elice, 85 mp. 
0744545113. (0111823/NC-299792)
• Spaţiu ultracentral, 110 mp, unde a 
funcţionat agenţia turism Stardust. 
0744106690. (0111819/NC-299823)
• Închiriez clădire P+1+2, clinici, bănci, 
firme, zona Tribunal. Tel. 0749207527. 
(007594/NC-299875)
• Închiriez spaţii birouri zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (07594/NC-299876)
• Închiriez /vând spaţiu comercial, 200 
mp, Faleza Superioară. 0722646706. 
(0110277/NC-300047)
• Spaţii birouri, depozitare, producţie, 
15-500 mp. 0745594763. (006398/NC-
300160)
• 12 mp Micro 19, vizavi Poştă, 400 lei. 
Tel. 0745644731. (007749/NC-300368)
• Închiriez spaţiu comercial 100 
mp, Ţiglina, Banca Volksbank. Tel. 
0754964737. (007757/NC-300428)
• Mic spaţiu comercial, central, 6 mp. 
0749509893. (006574/NC-300669)
• Spaţiu comercial 60 mp, Centru, 
N. Bălcescu nr. 8, toate utilităţile, 
0722616552. (007842/NC-300800)
• Închiriez spaţiu comercial dotat fri-
zerie, coafor, zona Sid. Vest, lângă de-
pozitul de calculatoare. 0743203148. 
(007902/NC-301025)
• Cedez magazin încălţăminte Ţiglina 
1, condiţii avantajoase. 0753100515. 
(2/11/bc/30/NC-301104)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 70 mp. 
0758080282. (006733/NC-301123)
• Închiriez garaj s. utilă 18 mp, acces din 
stradă, zona Universităţii, preţ 150 lei/ 
lună. Relaţii 0239619493, 0757679481, 
0236418448, 0729593243. (007974/
NC-301228)
--• Zona Piaţa Centrală, str. Tecuci, 
parter, bloc V3B, 100 mp. Tel. 
0722511145. (006488/NC-295599)

• Închiriez hală 100 mp +curte, 
Drumul de Centură, negociabil. 
0740471818. (005673/NC-298013)
• Închiriez spaţiu comercial, în 
zona Neacşu (staţie Micro 19) în 
clădire s+p+2 (100 mp /nivel). 
Tel. 0744375988, 0744637829. 
(0110388/NC-299634)
• Închiriez 400 mp, str. Alexandru 
Cernat. 0741193857. (0110291/NC-
300106)

• Teren +construcţie 700 mp, pozi-
ţie excepţională, activităţi multiple. 
0756105197. (007690/NC-294199)

• Super ofertă! SC Prodvinalco 
S.A. Galaţi, închiriază spaţii cu 
diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc. la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257, Galaţi. 
Relaţii la telefon 0741110311 sau 
0236472383. (02/11BC16/NC-
299258)

• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0110395/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0110395/NC-286653)
• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(007339/NC-295577)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/11/cs/49/NC-
296457)
• VÂND SAU ÎNCHIRIEZ SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI 
- BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (01/11/cs/49/NC-
296462)
• TEREN VĂDENI - BRĂILA, 17.000 MP 
CU DESCHIDERE 28 METRI LA DN 
25(GALAŢI - BRĂILA), T.71, P.30. IDEAL 
PENTRU HALE. PREŢ 6 EURO/MP. 
TEL. 0766.739.753. (02/11/cs/34/NC-
298487)
• 1000 mp Centură, Galaţi, 17000 euro. 
0751314709. (007323/NC-298977)
• Vând teren intravilan, 2000 mp, Şiviţa, 
la DN26, utilităţi, preţ negociabil. Tel. 
0752169665, 0742370932. (007478/NC-
299480)
• Vând teren agricol, zona Zătun. 
0743305206. (0110259/NC-299508)
• Vând teren zonă ultracentrală, liber, 
variante. 0743305206. (0110259/NC-
299509)
• Proprietar vând 1.000 mp M. 
Kogălniceanu, Smârdan. 0740300515. 
(007584/NC-299867)
• Vând teren st= 7636 mp, d= 36,16 
m, drum Centură, terasat şi amenajat 
pentru amplasare hale, 35 E/ mp neg. 
Mai dispune de casă nouă la roşu, 
toate utilităţile, sc= 120 mp. Relaţii la 
0752201851. (006683/NC-299887)
• Proprietar 1.000 mp, intravilan, 
Kogălniceanu, Smârdan, variante auto. 
0747870424. (006690/NC-299890)
• Vând 2 ha vie nobilă zona Iveşti, 2000 
E neg./ ha. 0754542949. (006312/NC-
299964)
• Vând teren cu casă demolabilă, su-
prafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (02/11/cs/43/
NC-300018)
• Vând extravilan 6 E neg. 0732106697, 
0236345181. (006441/NC-300272)
• Vând teren extravilan cu deschide-
re la şosea naţională, 4200 mp, pt. 
construcţii, 5E/ mp neg. 0758323356, 
0755651391. (006433/NC-300279)

• Teren arabil Buzău -Cilibia Movila Oii, 
36 hectare. Tel. 0731280575. (006462/
NC-300342)
• Vând teren 540 mp, sc =160 mp, d 
=30 m, zona Port, 90000 E neg., toate 
utilităţile. 0724560349, 0724560337, 
0744581360. (007791/NC-300627)
• Vând loc casă Schela, stradă, utilităţi. 
0727326208. (006609/NC-300734)
• Vând teren intravilan 1300 mp, 
com. Braniştea, sat V. Alecsandri. 
0769269772. (006583/NC-300755)
• Vând teren 1000 mp, la intrare în 
Vânători, 40 m deschidere la DN26, 
utilităţi în apropiere, preţ 14000 E ne-
gociabil şi 650 mp în aceeaşi locaţie, 
preţ 6500 E negociabil. 0757108250. 
(0111861/NC-300891)
• 4500 mp intravilan, în Şiviţa, cu 42 
m deschidere la DN26. 0740420905. 
(006644/NC-300914)
• 3500 mp Tirighina, 4.000 mp Şiviţa, 
2.000 mp, DN26. 0742018268. (007887/
NC-301007)
• Vând teren intravilan cu suprafaţa 
de 5.000 mp, în satul Stoicani, posi-
bilitate de racordare la utilităţi. Tel. 
0744119685. (007916/NC-301011)
• Teren intravilan 500 mp +utilităţi 
+căsuţă, zona Micro 17, accept vari-
ante auto. 0744765322, 0728001049. 
(006692/NC-301027)
• Vând 10 ha teren arabil, compact 
şi irigat, zona Brateş. 0745529866. 
(006724/NC-301083)
• Vând loturi teren sat Costi. 
0758399193. (006727/NC-301113)
• Vând teren 1.000 mp, sat Costi, des-
chidere 16 m. 0758080282. (006733/
NC-301124)
• Teren 1 ha Tirighina. 0726186658. 
(006755/NC-301156)
• Vând teren Schela 750 mp, utilităţi, 
23.000 lei. 0746013582. (006694/NC-
301161)
• Teren intravilan sat Costi, 1200 mp. 
Tel. 0740303410. (007949/NC-301179)
• Vând 650 mp str. Domnească, 135 E/ 
mp. 0722506108. (006756/NC-301208)
• Vând teren Bădălan, 7500 mp, 1 E/ 
mp. 0758931106. (006751/NC-301215)
• Vând vatră de casă sat Cişmele, la şo-
sea. 0751304273. (006750/NC-301216)
• Vând teren str. Arcaşilor, cu utilităţi. 
0745506564. (007977/NC-301219)
• Vând pădure salcâm în zona Suceveni 
-Rogojeni. Tel. 0741609511. (007973/
NC-301226)
• Teren Barboşi, lângă Gară, 1.000 mp, 
5 E neg. 0742835966. (007982/NC-
301269)
• Vând teren zona Atlas 25.000 metri 
pătraţi, 75 Euro/metru patrat discu-
tabil. Relaţii la telefon: 0749123411. 
(02/11/cs/15/NC-301331)
• Vând teren 453 mp vizavi Piaţa 
Ruşilor, Bădălan, superpreţ, urgent. 
Tel. 0745954400. (008003/NC-301337)
• Ocazie! Proprietar vând urgent lo-
turi de 500 mp, 1000 mp, Vânători, 
lângă cartierul nou, facilităţi, 7-8E/ 
mp neg. 0755750036. (006671/NC-
300986)
• 500 mp, sat Costi, utilităţi. 
0756692027. (007897/NC-300994)

• Teren +construcţie 735 mp, Ştiinţei/ 
Vultur. 0744690016. (007690/NC-
294200)

• Teren sat Costi, zona vile, 10 E. 
0744207247. (007600/NC-299923)

• Particular, teren Arcaşilor, 400 mp, 
55 E/ mp. 0740058264. (006741/NC-
301174)

• Griviţei 10A lângă ICPRONAV, teren 
386 mp, deschidere mare, accept 
rate. 0724339422. (006769/NC-
301245)

• Vând teren intravilan Şendreni, 
cu deschidere la DN 25, posibili-
tăţi de parcelare la cerere. Relaţii: 
0761302182. (02/11/cs/54/NC-
301350)

• URGENT, vând teren central, 
650mp, Telefon 0745188699. 
(0110gc15/NC-301238)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Barcea, Griviţa, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod, 
Drăgăneşti. 0752160710. (007795/NC-
195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Oancea, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, 
Iveşti, Drăguşeni. 0722384539. 
(007795/NC-213906)
• Cumpăr/arendez teren agricol 
Bădălan. Tel. 0749546670. (004326/
NC-293742)
• Cumpăr teren agricol în localităţile: 
Tg. Bujor, Fârţăneşti, Băneasa, Jorăşti, 
Vârlezi, Drăguşeni, Smulţi, Valea 
Mărului, Corod, Corni, Cavadineşti, 
Lieşti, Iveşti, Braniştea, Independenţa. 
0762989418, 0751828912. (007133/NC-
298163)
• Cumpăr teren agricol, zona Bădălan. 
0744764095. (0111668/NC-298641)

• Ocazie!!! Spaţiu comericial 150mp, 
Micro 17, convenabil 0745361207 (1/11/
gc/12/NC-294904)
• Vând urgent spaţiu comercial, 
preţ neg. 0740651264. (005601/NC-
297804)
• Vând/închiriez spaţii comerciale: 
Micro 18 – 48 mp, Centru – 440 mp. 
0745/637013. (02/11/cs/06/NC-298105)
• Vând spaţiu comercial + vilă de locuit 
zona bănci, SC=550 mp, teren proprie-
tate 400 mp, dotări lux (se poate vin-
de şi separat). 0745952412. (0111808/
NC-299217)
• Vând spaţiu comercial st= 138 mp, 
vad deosebit, stradal, vizavi Prinţ 
şi Cerşetor. Relaţii la 0752201851. 
(006684/NC-299886)
• Spaţiu 20 mp Mazepa, parter, pre-
tabil diverse. 0722844218. (006531/
NC-300577)
• Magazin 60 mp, depozit Galgros. 
0722346813. (007786/NC-300625)
• Vând depozit materiale, 1300 mp, 
com. Pechea, 250 mp construcţie 
+birou, lângă Primărie, preţ 40000 E 
negociabil. 0757108250. (0111861/NC-
300873)
• Magazin alimentar Piaţa Micro 14, 
28 mp, utilat, funcţionabil, 25.000 E. 
0722458273. (007904/NC-301024)
• Vând spaţiu zona Port, 100 mp, toa-
te dotările. 0741788680. (006727/NC-
301112)
• Garsonieră cu intrare separată, zona 
Ancora, bl. G1, parter, pretabil birou, 
32.000 E. 0722643430. (0110393/NC-
301162)
• Vând/închiriez în Complex Capitol, 
Ţiglina I, la parter, proprietate: - 
250 mp, restaurant modern, recent 
amenajat; - 500 mp spaţiu dat în 
chirie unei societăţi comerciale. 
Preţ 780 euro/mp negociabil, po-
sibil şi rate. Relaţii şi informaţii la 
tel.: 0722.377.122, 0372.790.770, e-
mail: paulpbt@yahoo.com. (01/11/
cs/64/NC-299734)
• Vând magazin alimentar 52 mp cu 
toate utilităţile, M21. 0751607999. 
(007980/NC-301272)

• Vând spălătorie auto + hală pro-
ducţie clădiri separate + 2000 mp 
teren. Tel. 0757672832. (007776/NC-
300509)

• Vând salon înfrumuseţare, frize-
rie, coafor, manichiură, pedichiură, 
cosmetică. 0748359990. (006147/NC-
299474)

• Preiau firmă cu datorii mari către 
alte firme. 0747396093. (006596/NC-
300745)
• Casă de amanet oferă împrumuturi 
cu garanţii auto înmatriculate după 
2003. 0743089454. (2/11/ext./69m/NC-
301293)
• OCAZIE UNICĂ. Toată lumea care 
a cumpărat un Certificat Valoric 
a câştigat în plus 900 lei lunar. 
Cumpără şi tu şi nu pierde această 
OCAZIE UNICĂ. Sună la Orange: 
0752109808, Cosmote: 0764518306. 
(02/11ext/58m/NC-300658)

• Vând covrigărie Ţiglina I, profit 
mediu lunar 1500 euro. Telefon: 
0768334737. (02/11/cs/16/NC-
299259)

• Pierdut certificate constatatoare 
puncte de lucru: 1)Henri Coandă nr. 
5, spaţiu comercial Fricom; 2)Henri 
Coandă nr. 5 spaţiul comercial Gal-
Gros aparţinând SC Arto-Arhire SNC 
Galaţi. Se declară nule. (0111880/NC-
301178)
• Pierdut ştampilă SC Instal Proiect 
Gaz SRL. Se declară nulă. (0110404/
NC-301217)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare nr. 399N/ 2008 şi proces-verbal de 
predare-primire a locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Grecu Ileana, 
apartament situat în str. Nicolae 
Bălcescu nr. 21, ap. 6. Se declară nule. 
(0110405/NC-301227)
• Pierdut carte intervenţie casă mar-
cat Microsif seria 22423 aparţinând 
P.f. Enache Daniel. Se declară nulă. 
(0111889/NC-301233)

• Pierdut certificat constatator sediu 
social SC Roarco SRL. Se declară nul. 
(0111890/NC-301298)
• Pierdut certificat de înregistate apar-
ţinând SC Obyserv SRL. Se declară nul. 
(2/11/bc/39/NC-301345)
• Pierdut certificat de înregistrare 
aparţinând SC Next Travel SRL. Se de-
clară nul. (2/11/bc/6/NC-301346)

Diverse
Prezicătoare

 • Miracol şi speranţă, ajutorul oameni-
lor, dna Aurica venită de la congresul 
vrăjitoarelor cu cele mai puternice lea-
curi pentru luna februarie şi martie. 

Aurica rezolvă în 5 ore, dezleagă de 
farmece, blesteme, boli, împacă căs-
nicii. Apelaţi 0753704462, 0731203412. 
(007744/NC-300363)

• Vând tractor 2 buc. +utilaje. 
0743239505. (007907/NC-301022)
• Vând instalaţie erbicidat capacita-
te 2500 l. 0751354833. (006704/NC-
301040)
• Vând tractor U 650 +plug. 
0740435629. (007954/NC-301195)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Au încetat din viaţă 
în ziua 

de 22.02. 2011

Ionescu Costea
Popa Costache
Basalic Vasilica
Popa Elena
Trihenea Marin
Capăt Giorgeta
Popa Vasile
Dumitrache Ion
Ion Viorica
Savencu Tudoriţa

•  Consternaţi    de   dispariţia  pre‑
ma  tură  şi   neaşteptată   a  colegei

 

colectivul  ArcelorMittal  Galaţi, 
Departamentul de Vânzări, nu va 
uita niciodată veselia, optimismul 
şi bunătatea ei. Suntem alături de 
familie şi de toţi cei apropiaţi în 
aceste momente grele. Sincere 
condoleanţe!   (006766)

ION  VIORICA

• Cu  durere  şi 
iubire, Cei de‑
aproape vor să‑ţi 
spună Odihnită‑n 
nemurire, Dormi 
în pace, Mamă 

bună. (0012983/NC‑
300838)

ELENA URSACHE

• Când se stinge o flacără o 
prinzi din nou, dar când se stin-
ge o viaţă o plângi mereu. O ini-

mă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s‑a ridicat la cer, 
lăsând în urmă un gol imens. 
Cu adâncă durere anunţăm 
trecerea la cele veşnice a celei 
care a fost soţie şi mamă ION 
VIORICA. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Sf. Lazăr. 
Slujba de înmormântare va 
avea loc joi, 24.02.2011, ora 
12,00. (006775/NC-301267)

Comemorãri

• Astăzi se împlinesc 40 de zile 
de la fulgerătoarea şi prema-
tura dispariţie a celui mai iu-
bitor soţ şi tată.

 

Ing. MANOLE IOAN, 

ai trăit până la 55 de ani, ai 
părăsit această lume discret, 
iar noi nu am reuşit cât ai 
trăit să‑ţi spunem cât te‑am 
iubit. Acum nu mai putem să 
spunem decât Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Gina, 
Andrei, Sorin. (007994/NC‑
301277)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

• Vând FIAT ALBEA, 2005, 
preţ neg. Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC-286416)

• Se fac înscrieri pentru 
Căminul de Bătrâni “Sfânta 
Parascheva” din comuna 
Tg. Trotuş, jud. Bacău, zona 
Slănic Moldova. Locurile 
sunt limitate. Relaţii 
0755152333. (0111858/NC-
300779)

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• SC OMV Petrom SA ASSET IX Moldova 
Sud, str. Transilvaniei nr. 1, loc Buzău, 
jud. Buzău, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 
"Lucrări de foraj şi echipare la Proiectul 
cluster 1486, 1487 Independenţa ‑son-
de exploatare ţiţei", propus a fi realizat 
în T83, P727/15, din localitatea Schela 
‑extravilan, judeţul Galaţi, şi pentru 
proiectul "Lucrări de foraj şi echipare 
sonda 1478 Independenţa", propus 
a fi realizat în T79/2, P703/1/1,2,3 din 
localitatea Schela, extravilan, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiecte-
le propuse pot fi consultate la sediul 
autorităţii competente pentru pro-
tecţia medului ARPM Galaţi, din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul SC 
OMV Petrom SA ASSET IX Moldova 
Sud, în zilele de luni ‑joi, între ore-
le 8,00‑16,00 şi vinerea între orele 
8,00‑14,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi. 
(0110401/NC-301183)
• SC Izonav SRL, cu sediul în Galaţi, str. 
Cloşca nr. 3, PS11A, ap. 29, solicită eli-
berarea autorizaţie de mediu pentru 
desfăşurarea activităţii CAEN 3315, la 
punctul de lucru din str. Portului nr. 54, 
incinta Port Docuri Galaţi. Eventualele 
observaţii se vor înainta în scris la 
ARPM Galaţi, în termen de cinci zile. 
(0110402/NC-301193)
• SC Vila SA Tecuci, cu sediul în Tecuci 
str. Alecu Russo nr. 2, solicită autoriza-
ţie de mediu pentru activitatea cod 
CAEN 2363, 2364, 2369, 2511, ce se 
desfăşoară la punctul de lucru Tecuci, 
str. Gheorghe Lazăr nr. 1‑2. Eventualele 
observaţii se depun în termen de 5 zile 
la ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. (2/11/ext./64m/NC‑301203)
• SC Energomontaj SA Bucureşti SA 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
"Organizarea execuţiei lucrărilor", in-
vestiţiei "Înlocuire AT1 şi AT2‑200 MVA 
220/110 kV, în Staţia Electrică Barboşi", 
intravilan mun. Galaţi, T189/1, P1321, 
Barboşi, incinta Staţiei de Trasformare 
Barboşi, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galaţi şi la sediul SC Energomontaj SA 
Bucureşti, din calea Dorobanţi nr. 103‑
106, în zilele de luni ‑vineri, între orele 
8,00‑14,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi, 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi. 
(0111883/NC-301209)

• Vând curci şi curcani, 12‑20 kg, cres-
cuţi la ţară. 0745660391. (006217/NC‑
294966)
• Vând pui carne o zi. 0239649074, 
0746953299. (005643/NC-297959)
• Vând loc de veci, lucrare cu trei paturi, 
în Cimitirul Eternitatea. 0236474900. 
(006575/NC-298843)
• Vând păuni. Tel. 0745597229. (006278/
NC-299854)
• Vând calculatoare, imprimante, casă 
marcat, dozator apă, birouri, scaune. 
0722646706. (0110277/NC-300048)
• Vând garaj Ţiglina I, neg. Te. 
0747038208. (006452/NC-300330)
• Vând maşină tencuit şi generator 
curent. Tel. 0745532633. (007726/NC‑
300337)
• Vând decantor ceară tradiţională, 
capacitate 9 litri, preţ 1500 lei. Tel. 
0722728049. (007756/NC-300429)
• Vând garaj spaţios în zona Liceului 
Auto. 0755841724. (006518/NC‑
300566)
• Vând presă forţă 1200 E, freză tip fus 
22/1984, 2500 E, în stare de funcţiona-
re f. b. Tel. 0724560349, 0724560337, 
0744581360. (007791/NC-300626)
• Vând motostivuitoare, 5 buc., 3,5 
tone, preţ neg. Tel. 0724560349, 
0724560337, 0744581360. (007791/NC-
300629)
• Vând bucătărie, pat (1 persoană), 
masă, scară lemn 5 m. 0751148026. 
(006569/NC-300637)
• Vând motor barcă ieftin. 0747396093. 
(006596/NC-300746)
• Baloţi lucernă mici, Galaţi ‑Bădălan. 
0744764095. (007826/NC-300747)
• Vând vaci ‑viţei pt. tăiat. Tel. 
0769269772. (006583/NC-300756)
• Vând garaj Ţiglina 3, lângă Complex 
Siret. 0724240703. (006577/NC-
300771)
• Porci mari, grăsuni şi purcei. 
0742799581. (006655/NC-300958)
• Vând pompă de firmă pentru spălat 
maşini, marca Karker. Tel. 0753372716. 
(006676/NC-300982)
• Corpuri mobilă sufragerie, servi-
cii, obiecte de cristal. 0336412885. 
(006666/NC-300989)
• Vând cavou Eternitatea şi garaj 
Ţiglina 1. 0743696207, 0765492122. 
(007892/NC-301000)
• Casă bani, sobă petrol, centrală 
Vaillant. 0742018268. (007887/NC‑
301006)
• Vând pui Husky Siberian, preţ neg. 
0742492796. (006706/NC-301037)
• Vând vitrină verticală 300 lei şi vi-
trină orizontală 775 lei, 3 bucăţi. Tel. 
0743371175. (007936/NC-301093)
• Vând maşină de cusut industrială. Tel. 
0742058018. (006739/NC-301177)
• Vând maşină baghetat PVC şi Al, de-
bitor PVC, Al, stivuitor manual, scule 
Alcobond. 0755245172. (006753/NC‑
301212)
• Aparat auditiv nefolosit Bravo Widex 
CE 0459 seria 0110200701, fabricat 
2009, preţ neg. Tel. 0771707808. 
(007996/NC-301300)

• Vând schele metalice complete, 
import Italia, 240 mp, 2200 euro, 
telefon: 0741 224 005. (02/11/cs/45/
NC-300223)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Societate cumpără deşeu fier, plastic, 
hârtie de la domiciliu. 0236310809, 
0744470922, 0743042690. (0111451/
NC-295337)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381. (0111677/NC-299044)
• Cumpăr orz şi porumb furajer. 
0743305206. (0110259/NC-299456)
• Cumpăr materiale de construc-
ţii, electrice, sanitare. 0744789367. 
(006496/NC-300532)
• Cumpăr tensiometru manual şi tes-
tere Glucolab. 0730715028. (006762/
NC-301202)
• Cumpăr barcă mică fibră şi motor de 
4‑5 cai. Tel. 0758855185. (007985/NC‑
301281)
• Bijuterie cumpără argint: 1,5 lei/ 
gram. 0753408587. (2/11/ext./68m/NC‑
301292)
• Cumpărăm: porumb, grâu şi 
floarea-soarelui. Asig. transport 
0752168837, 0748030531. (007884/
NC-300934)

• Kia Ceed pachet sport, 2008, full 
option, garanţie 2 ani, negociabil. 
0746142642. (005974/NC-292626)
• Audi A4, 2008, BMW 520, 2008, 
Mercedes C220, 2007, variante, recent 
înmatriculată. 0763692726. (007922/
NC-294258)
• VW Touareg, 2006; Audi A4, 2008, 
model nou, variante, recent înmatricu-
late. 0766538120. (007922/NC-294259)
• Vând Vitto 2005, full, variante pro-
duse agricole. 0743305206. (0110259/
NC-299457)
• VW Golf, 2003, full options, 5150 E. 
0747870424. (006690/NC-299851)
• Două Opel Astra, 2002, full options, 
benzină. 0747870424. (006281/NC‑
299889)
• Dezmembrez Dacia Solenza din 2004, 
motor 1,9 D. 0766451538. (006421/NC-
300226)
• Vând Opel Astra, 2002. 0752440195. 
(007693/NC-300240)
• Vând Cielo, preţ negociabil. Tel. 
0743031418. (006456/NC-300325)
• VW Passat, 2006, bixenon, 4 motion, 
unic proprietar. 0741973735. (006457/
NC-300351)
• Vând VW Sharan, 1,9, 2002, 5500 E; 
Opel Agila 2001, 2200 E; Audi A6, dez-
membrări Peugeot 607, 206, Volvo 
V70, Seat Ibiza, Opel Corsa, Vectra, 
lichidare stoc anvelope iarnă, 40 lei. 
0745399040, 0766751006. (006503/
NC-300548)
• Cedez leasing VW Crafter, traseu 77, 
12.000 E. 0754487889. (006588/NC‑
300721)
• Vând Renault Symbol, 2006, diesel. 
Tel. 0747312685. (006589/NC‑300723)
• Vând VW Polo, 2001, 1,6 GTI. Tel. 
0741238043. (006589/NC-300725)
• Vând remorcă auto basculantă 5 t. 
0743884659. (006605/NC-300737)
• Vând Dacia Pick‑Up, 4x4, 2006, 
stare foarte bună. Tel. 0722663773. 
(0110384/NC-300795)
• Dacia Break, 1996, 2000 lei. 
0740420905. (006644/NC-300915)
• Dacia 1310, fabr. 1998, stare bună. 
0757505502. (007881/NC-300936)
• Dacia 1998, ITP 2013, stare bună. 
0755165945. (007881/NC-300937)
• Dacia 1999, argintie, garaj, stare ire-
proşabilă. 0752203868. (007880/NC‑
300938)
• VW GolfII, 1989, 1,6, diesel, 5%, în-
chidere centralizată, baterie nouă, 
consumabile recent schimbate, ITP 
2012, 1.500 E. 0748137787. (007877/
NC-300941)
• Vând Dacia 1997. 0752556939. 
(006659/NC-300951)
• Mazda Xedos 6, 110 CP, 1600 cmc, 
full, 2000 E, variante. 0757939339. 
(006685/NC-300974)
• Logan 1,6i, 2005.XII, full, carte ser-
vice, 158 mil. 0740518438. (006681/
NC-300976)
• Vând Citroen Xsara, 2000. 1,6 +GPL, 
3300 E. 0766779559. (006679/NC‑
300978)
• Opel Astra, 2002, full total, 1,6i, 3.600 
E. 0740892059. (006674/NC‑300983)
• Renault Megane 1,5 DCI, 105 CP, 
6+1 viteze, 2007, full, primul proprie-
tar, impecabil, preţ neg. 0722578543. 
(007918/NC-301009)
• Seat Cordoba Break 1,6i, 2001, full, 
neînmatriculat, taxa veche, 2500 E. 
0741100609. (007915/NC-301012)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2003, 4500 E. 
0749526087. (007912/NC-301016)
• Ford Focus 1,6 TDCI, berlină, 2007. 
0722387376. (007912/NC-301017)
• Vând Opel Astra H, 1,7 CDTI, 2007. 
0722387376. (007912/NC-301018)
• Vând Skoda Fabia 1,2i, 2006, 4600 E. 
0749056627. (007912/NC-301019)
• Audi A4 2,0 TDI, 2008; Passat 2,0 TDI, 
2008; Logan 1,5 DCI, 2006, variante. 
0766518339. (007921/NC-301033)
• Vând Dacia Break 2002, injecţie, 
alarmă, închid. centraliz., proprietar. 
0754545710. (006697/NC-301048)
• Vând Fiat Stilo, stare perfectă, km 
113.000, 4500 E neg. 0747071212. 
(006695/NC-301050)
• Vând Logan 1,6 MPI, toate dotările, 
AC, ABS, 3800 E neg. Tel. 0767312773, 
0751256888. (007927/NC-301064)
• Ford Focus, 2005.07, proprietar, 5750 
E. 0753398158. (006716/NC‑301070)
• BMW 318 IS, 140 CP, Coupe, roşu, 
înmatriculat, 2300 E. 0741037420. 
(006714/NC-301074)
• Vând Logan 1,4, an 2006 +GPL. 
0754293258. (006723/NC-301085)
• Vând Logan Papuc Confort, 2008, 
90 CP, diesel, 5600 E, 45.000 km. 
0741342670. (006744/NC-301171)
• Ford Focus 1,6i, 2007, recent înmatri-
culat, impecabil, 5950 E. 0740058264. 
(006741/NC-301175)
• Vând Skoda Octavia 2, 1,8 TSI, 160 CP, 
Elegance, maxidot, cauciucuri vară şi 
iarnă, lanţuri, 30.000 km, 2008, 13900 E 
neg. 0751408577. (007947/NC‑301182)
• Vând Opel Astra DTI, 1,7, motori-
nă, recent înscris, de marfă, variante 
cu Dacia. 0236479870, 0743854099. 
(007964/NC-301186)
• Vând Skoda Octavia 2 Combi, varian-
te. 0755245172. (006753/NC-301211)
• Vând Citroen C3, 1,4 FDI, 6.2006, preţ 
neg. 0746382494. (006752/NC‑301214)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007011/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice tip, ori-
ce stare, după 2003. 0745208845. 
(007061/NC-293284)
• Cumpăr Dacia 1995‑2004, rog se-
riozitate. 0746290871. (007263/NC‑
298722)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (007632/
NC-300000)
• Opel, Golf, Logan, Renault, plata 
imediat. 0722291062. (006608/NC‑
300735)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, 
Skoda, radiere. 0745363930. (007975/
NC-301221)

• Suntem profund îndurerate de trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost MARIN 
TRIHENEA. Colegele de serviciu. 
Dumnezeu să‑l odihnească! (007953/
NC-301196)
• Regretăm nespus de mult trecerea 
în nefiinţă a bunei noastre prietene 
CAPĂT GEORGETA. Suntem alături de 
întreaga familie îndurerată. Familia 
Caraiane. (006758/NC-301207)
• Suntem alături de draga noastră co-
legă, profesoara Luminiţa Cobzaru, 
director adj. al Colegiului Naţional 
"Vasile Alecsandri", în ceasul greu 
al despărţirii de iubita ei mamă. Ne 
rugăm pentru odihna şi iertarea de 
păcate a celei care s‑a stins, după o 
lungă şi grea suferinţă. Întreaga noas-
tră compasiune familiei îndurerate. 
Colectivul de muncă al C.N.V.A. Galaţi. 
(0111882/NC-301210)
• Suntem alături cu tot sufletul de Vică, 
Luminiţa, Cristi, Ştefan şi Ionuţ şi le îm-
părtăşim marea durere prin pierderea 
celei care a fost o bună soţie, mamă şi 
bunică GETA CAPĂT. Sincere condo-
leanţe şi Dumnezeu s‑o odihnească 
în pace. Familiile Constantin Iulian şi 
Florea Grigore. (007967/NC‑301218)
• Familia, cu regret, anunţă că s‑a 
stins din viaţă, după o grea suferin-
ţă, NĂSTĂSESCU ILIE, 61 ani. Corpul 
neînsufleţit se află depus la capela Sf. 
Lazăr. Înmormântarea va avea loc joi, 
24 februarie 2011, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(006780/NC-301256)
• Regret că nu sunt lângă tine, tată! 
Adrian. Dumnezeu să te aibă în paza 
lui, NĂSTĂSESCU ILIE. (006780/NC‑
301257)
• Mihaela şi Cătălin cu regret deplâng 
decesul tatălui NĂSTĂSESCU ILIE. 
Dumnezeu să‑l ierte! (006780/NC‑
301258)
• Fam. Neculescu, sora Mioara, cum-
natul Costică şi nepoţii, cu regret în 
suflet, anunţă că s‑a stins din viaţă 
NĂSTĂSESCU ILIE. Dumnezeu să‑l 
ierte şi să‑l aibă în paza lui. (006780/
NC-301259)
• Suntem alături de Mihaela şi Adrian 
şi regretăm dispariţia celui ce a fost 
NĂSTĂSESCU ILIE. Condoleanţe fa-
miliei. Fam. Măgura, Adriana, Crina. 
(006780/NC-301260)
• Familia Azzola regretă decesul văru-
lui NĂSTĂSESCU ILIE. Dumnezeu să‑l 
ierte! (006780/NC‑301261)
• Suntem alături de Mihaela şi Adrian 
la trecerea în nefiinţă a tatălui 
NĂSTĂSESCU ILIE. Sincere condolean-
ţe. Ana şi familia. (006780/NC‑301262)
• Regretăm dispariţia fulgerătoare a 
vecinului nostru 

DRĂGAN ŞTEFAN. Condoleanţe fa-
miliei îndurerate. Fam. Petcu Ştefan. 
(006779/NC-301263)
• Cuvintele sunt prea puţine pentru a 
exprima regretul la plecarea dintre noi 
a vecinului nostru IONESCU COSTEA. 
Suntem alături de familia greu încer-
cată. Fam. Guţanu. (07978/NC‑301273)
• Suntem îndureraţi de plecarea dintre 
noi a prietenei noastre GETA CAPĂT şi 
adresăm sincere condoleanţe familiei 
Cobzaru. Fam. Teodorescu. (007988/
NC-301280) 

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a dragului nostru 
soţ, tată, socru şi bunic 

DRĂGAN ŞTEFAN, 69 ani. 
Înmormântarea joi, la ora 12,00, la 
Cimitirul Eternitatea. Te vom avea 
mereu în inimile noastre. (006776/NC‑
301266)
• Profund îndureraţi nepoţii anunţă 
trecerea în eternitate a unchiului lor 
drag TRIHENEA MARIN. 

Amintirea lui va rămâne veşnic în 
sufletele noastre şi nu îl vom uita ni-
ciodată. Dumnezeu să odihnească în 
pace sufletul lui blând. (007989/NC‑
301342)
• Spunem o rugăciune, depunem o 
floare, aprindem o lumânare şi vărsăm 
infinite lacrimi pentru fratele nostru 
drag TRIHENEA MARIN, 

care a plecat dintre noi discret şi tăcut 
într‑o lume mai bună şi mai dreaptă. 
Dumnezeu să‑l ierte! Sincere condole-
anţe familiei! (007989/NC‑301343)
• Suntem alături de doamna Nuţi, 
Elena şi Gigi în aceste grele momen-
te când se despart de cel mai deo-
sebit soţ şi tată ŞTEFAN DRĂGAN. 
Dumnezeu să-l ierte! Andrei, 
Sorin şi Gina Manole. (007990/NC-
301279)
• Sincere condoleanţe familiei Gabi 
Trihenea pentru decesul tatălui. 
Dumnezeu să-l ierte! Neli Cristea. 
(006794/NC-301283)
• Sincere condoleanţe familiei 
pentru pierderea celui care a fost 
MARIN TRIHENEA. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Coman 
Anton. (006794/NC-301284)

• Sincere condoleanţe familiei 
Cobzaru Luminiţa pentru trecerea în 
nefiinţă a mamei. Familiile Lăcătuş, 
Constantin, Iutiş, Orheanu, Jetcu, 
Lupuşoara şi Vadana. (006765/NC‑
301199)

• Cu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a soţului şi cumnatului 
IFRIM ION, pensionar SNG. Sincere 
condoleanţe. Soţia Tudora şi cum-
natele Paulina şi Mărioara. (006782/
NC-301253)

• Cu regrete în suflet anunţăm dis-
pariţia celui care a fost ca un tată 
pentru noi IFRIM ION, născut 1930. 
Copiii Constantin şi Ionica şi nepotul 
Marius. (006782/NC-301254)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s‑a ridicat la cer. 
Dumnezeu să te ierte, ION VIORICA. 

Speranţa, Andreea şi Nadu Bujoreanu 
sunt alături de finuţa Andra, finul 
Cristi şi fam. Scarlat, părinţi, în ne-
mărginita lor durere. (006790/NC‑
301286)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr. 31 
"Gh. Munteanu" Galaţi este alături 
de dl Marcaris Vanghele şi Marcaris 
Nicoleta la trecerea la cele veşnice 
a fratelui şi unchiului MARCARIS 
ARISTIDE. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să‑l ierte! (006796/NC‑
301297)

• Echipa Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi este alături de 
fosta colegă, doamna profesoară 
Luminiţa Cobzaru, director ad-
junct al Colegiului Naţional "Vasile 
Alecsandri", la greaua încercare pri-
cinuită de pierderea mamei. Sincere 
condoleanţe! Dumnezeu să o odih-
nească în pace! (vl/NC‑301309)

• Cu inimile pline de durere anun-
ţăm încetarea din viaţă a celei 
care a fost CAPĂT GIORGETA (fostă 
BOCA) mamă, soţie, bunică, mătu-
şă, soacră, soră devotată. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
Vovidenia. Înmormântarea va 
avea loc joi, 24.02.2011, ora 12,00, 
la Cimitirul Eternitatea. Familia. 
(006789/NC-301287)

• Suntem alături de colega noas-
tră prof. Luminiţa Cobzaru, direc-
tor adjunct al C.N.V.A., în grelele 
momente ale despărţirii de fiinţa 
mult iubită, mama. Dumnezeu s-o 
ierte! Cadrele didactice ale C.N.V. 
Alecsandri. (007998/NC-301307)

• Grupul de firme Vinton împăr-
tăşeşte marea durere alături de 
Trihenea Gabi la trecerea în nefi-
inţă a tatălui său. Dumnezeu să-i 
dea odihnă veşnică şi lumină fără 
sfârşit. (2/11/bc/15/NC-301316)

• Un gând de mângâiere, compasi-
une şi sincere condoleanţe alături 
de familia Trihenea Gabi la ple-
carea spre cele veşnice a tatălui 
drag. Odihnă veşnică în lumea ce-
lor drepţi. Familia Diaconu Tonel. 
(2/11/bc/15/NC-301317)

• Ne exprimăm tristeţea şi regre-
tul profund fiind alături de fami-
lia Trihenea Gabi de decesul ta-
tălui. Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul în împărăţia Sa. Familia 
Diaconu Florin. (2/11/bc/15/NC-
301318)

• Sincere condoleanţe familiei 
Cobzaru acum când se desparte 
de cea care a fost mamă, soacră şi 
bunică CAPĂT GETA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Familia 
Langu. (008004/NC-301344) 

• Sunt oameni care marchează vieţile 
altora, al căror exemplu îl urmează 
şi al căror sfat îl cer. MARGARETA 
MĂNĂILĂ va rămâne în sufletul nos-
tru aceeaşi prietenă minunată şi la 
un an de la trecerea în eternitate. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Fam. Angheluţă. (006734/NC‑301157)
• O flacără care se stinge o aprinzi din 
nou, o viaţă care se stinge o plângi 
mereu. 

Deşi au trecut 40 de zile de când te‑
am condus pe ultimul drum ochii sunt 
plini de lacrimi, tristeţe şi durere pen-
tru cel care a fost ANDREI ŞTEFAN. Îţi 
mulţumim pentru tot ce ai reprezen-
tat pentru noi şi Dumnezeu să‑ţi dea 
odihnă veşnică, linişte şi pace. Dorina 
soţie şi Bogdan. (006687/NC‑301163)

• Pios omagiu, regrete profunde, la-
crimi şi durere la împlinirea celor 40 
de zile de la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost NIŢU ION. 

Familia. (007895/NC-301164)
• Rămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te‑au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru cei care te‑au pierdut, 
MARGARETA MĂNĂILĂ la un an de 
când ai plecat dintre noi. Recunoştinţă 
pentru amintirile frumoase pe care ni 
le‑ai lăsat şi o rugăciune de iertare şi 
odihnă veşnică pentru sufletul tău 
bun şi generos. Fam. Belţic. (006675/
NC-301165)
• S‑a scurs un an de când bunica şi 
străbunica noastră SOFIA NĂVĂLICI 
a plecat spre o lume mai bună. Pios 
omagiu şi rugă pentru odihna sufle-
tului ei blând şi bun. Ciprian, Carmen, 
Cosmin, Eric. (007948/NC‑301181)
• Din lacrimi, dor şi suferinţă împletim 
buchetul dragostei noastre pentru 
cea mai dragă fiinţă 

NĂVĂLICI SOFIA, mamă şi bunică la 
împlinirea unui an de la deces. Fam. 
Năvălici şi Alexandrescu. (007963/NC‑
301187)
• Deşi au trecut nouă ani de când 
scumpul nostru soţ, tată şi bunic 
PĂDURARU ILIE ne‑a părăsit, în sufle-
tele noastre va rămâne veşnic viu. 

Dumnezeu să‑l odihnească în pace! 
Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(007957/NC-301192)
• Au trecut doi ani de când scumpa 
noastră colegă şi elevă MAŢOIANU 
IOANA GABRIELA a plecat în lumea 
îngerilor, lăsându‑ne atât de trişti şi în-
dureraţi. Dumnezeu să te ierte! Elevii 
clasei a V‑a împreună cu dna dirigintă 
Tiron Mihaela şi dl învăţător Modiga 
Hristodor. (008002/NC‑301341)
• Cu durere în suflet, anunţăm trecerea 
a 10 ani de când iubitul nostru soţ şi 
tată 

GABRIEL UDRESCU s‑a stins dintre 
noi, lăsând în urma‑i un gol nespus. 
Vei trăi veşnic în sufletele noastre! 
Soţia şi copiii. (vl/NC‑301347)

• Amintim tuturor celor care l‑au cu-
noscut că astăzi se împlinesc 40 de 
zile de la decesul fulgerător al celui 
care a fost 

DUMITRESCU EUGENIU‑IULIAN, co-
mandant NAVROM Galaţi. Dumnezeu 
să‑l ierte şi să‑i primească sufletul lui 
bun şi zbuciumat. Soţia şi cele două 
fiice. (006778/NC‑301264)

• Cu adâncă durere anunţăm tre-
cerea a 40 zile de la dispariţia celui 
care a fost un om deosebit, cumnat 
şi cuscru 

ing. MANOLE I. IOAN. Cu eterne re-
grete, cumnaţii Elena şi Mihai Druţu 
şi fam. Blaga. (007993/NC‑301278)

• Logan Laureate, 2008, 1,4, 4800 E. 
0745363930. (007975/NC-301222)
• Opel Tigra, full options, înmatriculat, 
2350 E neg. 0755303797. (006785/NC‑
301249)
• Opel Astra, 2001, 1,7 TDI, 3 uşi, 3450 E 
neg. 0742977179. (006785/NC‑301250)
• Opel Astra, 2007, 1,3 DIS, lanţ, 6+1, 
diesel, full, 6950 neg. 0755303797. 
(006785/NC-301251)
• Dacia Break, injecţie, 2003, albă, 48 
mil neg. 0742809733. (006785/NC‑
301252)
• Vând Opel Astra N´joy, 2006, foarte 
bun, 1,7 CDTI, 130.000 km. 0732640156. 
(0111892/NC-301328)

• Cedez contract leasing Peugeot 
207, 1,4, benzină, full, au mai rămas 
24 de luni a 200 E, preţ 1.000 E. Tel. 
0766699117, 0766401602. (007837/
NC-300793)

• A4, 1,9 TDI, înmatriculat, clima-
tronic, jante, 3700 E. 0769691354. 
(007293/NC-298826)

• Vând cavou Eternitatea, avanta-
jos. Tel. 0741767740. (006486/NC‑
300406)

• Vând pui de găină. Tel. 0743957415. 
(007836/NC-300794)

• Restaurantul Bel Ami anun-
ţă liber pentru data 23 iulie 
2011. Pentru duminici se acor-
dă facilităţi. Tel. 0741489856. 
(0111875/NC-301084)

• Restaurant NEACŞU, str. Ana 
Ipătescu organizează nunţi, bo-
tezuri, ocazii speciale pentru 
anul 2011, la preţuri şi în condiţii 
foarte avantajoase. Relaţii la tel. 
0236462516, 0728281564, orele 
8,00-16,00. (006791/NC-296906)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 23 februarie

FilmelaTV
23 februarie

ProgramTV
23 februarie

TVR 1 TVR 2 PRO TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Trataţi în termeni foarte ele-
ganţi o problemă care vă fră-
mântă de ceva timp. Să nu vă 
mire că s-ar putea să rezolvaţi 
totul.

Cândva vă simţeaţi stăpân/ă 
pe situaţie. Acum însă totul s-a 
schimbat şi nimic nu mai poate 
fi întors. Cine ştie însă…

Sunteţi omul cel mai hotărât 
din lume când vă intră ceva în 
minte. Realizaţi în cel mai scurt 
timp ceea ce vă propuneţi.

Ori de câte ori apare o pro-
blemă dvs. vă aşteptaţi să vină 
cineva să vă ajute să scăpaţi 
de ea. Învăţaţi să vă descurcaţi 
singur(ă).

Nu ezitaţi să daţi o mână de 
ajutor unui prieten, atunci când 
vi se cere. Dar uneori trebuie să 
vă daţi singur/ă seama când e 
nevoie.

Sunteţi nevoit/ă să cădeţi la 
înţelegere, deşi altele erau pla-
nurile dvs. Din fericire sunteţi o 
fire extrem de adaptabilă.   

Vă pregătiţi pentru o vizită 
destul de târziu anunţată. Din 
fericire nu sunteţi genul care să 
intre în panică.

Vă lăsaţi cuprins/ă de entu-
ziasm, iar lucrul acesta vă ajută 
enorm din punct de vedere sen-
timental. Dar şi profesional.

Cineva nu se poate obişnui 
să joace un rol secundar în viaţa 
dvs. Aşteptaţi-vă la insistenţe şi 
nu puţine.

Nu vă plac schimbările şi în 
măsura în care puteţi, refuzaţi 
să le faceţi loc în viaţa dvs. Acum 
însă nu vă întreabă nimeni.

Propunerile pe care le-aţi fă-
cut încep să fie puse în practică. 
Sărbătoriţi la modul interior vic-
toria. Altfel nu se poate.

Puteţi încerca câte metode 
doriţi, dintr-un anumit punct de 
vedere bătălia este pierdută. Iar 
dvs. trebuie să vă resemnaţi.

Casandra

Cernavodă 226 cm - 6 cm
Hârşova 304 cm - 6 cm
Brăila   332 cm - 5 cm

GALAŢI  326 cm - 5 cm
Isaccea  261 cm - 5 cm
Tulcea  221 cm - 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 22 februarie 2011

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

23 februarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

6:15 Imnul României
7:00 Telejurnal *Sport*Meteo
9:00 Dovadă de iubire 
 (Braz.,2005,s,ep.163) 
10:00 Profesioniştii... (r) 
11:00 Pur şi simplu delicios  (r)
11:15 Rezumatele zilei UEFA  
 Champions League (r)
12:00 Meseria, brăţară de aur  
 (Col. f. doc.) (r)
14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
14:45 Istorii de buzunar (r)
14:50 Amintiri din istorie
15:30 Oameni ca noi (rep.)
16:00 Convieţuiri (doc.)
17:00 Generaţia contra
18:00 Telejurnal *Meteo
18:30 Legendele palatului: 
 Prinţul Jumong 
 (Sud Cor.,2006, ep.67) 
19:40 Sport
20:00 Telejurnal *Meteo
20:40 Tema zilei*Meteo
21:05 Studio UEFA Champions  
 League (live)
21:40 Fotbal: F.C.Internazionale 
 Milano - Bayern Munchen 
0:40 Doi oameni perfecţi 
 (SUA, 1999, dramă)

8:10 Tonomatul DP 2   
 (2010,div.)
10:00 Joc deschis (em. info.) (r)
11:00 Confesiuni 
 (2010,mag. de div.) (r) 
12:00 Telejurnal
12:30 Ora de business (r) 
13:25 Teleshopping (recl.)
14:30 Împreună în Europa! 
15:30 Între cer şi pământ (r)
16:00 Tandem de şoc  (r)
16:55 Învingătorii (2008, doc.)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni 
 (2010,mag. de div.)
18:30 e Forum (rep.)
 Cu: Angela Avram
19:00 Ora de business 
 (2010,em. info.) (live)
 Cu: Moise Guran
20:00 Dincolo de hartă (doc.)
20:30 Operaţiuni speciale 
 Cu: Iulia Tîlvescu 
21:00 Legea Lui Murphy (ep.24)
22:00 Ora de ştiri (em.info)
 *Meteo  
23:00 Corupţi de libertate 
 (SUA, 1995, f. s. avent.)
0:00 e Forum (rep.) (r)

8:00 Istoria aproape (r) 
8:30 Identităţi ( doc.) (r) 
10:00 Prin 
 Ţara Zânelor (r) 
10:30 Atlas (r)
11:00 Aventurile lui 
 Dan Cruickshank 
 în arhitectură (ep.4)
12:00 Jurnalul cultural (r) 
12:30 Ordinea cuvintelor (r)
12:50 Moment art (r)
14:00 Spectacol în deşert (r)
15:00 Parol (2007,div.) (r)
15:05 Rezistenţa prin cultură 
 (2010,magazin cult.) (r) 
16:30 Identităţi ( doc.) 
17:00 Nocturne (talk show) 
18:00 Maestro (r)
 Dirijorul Stelian Olariu
19:30 Academia Română - 
 Prezentul continuu (doc.)
20:00 Frumuseţea  în 
 Antichitate (f. s. doc.) 
21:00 Jurnalul cultural 
21:30 Clasa de film 
22:30 Spectacol de operă:
 Otello de Verdi
1:10 Jurnalul cultural (r) 
2:00 Teatru:
 Chiriţa în provincie (r)

6:00 Happy Hour 
 (2007, div.) (r)
7:00 Ştirile Pro TV (2009)  
 *Ce se întâmplă doctore?
 *Omul care aduce cartea
10:00 Om sărac,om bogat 
 (Rom., s. com.)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Oraşul suspiciunilor 
 (SUA, 2006, poliţ.) 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3935)
17:00 Ştirile Pro TV
17:45 Happy Hour (2007,div.)
19:00 Ştirile Pro TV
 *Sport*Vremea
20:30 Închisoarea infernului
  (SUA-Can., 1990, acţ.)
22:15 Moştenirea 
 (Rom.,2010, com.)  
23:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte 
0:00 Flashpoint 
 (Can.,2008,acţiune) 
1:00 Închisoarea infernului
  (SUA-Can., 1990, acţ.) (r)

10:00 Paradisul blestemat 
 (Mex.,2007,s) 
11:00 Teleshopping (recl.)
11:30 Paradisul blestemat 
 (Mex.,2007,s) 
12:30 Teleshopping (recl.)
12:45 O mare de pasiune 
 (Mex.,2009,s)  (r)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă) 

15:30 Clase 406 (Mex.,com.) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Esmeralda (Mex., 1997, s)
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune   
 (Mex.,2009,s) 
19:30 Teresa   
 (Mex.,2010,s) 
20:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă) 
21:30 Căutând-o pe Elisa 
 (SUA-Mex., 2010, s)
23:30 Demon şi înger 
 (SUA, 2009, s)
0:30 Clase 406 
 (Mex.,2002, com.)  (r)
1:30 Iubire şi onoare (r)
2:30 Poveştiri adevărate (r)

9:00 Lumea PRO CINEMA (r) 
9:30 Zoom în 10 (div.) 
9:45 La Servici (s. com)
10:45 Happy Hour (2007, div.) 
12:45 La Servici (s. com) 
13:30 Echipa de urgenţă 
 (Ceh., 2005, s., dr.) (r)
14:30 Monk 
 (SUA, 2002,poliţ., sez.6)
15:30 Zâmbete într-o pastilă 
 (SUA, 2006, 
 com., sez.9) 
16:00 Entertainment News 
 ((sezonul 5) 
17:00 Prietenii tăi
 (SUA,1994,com.,sez,9) 
19:00 Serii fără limite: Monk 
 (SUA, 2002,poliţ., sez.6)
20:00 La lumina lunii   
 (SUA, 2007, s.) 
21:00 Prietenii tăi    
 (SUA,1997,s,sez. 9) 
22:00 Filmul de 10: Recruţii 
 (SUA, 1981, com.)
0:00 Crime Time (talk show)
 Cu: Elena Lasconi
1:45 În slujba justiţiei 
 (SUA, 2006, s. poliţist)
2:30 Recruţii
 (SUA, 1981, com.) 

8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan şi Dani 
10:00 În gura presei (em. info.)
 Cu: Mircea Badea
11:00 Aventurile lui Sinbad
 (Can., 1996, f. s. avent.) 
13:00 Observator (em. info.)
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Detectiv cu greutate:
  Umbra Ninja 
 (It.-SUA, 1993, poliţist)
16:00 Observator (em. info.)
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator (em. info.)
 *Sport*Meteo
20:20 Te pui cu blondele? 
 (em. concurs)
 Cu: Dan Negru  
21:50 Narcisa 
 sălbatică 
 (Rom.,2010, dramă) 
23:00 Observator (em. info.)
 *Sport*Meteo
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
 Cu: Dan Capatos
1:00 Fără alibi 
 (SUA-Can., 2000, thrill.)
2:30 La birou (SUA, 2005, s)

9:00 Cireaşa de pe tort 
 (2008,reality show)  (r)
10:00 Teleshopping (recl.)
10:30 Ambiţia fericirii 
 (Ger.,, 2004, dramă) (r)
13:00 Casa 
 noastră (r)
14:00 Întâlnirea inimilor 
 (Ind.,2007,s,ep.75) 
14:30 Întâlnirea inimilor 
 (Ind.,2007,s,ep.76) 
15:00 Povestirile răţoiului 
 (SUA, 1987, s. anim.)
15:30 Insula fericirii 
 (Ger., 2005, f. rom.)
17:30 Mondenii - Redifuzare 
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:15 Povestirile răţoiului 
 (SUA, 1987, s. anim.)
19:30 Iubiri secrete (ep.26) 
20:30 Capcană 
 pentru părinţi
 (SUA, 1998, com.)
22:30 Trăsniţii - Redifuzare
23:15 Mondenii (2006,div.)
 Redifuzare 
0:00 Anchetă 
 militară (sez.6)

6:00 Pe ea o vreau 
 (SUA, 1996, com.)
7:40 Băiatul 
 în pijama vărgată
  (Angl.-SUA, 
 2008, dramă)
9:15 Despre bărbaţi 
 şi nu numai... (SUA-Ger.,  
  2008, com. rom.)
11:25 Poveşti de adormit 
 copiii (SUA, 2008, com.)
13:05 Yes Man (SUA, 2008, com.)
14:50 La bine şi la rău 
 (SUA, 2009, dr. romantic.)
16:30 Jaf la Harvard 
 (SUA-Can., 2002, acţ. com.)
17:55 Prinţesa şi broscoiul 
 (SUA, 2009, f. anim.)
19:35 Jimmy şi Hope 
 (SUA, 2010, s. com.)
20:00 500 de zile 
 cu Summer
 (SUA, 2009, com. rom.)
21:40 Imperiul 
 din Atlantic City
 (SUA, 2009, s., dramă)
23:30 Aşteptându-l pe Guffman
  (SUA, 1996, com.)
0:55 Intruşii 
 (coprod., 2009, horror)

HBO

Acasã TVAntena 1 Prima TV

ProCinema TVR Cultural

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li-
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 

ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30.

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 23.02.2011:

Casier; coafor; confecţioner 
- asamblor articole din textile; 
combainer agricol; dansator (mu-
zică populară); dulgher (exclusiv 
restaurator); femeie de serviciu; 
fierar betonist;   împletitor de 
nuiele; manichiurist; maşinist la 

maşini pentru terasamente (ifro-
nist);  mecanic auto;   mecanic 
de exploatare în cultura mare; 
muncitor necalificat la  ambalare; 
operator  calculator electronic şi 
reţele; operator confect. ind. îm-
brăcăminte - ţesături, tricot, mat. 
sintetice; operator devize; opera-
tor sunet; referent de specialitate 
marketing; secretară;  solist in-
strumentist; solist vocal (muzică 
populară); spălător vehicule;  su-
praveghetor sală;   tractorist; teh-
nician veterinar, vânzător; zidar 
roşar - tencuitor; zugrav, vopsitor.  

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, oferi-
te la nivel naţional:  UNGARIA: 
1 post operator la fabricarea 
produselor ceramice; 1 post 
specialist în modelare de ghips.  
DANEMARCA: 1 post medic ORL; 
200 posturi lucrători necalificaţi 
în ferme de cultivare a fructelor 
şi legumelor; 2 posturi specialist 
în fertilizarea solului prin irigaţii; 
50 posturi lucrători calificaţi în 
diferite ferme.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.

Ticăloşii 
(dramă, România, 2007)

Naţional TV, ora 20,15
Cu: Ştefan Iordache, Horaţiu Mălăele, 

Gheorghe Dinică, Răzvan Vasilescu, Dorel Vişan

Politicienii aflaţi la putere îi urmăresc prin intermediul Serviciilor 
Secrete atât pe membrii şi finanţatorii lor, cât şi pe cei din opozi-
ţie. 

ÎnchisoAreA infernului 
(acţiune, SUA/Canada, 1990)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Jean-Claude Van Damme
Titlu original: Death Warrant

Lui Louis Burke, un poliţist canadian, i se încredinţează misiu-
nea de a investiga moartea unor prizonieri şi a unor gardieni din-
tr-o închisoare. Bun cunoscător al artelor marţiale, Louis se impu-
ne prin abilităţile sale şi astfel reuşeşte să-şi salveze viaţa şi să se 
facă respectat într-o lume violentă. Ajutat de alţi doi prizonieri, el 
reuşeşte să afle adevărul cu privire la îngrozitoarele crime.

1507 - Încetează din via-
ţă GENTILE BELLINI (n.1429), 
pictor italian.

1685 - Se naşte GEORG 
FRIEDRICH HÄNDEL (m. 
1759), compozitor, organist 
german.

1730 – Încetează din viaţă 
BENEDICT al III-lea (n. 1649), 
papă în perioada 1724-1730.

1792 - Încetează din viaţă 
Sir JOSHUA REYNOLDS (n. 
1723), pictor britanic,  mem-
bru fondator al Academiei 
Regale a Artelor (1768) şi pri-
mul preşedinte al acesteia. 

1848 - Încetează din via-
ţă JOHN QUINCY ADAMS (n. 
1767), politician american, 
al şaselea preşedinte al SUA 
(1825-1829).

1858  - Se naşte GEORGE 
FOTINO (m.1946), compozi-
tor, violonist, dirijor.

1862 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN SION (n.1795 
cca), figură reprezentativă 
a micii boierimi moldove-
neşti dinainte de Unire, au-
torul lucrării “Arhondologia 
Moldovei - amintiri  şi note 
contemporane”. 

1873 - Se naşte HARALAMB 
G. LECCA (m.1920), ziarist, 
publicist, poet, prozator, tra-
ducător, dramaturg.

1885 * Încetează din via-
ţă VICTOR MARIE HUGO (n. 
1802), scriitor francez, re-
prezentant de seamă al ro-
mantismului din secolul al 
XIX-lea.

* Încetează din viaţă KARL 
FRIEDRICH GAUSS (n. 1797), 
matematician, fizician, astro-
nom german.

1901  -  Încetează din viaţă 
IOAN S. NENIŢESCU (n.1854, 
la Galaţi), dramaturg, publi-
cist, poet, membru de onoa-
re al Academiei Române.

1903 * Se naşte JEAN 
MOSCOPOL (m. 1981), cântă-
reţ de muzică uşoară, com-
pozitor.  

* Prima audiţie, la Ateneul 
Român din Bucureşti, a trei 
lucrări de George Enescu: 
„Sonata I”, „Rapsodia I”, 
„Rapsodia a II-a”, în execuţia 
Orchestrei Simfonice a lui E. 
Wachmann, dirijată de com-
pozitor.

1912 - Se naşte ROMULUS 
VULCĂNESCU (m. 1999), 
etnolog, scriitor, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1920 - Are loc prima trans-
misie radio, de la un centru 
de emisie de la Chelmsford, 
Marea Britanie.

1923 - Se naşte ETA 
BOERIU (m.1984), traducă-
toare, poetă, laureată cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1966, 1974, 1980), cu Medalia 
de Aur a oraşului Florenţa şi 
a Uniunii Florentine - pentru 
traducerea operei lui Dante 
(1970), cu titlul Cavaliere 
Ufficiale dell’Ordine Al Merito 
della Republica Italiana pen-
tru întreaga activitate (1979).

1929 – Se naşte ALEKSEI 
al II-lea (m. 2008), Patriarh al 
Moldovei şi al Întregii Rusii.

1937 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN N. HURMUZAKI 
(n. 1863), entomolog, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române.

1939 - Se naşte PETER 
FONDA, actor american.

1945 - Încetează din viaţă 
A.N. TOLSTOI (n. 1883), scrii-
tor rus.  

1962 - Se naşte VIOREL 
BACIU, artist, caricaturist, 
pictor, laureat cu premii şi 
distincţii, în special, în cadrul 
festivalurilor de profil. Are  
publicate volume de carica-
tură politică.

1965 - Încetează din via-
ţă STAN LAUREL (ARTHUR 
STANLEY JEFFERSON) (n. 
1890), actor american, unul 
dintre membrii cuplului co-
mic Stan şi Bran.

1999 - Încetează din viaţă 
GEORGE GRIGORIU (n. 1927), 
compozitor, cântăreţ.

2000 - Încetează din viaţă 
OFRA HAZA (n. 1959), cân-
tăreaţă israeliană de muzică 
pop.

[
- Se spune că gândurile 

unei femei sunt mai curate 
decât ale unui bărbat.

- Aşa este, pentru că şi le 
schimbă mai des.

[
- Ce înseamnă căsătoria?
- E ca şi cum ai vârî mâna într-un coş 

cu şerpi în speranţa că vei scoate de 
acolo un ţipar.

[
- Nelu mi-a furat nevasta.
- Răzbună-te pe el! Lasă-i-o lui!

Spectacole şi filme

- La Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, cei mici sunt invitaţi la 
ora 10,00, la întâlnirea cu „Tom 
Degeţel”.

- La ora 18,00, la Biblioteca 
Judeţeană „V.A.Urechia”, în ca-
drul  Zilelor Culturii Germane, pu-
teţi vedea filmul „Panglica albă”, 
în regia lui Michael Haneke.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Anca Tofan – „Doamnele pictu-
rii”, Marcel Marcu – fotografie, 
Ion Sălişteanu, pictură-grafică; 
expoziţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  „Curtea 
Veche”, expoziţia plasticienilor 
Nicolae Einhorn şi Florian Doru 
Crihană. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– la ora 12,00, la Casa Cuza Vodă 
va avea loc masa rotundă cu 
tema „11 februarie – semnifi-
caţii istorice”. Puteţi vedea ex-
poziţiile: Portrete de domnitori 
români, expoziţiile permanen-
te; Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – expoziţiile Maksay, 
Fotografie japoneză, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX-XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 

Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Fasmidele, 
curiozităţi ale naturii”. Mai puteţi 
vedea o expoziţie de maşini în 
miniatură, Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul astro-
nomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia Fotoclubului 
„Dunărea de Jos”. La ora 11,00, 
la Salonul Artelor de la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” din 
Galaţi, va fi lansat volumul 
„Ştefan Zeletin – Un romantic 
al filosofiei româneşti”. 

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători, 8,00 – 
16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

Tecuci
- La Galeriile de Artă 

„Gheorghe Petraşcu” este des-
chisă expoziţia plasticienilor gă-
lăţeni Nicolae Einhorn şi Vladimir 
Crivoi – Vlahy. 

Angela Ribinciuc

Aripi de curcan cu orez
Ingrediente: 500 g aripi de curcan, ulei de măsline, foi de dafin, piper roşu, 

piper negru, sare, 300 g orez, supă de găină, verdeaţă, două cepe, mirodenii.
Mod de preparare: Aripile se spală şi se pun într-o tavă împreună cu uleiul 

de măsline, foile de dafin, sarea şi piperul, se acoperă cu apă şi se lasă să fiarbă 
la foc mic până se înmoaie carnea. Separat se prepară garnitura de orez. Se 
taie ceapa rondele şi se pune la fiert în ulei cu apă şi mirodenii. Se adaugă 
orezul şi se acoperă cu supă cât de două ori cantitatea de orez şi se lasă la fiert 
fără a se mai adăuga apă. Se serveşte alături de aripile de curcan.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“
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Lumea pe web

România Sud‑Est  23 februarieMeteo

Bucureşti
-4*/-1*

Litoral
-4*/1*

Brăila
-5*/0*

Galaţi
-6*/-2*

Braşov
-6*/-1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:58 am
‑ apune: 5:43 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:58 am
‑ apune: 5:43 pm

Vremea 
rămâne 

rece

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

Şi în această dimineaţă este posibil să ningă 
slab, iar vremea va rămâne rece, geroasă pe alo‑
curi. Temperatura maximă va fi de ‑2°C, iar minima 
nopţii de ‑6°C. Presiunea atmosferică va fi de 756 
mm coloană de mercur, iar umiditatea peste 90 la 
sută. Vântul va bate în rafale, cu viteze de până la 
20 km/h, din nord şi nord‑est. 

Toată săptămâna va fi una friguroasă, cu cer 
acoperit şi ninsori răzleţe. Maxima va fi, ziua, de 
‑2°C, iar temperatura minimă, noaptea, de ‑7°C. 

(informaţii preluate din surse online)

Pornind de la faptul că „… 
hipnoterapia trebuie învăţată şi 
practicată ca o disciplină cu sens, 
nu ca o colecţie de date ştiinţifice 
sau ca o carte de bucate cu reţe‑
te pentru gestionarea diverselor 
probleme clinice”, această carte 
prezintă „… o istorie a hipnozei, 
fenomenele acesteia, teorii în 
domeniu, este de hipnotizabili‑
tate şi, cel mai important, detalii 
privind inducţiile hipnotice de 
adâncire”. Pe parcursul lucrării, 
cei interesaţi (studenţi, profesori 
de la facultăţile de psihologie şi 
medicină, practicieni în domeniu) 
pot afla posibilitatea de a învăţa 
„… cum să inducă hipnoza ade‑
vărată subiecţilor cu care lucrea‑
ză pentru a obţine reacţii care pot 
merge dincolo de efectele relativ 
slabe ce pot fi obţinute prin jo‑
cul de rol, aşteptare, context sau 
sugestie, fără o adevărată stare 
de hipnoză (…), tehnici puterni‑
ce, care îngăduie utilizarea hip‑
nozei pentru a merge dincolo 

de efectele influenţei sociale”. 
În cuprins: [ Istoria hipnozei şi 
relevanţa ei pentru psihoterapia 
actuală [ Fenomenele hipnotice 
[ Teorii legate de hipnoză: des‑
coperirile recente o pun într‑o 
nouă lumină[ Hipnotizabilitatea 
[ Tehnici: introductive / avansate 
de inducţie hipnotică[ Adâncirea 
transei hipnotice    Placebo, su‑
gestia hipnotică şi hipnotera‑
peutul[ Diminuarea durerii cu 
ajutorul hipnozei[ Hipnoza în 
anestezie şi chirurgie[ Hipnoza 
pentru durerile şi trauma naşte‑
rii[ Interacţiunea minte – corp: I: 
hipnoza în medicina internă / II: 
hipnoza în tratarea afecţiunilor 
dermatologice[ Meditaţia şi hip‑
noza pentru sănătate [ Hipnoza : 
în medicina dentară / pentru pro‑
bleme sociale / în cazul copiilor / 
şi performanţa sportivă.

Rezultantă a doi dintre cerce‑
tătorii remarcabili şi a unei vaste 
experienţe clinice, lucrarea oferă 
acele „…informaţii fundamen‑

g‑OFerTe De lUCrU PenTrU inginerii nOkia. 
Grupul finlandez Nokia, cel mai mare producător mondial de 
telefoane mobile, a anunţat că va face reduceri substanţiale de 
posturi, în mai multe locaţii din lume, după alianţa cu Microsoft. 
Gigantul web Google le face deja oferte inginerilor de soft 
Nokia. Gigantul finlandez are aproximativ 130.000 de angajaţi 
în lumea întreagă: jumătate în divizia de telefonie şi jumătate 
în joint‑venture‑ul de echipamente telefonice Nokia Siemens 
Networks. „Vor avea loc reduceri substanţiale de posturi în mai 
multe locaţii din lume, iar acest lucru va afecta şi Finlanda”, a de‑
clarat Stephen Elop, CEO Nokia. El a refuzat să precizeze numă‑
rul locurilor de muncă şi ţările vizate în afara Finlandei, ţara în 
care Nokia discută cu guvernul pe această temă. Aidan Biggins, 
cel care se ocupă cu angajările pentru Google în zona Europa, 
Orientul Mijlociu şi Africa, a scris pe contul său de Twitter că 
Google face angajări, iar toţi cei care vor fi concediaţi de Nokia 
sunt invitaţi să aplice pentru un post. 

iDei şi PUbliCiTaTe. Publicitatea, o industrie care strân‑
ge anual miliarde de dolari, funcţionează ca un liant în econo‑
mia consumeristă. În contextul diversificării produselor şi al 
sumelor uriaşe investite în promovarea lor, agenţiile de publici‑
tate sunt în căutarea continuă a unei reţete reuşite de vânzări. 
Un concept, o imagine, un personaj sau chiar un cuvânt pot 
transforma un produs anonim într‑o mină de aur pentru pro‑
ducători. Super Bowl, finala campionatului de fotbal american, 
este recunoscut drept evenimentul sportiv care atrage cei mai 
mulţi bani din publicitate. Preţul unei reclame de 30 de secun‑
de a fost, în cadrul meciului jucat în acest an, nu mai puţin de 
trei milioane de dolari.

Săpare  în 
adâncime
De unul 
singur

Conform 
obiceiului
…..

Deosebit 
de mic (pl.)
Jocul la 
fileu

Cu 
datoriile în 
urmă

Sfâşiere
Temă 
încurcată!

Crescut în 
puf
Impulsuri

Lucratul la 
moară

Clarificare

Tunică!
Lovit de 
sus

Latră ca 
un câine
Stare de 
leşin

A nu face  
nimic
Ba‑i 
totuna

Bine!
Aruncat 
la noroc

Carne!
Cercul… 
obezilor

Lumea 
în cap
Letal

Plecatul 
pe sus
Teste!

Intrarea la 
ospiciu!
Cută la 
fustă!

Mediu 
vital!

Sesiuni!
O grămadă 
de paie

Porcii de 
la ţară
Antenă!

Împodobit

Teici!

Nuanţă de 
culoare

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:

CĂRŢI DE JOC: Orizontal:  G, S, O, CRATERE, ASASIN, M, USITE,  O, MUTRA, INOT, TRA, VOTA, CE, TOANE, 
S, A, MIALA, RE, TAU, CERDAC,  LIN, TEAMA, DECARI, MAR, SASE, DESI.   

CAPUL FACE: Orizontal: COMANDANTI, OMORI, MARS, NETOŢI, SAT, TN, GURA, CE, IVAR,  SFAT, A, 
UNIT, OS, CULT, ABRAS, TAC, ORI, NT, O,   ARBALETA, RENI, NADIR. 

Bani, bani, bani
Doamne, Doamne...

ORIZONTAL: 1) Femeie care ciupeşte la 
cântare. 2) Una numită cu decizie. 3) Ascunsă 
de femei, din cochetărie – Eva i‑a fost soţie. 
4) Femeia cu pruncul în braţe, la biserică – În 
viraj! 5) Îi aparţine – Străbunica noastră. 6) Se 
ascund de femei, la fiecare aniversare (sing.) 
– Femeie cu faţa acoperită. 7) Reîncarnarea 
unei fiinţe – Olga Popa. 8) Stabilită pentru o 
întâlnire de amor – Venit domnesc. 9) Camere 
la casa de la ţară – A se lega de o femeie. 10) 
Femeia amazoană.

VERTICAL: 1) Cântăreaţa lui Eugen Ionescu 
– Coafură înaltă la femei 2) Cel ce fură – O 
doamnă singură – Spus la ofiţerul stării civile 
la unirea bărbatului cu femeia. 3) Oameni de 
la munte – Acoperă chipul femeilor orientale. 
4) O femeie cu gura spartă – Femeie neprihă‑
nită. 5) Una care este la puşcărie. 6) Ramona 
Albu – Una care s‑a fript – Primele vocale. 7) 
Piesă de urzeală – O femeie sătulă de toate. 
8) Femeie crudă – Bot de porc. 9) Femeie care 
ne atrage privirile. 10) Puşcă – Femeie bună la 
toate. Dicţionar: IRAT. 

Mihai Gherasim

Apariţie editorială Arreed Barabasz; John G. Watkins

tehnici  de  hipnoterapie*

tale pentru utilizarea eficientă a 
hipnozei în diferite scopuri, de 
la controlul durerii şi anestezie 
până la renunţarea la fumat şi ob‑
ţinerea performanţelor sportive.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2011

Strânsă 
ghem

Poet român

Gh. Gurău

Bianca, 
ce e mare, 
alb şi 
nu e vibrator? 

* Un Range Rover 
primit cadou de la Bote 
de ziua ta! Bine, reali‑
tatea este că maşinoiul 
l‑a dezamăgit oarecum 
pe Mircea Stoian, căruia 
îi cam ieşeau ochii din 
cap când asculta descri‑
erea: „Mare? Alb? Marele 
alb? Un vibrator mare 
şi alb?”. „Un frigider”, a 
ţipat Bianca, care apoi 
s‑a lansat într‑o diatri‑
bă privind filozofia da‑
rurilor: „Anul trecut, de 
ziua mea, am primit o 
poşetă Hermes – şi asta 
foarte scumpă (ne‑a lă‑
murit rapid roşcata, ca 
nu cumva să credem că 
găsim produsul în piaţă, 
pe tarabele de la ruşi). 
Şi când eram eu singură 
în casă şi plângeam, am 
pus poşeta în pat, lângă 
mine (bine că n‑a luat‑o 
criza la duş, mă gândesc, 
sau în vreun alt moment 
intim, dar, na, criza euro 
o fi având dop la pur‑
tător). Şi i‑a zis: iubeş‑
te‑mă, strânge‑mă în 
braţe. Şi ea – nimic”. Ce 
mai, fata se procopsise 
cu un Hermes gay, dar 
dacă atunci a fost com‑
plicat, păi să vadă acum, 
până târăşte Roverul de 
curele în dormitor, cum 
o să‑i fie. Ei, bine că nu 
loveşte criza euro  pe 
budă, că altfel, vorba 
lui Capatos, nu i‑ar mai 
da mâna Biancăi să‑i ca‑
ute nod în papură unui 
cadou de 100.000 de 
para.

* Nu înţeleg deloc 
– asta trecând brusc în 
jumătatea masculină a 
ciudatului cuplu de ne‑
cuplaţi – cum vrea să 
facă Botezatu show‑ul 
„Next Top Model” cu niş‑
te băbătâi, pe care le tot 
îndeamnă: „Aşa, mergi 
cu braţul deschis! Fii 
senzuală!”. Nu ar putea 
la fel de bine să‑i spună 
să fie frumoasă sau să 
nu pară ieftină, tot un 
îndemn cvasi‑abstract 
ar fi. Botezatu, noi ştim 
că tu eşti profund, ne‑ai 
mai spus că nu te poate 
înţelege oricine.

Filmări în România

Roger Moore 
ar putea veni 
la Bucureşti

Hollywood
Prezentatorii Premiilor Oscar 2011

Scarlett Johansson şi Russell Brand vor face parte din echipa de 
prezentatori a Premiilor Oscar 2011. Numele celor doi actori au fost 
făcute publice luni, la mai puţin de o săptămână până la marele eve‑
niment. Organizatorii au mizat pe prezenţa elegantă a actriţei şi pe 
glumele tăioase ale lui Brand, a cărui apariţie la Oscar va fi în premi‑
eră. Decernarea premiilor va avea loc duminică, la Kodak Theatre, în 
Hollywood.

M.Z. (Mediafax)

Filmul “Christmas at 
Castlebury Hall”, regi‑
zat de Michael Damian, 
este în pregătire la 
Studiourile MediaPro, 
printre numele vehicu‑
late pentru distribuţie 
numărându‑se şi Roger 
Moore. Filmul, care 
spune povestea unei 
femei ce călătoreşte cu 
nepoţii ei la un castel 
din Europa şi se îndră‑
gosteşte de un prinţ, 
urmează să fie produs 
în România şi să apară 
pe marile ecrane româ‑
neşti în iarna acestui an. 
Filmările vor avea loc la 
Studiourile MediaPro, 
dar şi în ţară.

M.Z. (Mediafax)
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 7 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

21 - 26 februarie 2011

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

[ Se înteţesc zvonurile că vom rămâne fără păpică în 
următorii ani. Adică urma-va o criză de alimente soră cu 
inaniţia de ni se vor lipi burdihanele de şale. Nu-s bocitoare 
profesionistă ca să plâng în versuri la căpătâiul „meniului zi-
lei”, ba chiar aş vrea să fac praz de necaz. Dacă se va instala 
foametea în lume, automat nu vom mai mânca seara, deci 
vom fi mai supli pentru a putea participa la toate concursurile 
de miss şi mister dotate cu premii în supe de zgârciuri. Nici 
la prânz nu vom mai băga în noi - dacă ai burta plină, îţi vine 
somnul, deci nu mai munceşti nimic şi se duce dracu’ planeta 
de tot. Facem o excepţie la micul dejun. Ne băgăm la un ceai, 
dar ne trebuie cel puţin un girant…   

[ Băi, nene, dacă lu’ Bercea i se zice şi Mondialu’, în-
seamnă că are ambasade şi consulate în toată lumea? 

[ Se aude că Elena Udrea ar dori să-l schimbe pe Boc 
„cât mai repede cu putinţă”. Nu-mi fac absolut nicio grijă: se 
găsesc pamperşi la supermarket.

[ Un cizmar din Arad, care anul trecut a lansat progra-
mul „Rabla” pentru încălţăminte, i-a confecţionat lui Băsescu 
o pereche de pantofi. Omu’ i-ar fi dat direct papucii, însă nu 
are competenţa necesară. 

[ Ştiţi de ce filmul „The King’s Speech”, favorit la Oscarul 
din acest an, este la mare căutare în rândul etniei rrome din 
ţara noastră? Alde pardailean cred că e vorba de vreun co-
municat important al lu’ Cioabă, mânca-ţi-aş sceptrul lu’ ma-
tale!

[ Îi cer demisia domnului Mărmureanu de la Institutul 
de Fizică a Pământului. Nu se mai poate aşa ceva! S-a tablo-
idizat rău de tot şeful acestui organism. Cum să spui despre 
cutremurul din Noua Zeelandă, unde s-a lăsat cu zeci de 
morţi şi sute de răniţi, că „are efecte pozitive pentru noi”? 
Creşte ratingul ştirilor de la ora 5,00 şi nimic mai mult, să nu 
ne ascundem după Scara Richter…

[ Vai, ce statistică! Se zice că româncele au comis peste 
22 de milioane de avorturi în ultimii 50 de ani. S-ar putea ca 
asta să fie România „din umbră” căreia Opoziţia îi asigură în 
fiecare mandat câte un Guvern botezat ca atare. 

Gălăţenii au şansa extraor-
dinară de a viziona astăzi „Das 
Weisse Band” („Panglica albă”), 
celebrul film premiat cu Palme 
d’Or, Globul de Aur şi dublu no-
minalizat la Oscar 2010, în care 
joacă două tinere actriţe de ori-
gine română, cu rădăcini adânci 
în comuna Pechea. Maria-Victoria 
Drăguş, actriţa de numai 16 ani, 
laureată a premiului „Lola”, echi-
valentul german al Oscarurilor, 
pentru rolul din „Panglica albă”, 
este nepoata Mariei Drăguş, 
educatoare vreme de 43 de ani 
la Grădiniţa Nr. 1 din Pechea. 
Despre doamna Maria Drăguş 
aţi avut ocazia să citiţi în repe-
tate rânduri în ziarul nostru, mai 

ales că a fost desemnată „Mama 
anului 2010” de către cititorii pa-
ginii de Familie din ziarul „Viaţa 
liberă”. În pelicula „Panglica albă”, 
care s-a bătut de la egal la egal 
cu ”Avatar” şi „The Hurt Locker” 
la Premiile Oscar, a jucat în rol se-
cundar şi sora mai mică a Mariei-
Victoria, Paraschiva, de asemenea 
actriţă. Fratele Mariei-Victoria şi al 
Paraschivei, Iosef-Viorel, este şi el 
actor. Cei trei copii talentaţi s-au 
născut în Germania, dar sunt bo-
tezaţi româneşte, din dorinţa ta-
tălui lor, pecheanul Nicolae-Silviu 
Drăguş, violoncelist la Filarmonica 
Saxoniei Mijlocii, care, deşi a făcut 
carieră în Germania, nu a uitat ni-
ciodată de unde a plecat. 

Voturi, voturi, voturi şi 
iar voturi! Pe buletine-
le de vot decupate din 

ziar sau on-line, bătălia pentru 
cea care va fi aleasă “Miss Viaţa 
liberă” se ascute. Aşa cum am 
promis, vă prezentăm astăzi, 
în premieră, diadema care o va 
transforma pe aleasa cititorilor 
„Vieţii libere” în cea mai popu-
lară femeie din judeţ. Stimate 
concurente, nu trebuie să vă fa-
ceţi griji pentru domnişoara cu 
ochi mari şi frumoşi care poartă 
în fotografie coroana pe cap, 
este o voluntară, ea nu partici-
pă în concurs, deci nu e o rivală! 
Dar dovedeşte o dată în plus că 
şi la „Viaţa liberă” lucrează ve-
ritabile pretendente la titlul de 
Miss. 

Lansare 
la Centrul 
Cultural
Ştefan Zeletin 
- Un romantic 
al filosofiei 
româneşti

Astăzi, la ora 11,00, 
la Salonul Artelor de 
la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” din 
Galaţi, va fi lansat volu-
mul „Ştefan Zeletin – un 
romantic al filosofiei ro-
mâneşti” (coordonat de 
către profesorul de filo-
sofie Adrian Michiduţă 
şi Viorel Burlacu – direc-
torul Casei de Cultură 
din Tecuci), apărut la 
Editura Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”.

Cu acelaşi prilej va 
fi prezentat şi volumul 
„Poezia noastră religioa-
să” de Nichifor Crainic. 
Evenimentul se va desfă-
şura sub egida Centrului 
Cultural şi a Universităţii 
“Dunărea de Jos”, invitaţi 
fiind Adrian Michiduţă, 
Viorel Burlacu şi Ion 
Cordoneanu.

A.R.

Un gust amar, asta a simţit 
organizatorul Zilelor Culturii 
Germane la Galaţi, luni seara, 

la deschiderea oficială a mani-
festărilor de la Biblioteca „V.A. 
Urechia”. Directorul Direcţiei 

Pamperşi 
pentru Boc

Maria 
Victoria Drăguş, 
la Oscarul German

Filmul poate fi vizionat as-
tăzi, la ora 18,00, la Biblioteca 
„V.A.Urechia”, în cadrul „Zilelor 
Culturii Germane”, organizate de 
Direcţia Judeţeană pentru Cultură 
şi Patrimoniu Naţional Galaţi, 
Centrul Cultural German Iaşi şi 
Universitatea „Dunărea de Jos”. 

Filmul regizorului Michael 
Haneke, “Panglica albă”, descrie 
istoria unui sat din Imperiul 
Austro-Ungar, în zorii Primului 

Război Mondial. Este o alegorie 
despre începuturile fascismului. 
Panglica albă este o bucată de 
pânză pe care pastorul le-o leagă 
de mână copiilor de câte ori aceş-
tia greşesc, pentru a le aminti de 
„inocenţă”. Este o dramă alb-ne-
gru, despre care Michael Haneke 
mărturisea în presa internaţiona-
lă: „Este un film despre rădăcinile 
răului”.

Anca Melinte

Film de Oscar, cu şi pentru gălăţeni

„Panglica albă”
[ Doar miercuri, la ora 18,00, la Biblioteca „V.A.Urechia”, 
le puteţi vedea pe actriţele germane cu origini în Pechea 

Maria-Victoria şi Paraschiva Drăguş

În dreapta, directorul Direcţiei Judeţene pentru Cultură şi 
Patrimoniu Naţional, Cătălin Negoiţă

Judeţene pentru Cultură şi 
Patrimoniu Naţional, Cătălin 
Negoiţă, a fost nevoit să constate 
că, în ciuda faptului că manifes-
tarea are intrarea liberă, gălăţenii 
tot nu sunt interesaţi de cultură. 
Într-adevăr, în prima seară de 
proiecţie, a filmului „Good bye, 
Lenin” (2003, regia), Sala „Mihai 
Eminescu” nu era plină ochi, dar, 
până să înceapă filmul, locurile, 
chiar şi cele în picioare, au fost 
ocupate de elevi şi de studenţi 
care tot continuau să vină. Semn 
că tinerii nu vor lipsi de la filme-
le bune programate în această 
săptămână, mai ales dacă sunt 
gratuite. Printre spectatorii din 
prima seară s-au numărat însă şi 
vorbitori de limba germană, cu 
siguranţă membri ai comunităţii 
germane din oraş, care s-au salu-
tat pe nemţeşte. 

Înainte de film, au salutat 
iniţiativa culturală directorul 
Bibliotecii „V.A. Urechia”, Ilie 
Zanfir, viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco, preşedinta filia-
lei Galaţi a Centrului Cultural 
German, lector univ. dr. Mihaela 
Cîrnu, directorul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, 
Sergiu Dumitrescu, şi directorul 
Muzeului Judeţean de Istorie, 
Cristian Căldăraru. Acesta din 
urmă a anunţat un alt eveni-
ment ce va fi organizat, în luna 
mai, de instituţia pe care o 
conduce, tot în parteneriat cu 
Centrul Cultural German din 
Iaşi. Este vorba despre o expo-
ziţie de fotografie pe teme de 
arheologie.

Cristina S. Carp
Foto: Sorin Pană

Timp de o săptămână

Cultura germană, în vizită la Galaţi

Bătălia pentru celebritate

Cine va fi 
“Miss Viaţa liberă”?

În ceea ce priveşte voturile on-
line, după o săptămână în care 
a stat confortabil pe primul loc, 
Ionela-Andreea Rusu a coborât 

în poziţia secundă. Cea mai nouă 
concurentă, Camelia-Mihaela 
Cazacu, conduce în acest moment 
bătălia pentru „Miss Viaţa liberă”. 

Dar până duminică lucruri-
le se pot schimba. Mult succes 
concurentelor şi cât mai multe 
voturi!
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